
Univerzita Palackého v Olomouci 

Filozofická fakulta 

Katedra historie 

 

 

 

 

 

 

 

Lucie Papáčková 

 

 

Prof. PhDr. Bedřich Šindelář, DrSc. (1895) 1917–1996 

Inventář osobního fondu 

 

 

 

 

 

Bakalářská práce 

Vedoucí práce: Mgr. Věra Slavíková 

 

 

 

 

 

Olomouc 2019 

  



  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem předloženou práci zpracovala samostatně na základě citovaných 

pramenů a literatury. 

 

V Olomouci dne 20. srpna 2019   ......................................... 

              Lucie Papáčková  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ráda bych na tomto místě poděkovala vedoucí práce, paní Mgr. Věře Slavíkové za 

odborné vedení a za cenné rady, vstřícnost a ochotu při konzultacích. Také bych ráda 

poděkovala paní Mgr Janě Oppeltové, Ph.D. za rady a připomínky.



3 

 

Obsah 

Úvod .......................................................................................................... 5 

Inventář...................................................................................................... 8 

1. Životopis původce ............................................................................... 9 

1.1. Rodinný původ Bedřicha Šindeláře ............................................................... 9 

1.2. Raná léta a studium ..................................................................................... 10 

1.3. Život v Protektorátu Čechy a Morava ......................................................... 12 

1.4. Konec druhé světové války a její dopad na rodinu Šindelářovu ................. 13 

1.5. Kariéra akademického pracovníka .............................................................. 15 

1.6. Osmdesátá léta, postupný odchod z univerzity ........................................... 17 

2. Dějiny archivního souboru ............................................................... 19 

2.1. Stav při převzetí ....................................................................................... 19 

3. Archivní charakteristika souboru ...................................................... 20 

3.1. Úplnost a uzavřenost souboru ..................................................................... 20 

3.2. Jazyková charakteristika souboru ................................................................ 20 

3.3. Způsob pořádání .......................................................................................... 20 

3.3.1. Životopisný materiál ............................................................................ 21 

3.3.2. Korespondence ..................................................................................... 21 

3.3.3. Vědecká a odborná činnost .................................................................. 22 

3.3.4. Veřejná činnost..................................................................................... 25 

3.3.5. Ilustrační materiál................................................................................. 25 

3.3.6. Varia ..................................................................................................... 27 

3.3.7. Písemnosti rodinných příslušníků původce .......................................... 28 

3.3.8. Písemnosti cizích osob ......................................................................... 28 

3.4. Prameny a literatura související s archivním souborem .............................. 29 

3.4.1. Prameny................................................................................................ 29 



4 

 

3.4.2. Literatura .............................................................................................. 29 

3.5. Seznam použitých zkratek ........................................................................... 30 

4. Rozbor obsahu archivního souboru .................................................. 37 

5. Záznam o uspořádání archivního souboru ........................................ 39 

Inventární soupis ..................................................................................... 40 

Závěr ...................................................................................................... 130 

Seznam pramenů a literatury ................................................................. 131 

Resumé .................................................................................................. 133 

Přílohy ................................................................................................... 134 

  



5 

 

Úvod 

Tato bakalářská práce se zabývá pořádáním osobního fondu prof. Bedřicha Šindeláře 

a jeho zpřístupněním formou inventáře. Jednalo se o téma nabízené ke zpracování 

katedrou historie Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci, které 

umožňovalo samostatnou práci s fondem přímo v budově katedry. 

 Pořádací práce započaly v říjnu roku 2018 a byly ukončeny, především kvůli 

množství materiálu ve fondu, v srpnu 2019. Vzhledem k tomu, že uspořádaný fond 

bude uložen v Archivu Masarykovy univerzity v Brně, bylo nutno seznámit se se 

způsobem pořádání osobních fondů v tomto archivu. Univerzitní archiv při něm 

používá třídící schéma podle interní směrnice Ústředního archivu ČSAV z 26. února 

1980.  

 Kromě toho byla při pořádání uplatněna metodika Archivní správy čj.: AS/1-

1955/00 a také Základní pravidla pro zpracování archiválií z roku 2015.1 Další 

podrobnosti o způsobu pořádání jsou uvedeny přímo v úvodu k inventáři, v části 

věnované archivní charakteristice. 

 Z odborné literatury věnované tematice osobních fondů byla nejvíce 

nápomocná shrnující studie dvou pracovníků Československé akademie věd, R. 

Edererové a V. Podaného. Podnětná byla především část zabývající se zpřístupňování 

osobních fondů, jelikož se věnuje také rozboru pořádacího schématu ČSAV.2 Užitečné 

byly také příspěvky publikované M. Wurmovou v Archivním časopise, a to především 

novější z nich, v němž Wurmová s přihlédnutím ke kritikům přehodnocuje několik ze 

svých názorů.3  

 O něco menší využitelnost měly články J. Hanzala a A. Boháče.4 První z nich 

uvádí poněkud jiné pořádací schéma, ve kterém přihlíží více k diplomatické povaze 

materiálu.5 Zabývá se však i problematikou skartace, kde upřednostňuje opatrný a 

 
1 WANNER, Michal a kol.: Základní pravidla pro zpracování archiválií. Druhé, doplněné a rozšířené 

vydání. Praha 2015. 
2 EDEROVÁ, R. – PODANÝ, V.: K problematice osobních archivních fondů. Sborník archivních prací, 

roč. 34, 1984, s. 316–325. 
3 WURMOVÁ, M.: Z problematiky písemných pozůstalostí. Archivní časopis, 9, 1959, s. 14–25; Táž: 

Inventarizace a katalogizace písemných pozůstalostí ve státních archivech. Archivní časopis, 23, 1973, 

s. 206–212. 
4 HANZAL, J.: Moderní osobní a rodinné archivy. Slovenská archivistika 10, 1975, č. 2, s. 67–84; 

BOHÁČ, Antonín: Písemné pozůstalosti v archivech. Archivní časopis, 23, 1973. s. 205. 
5 Podobně jako Wurmová v již citované práci Z problematiky písemných pozůstalostí. 



6 

 

rozvážný postup spíše než unáhlená rozhodnutí.6 Druhý z uvedených autorů popisuje 

zkušenosti s písemnostmi uloženými v Literárním archivu Památníku národního 

písemnictví, jedná se tedy o poněkud odlišný materiál. 

 Další prostudované články se věnují spíše teorii než praktickému přístupu 

k pořádání písemných pozůstalostí. Jejich soupis je uveden v seznamu použité 

literatury. Obecně lze říci, že se jedná o práce zachycující historii ukládání a 

badatelského využívání archivních fondů, dále se zabývají jejich terminologickým 

vymezením a definicí, a především starší práce také vztahy mezi archivy a 

knihovnami. Tyto informace pro samotné zpracování fondu nemají příliš velkou 

hodnotu.  

 Větší péče, než je tomu v běžných inventářích obvyklé, byla věnována pro 

potřeby bakalářské práce úvodu inventáře. Tvoří ho především životopis původce 

fondu, archivní charakteristika souboru a rozbor obsahu archivního souboru.  

 Při psaní životopisu byl velkým úskalím nedostatek odborné literatury věnující 

se životu a dílu původce. Publikovány byly články spíše oslavného charakteru, 

poněkud zveličující závažnost vědecké práce původce. Jedná se o článek J. Janáka a 

článek F. Mainuše, oba napsané u příležitosti životních jubileí Bedřicha Šindeláře.7 

Obsahují také životopisné údaje týkající se původce. Jeho vědeckou prací se zabýval 

F. Hejl.8 Kromě toho byla publikována původcova bibliografie do roku 1980 (chybí 

zde tedy jeho práce věnované čarodějnictví a svobodnému zednářství publikované 

v osmdesátých letech, stejně jako jeho skripta pro posluchače historie).9 Z prací 

publikovaných po roce 1989 je Bedřichu Šindelářovi věnován nekrolog L. Vykoupila, 

ve kterém ovšem nejsou uvedeny žádné nové informace.10 Původce je okrajově zmíněn 

také v publikaci L. Fasory a J. Hanuše zabývající se historií Filozofické fakulty 

Masarykovy univerzity, kde je kladen důraz na jeho přizpůsobivost aktuální politické 

situaci a jeho odpovědnost za upadající kvalitu historického bádání tehdejší doby.11 

 
6 HANZAL, J.: c. d., s. 76–77. 
7 JANÁK, J.: Ř. prof. PhDr. Bedřich šindelář, DrSc., šedesátiletý. Vlastivědný věstník moravský, roč. 

29, 1977, č. 2, s. 198‒200; MAINUŠ, František: Životní jubileum významného historika. Sborník prací 

filosofické fakulty brněnské university. Řada historická (C), 31, 1982, s. 7‒11. 
8 HEJL, František.: Profesor Bedřich Šindelář jako historik obecných dějin. Časopis Matice moravské, 

69, 1977, s. 5‒14. 
9 Publikační činnost prof. Bedřicha Šindeláře DrSc., za léta 1946-1980. Sborník prací Filozofické 

fakulty brněnské univerzity. Řada historická (C), 31, 1982, s. 13‒19. 
10 VYKOUPIL, Libor: Za profesorem Bedřichem Šindelářem. Časopis Matice moravské, 115, 1996, s. 

437‒438. 
11 FASORA, Lukáš – HANUŠ, Jiří: Filozofická fakulta Masarykovy univerzity. Pohledy na dějiny a 

současnost. Brno 2010, s. 60–61. 



7 

 

 Kromě toho byly využity archiválie z Archivu Masarykovy univerzity z fondů 

rektorátu a filozofické fakulty, konkrétně osobní spisy a dokumenty týkající se 

habilitace a profesorského řízení. Velká část obdobného materiálu je však uložena i 

v písemné pozůstalosti. 

 Stěžejní část životopisu původce je postavena na jeho vlastních životopisech 

vyskytujících se ve fondu v poměrně vysokém počtu. Při tom je třeba brát v úvahu, že 

se jedná o dokumenty psané původcem ve snaze ukázat svou vlastní osobu v co 

nejlepším světle. Může v nich tedy docházet k zamlčování či zkreslování některých 

skutečností, a naopak vyzdvihování životních momentů či postojů, které mohly být 

pro původce méně důležité. Až fanaticky v tomto ohledu vyznívá životopis z roku 

1951, v jehož závěru Šindelář uvádí: „Mou snahou je, abych se zdarem uplatnil 

marxistický světový názor ve svých universitních přednáškách, i ve svých vědeckých 

pracích, a abych jak své posluchače, tak i badatele starší generace v oboru historie 

přesvědčil, že naše metoda práce je pokroková, a tudíž správná.“12 Jinde zase píše, že 

jeho největším životním selháním je bezpartijnost jeho dvou synů.13 

 O něco věrněji mohou být životní postoje původce reflektovány ve čtyřech 

z jeho deníků psaných mezi lety 1962–1976.14 Při psaní životopisu však nebyly 

uplatněny, jelikož zachycují z valné části pouze současné politické události, které jsou 

jen místy přímo konfrontovány s osobním názorem původce. 

 Díky tomu, že fond obsahuje osobní dokumenty týkající se rodinných 

příslušníků původce, především jeho otce, bylo možné rekonstruovat rodinné poměry, 

ze kterých pocházel, a které dostupná literatura ve větší šíři neuvádí. Pozornost je také 

věnována osudu jeho rodiny za druhé světové války. 

 Život a dílo původce po roce 1948 je bohužel silně ideologicky zatíženo a 

odpovídá proměnám oficiálních postojů Komunistické strany Československa. 

Z osobního života Bedřicha Šindeláře v této době se ani z pozůstalosti nelze dozvědět 

prakticky vůbec nic.  

 
12 Archiv Masarykovy univerzity, fond Šindelář Bedřich, Prof. PhDr., DrSc. (dále jen AMU, fond BŠ), 

k. 2, inv. č. 50, Životopis z roku 1951. 
13 Tamtéž, Dotazník. 
14 AMU, fond BŠ, k. 3, inv. č. 56–59. 



8 

 

Archiv Masarykovy univerzity 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šindelář Bedřich, Prof. PhDr., DrSc. 

(1895) 1917–1996 

 

 

 

Inventář 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lucie Papáčková 

Olomouc 2019  



9 

 

 

1. Životopis původce 

 

Bedřich Šindelář byl marxistický historik, což do jisté míry limituje současný pohled 

na jeho osobu. Cílem tohoto životopisu však není v žádném případě hodnotit ani jeho 

práci, ani jeho činy. Také se nejedná o výčet jeho stranických a akademických 

funkcích, nemá být vyčerpávajícím pojednáním o činnosti, snaží se spíše nastínit 

některé okamžiky z jeho života. 

 

1.1. Rodinný původ Bedřicha Šindeláře 

Bedřich Šindelář se narodil 7. července 1917 v Sarajevu. Dalo by se snad říci, že 

pocházel z multikulturní rodiny, přestože jeho původ vlastně ani nepřekračoval 

hranice tehdejší Rakousko-Uherské monarchie. 

 Otec Rudolf Josef Šindelář pocházel z moravského Šumperku, kam se rodina 

přibližně v polovině 19. století přistěhovala za prací. Jeho otec Jan Šindelář, narozený 

v Chabeřicích (okr. Kutná Hora), pracoval jako tkadlec hedvábí.15 Ve svém novém 

působišti se dne 16. listopadu 1868 oženil s Františkou rozenou Morávkovou16 a téhož 

dne se jim narodil první syn, kterému dali jméno Jan.17 Celkem vychovali šest dětí. 

Kromě prvního syna to byly dcery Anna (nar. 1869)18, Paulina (nar. 1871)19 a 

Franziska (nar. 1874),20 a poté dva mladší synové, Rudolf (nar. 1883)21 a Karl (nar. 

1886)22. 

 Ačkoli byla rodina původně česká, musela se přizpůsobit německému prostředí 

města Šumperka. Děti chodily do německé školy, a znaly tedy lépe německý než český 

pravopis.23 To ovšem umožnilo Rudolfu Šindelářovi odejít za prací do zahraničí. 

 
15 Státní okresní archiv Šumperk, fond Okresní úřad Šumperk I, inv. č. 965, Sčítací operáty, 

Mondscheingasse, č. p. 456. 
16 Zemský archiv v Opavě, fond Sbírka matrik Severomoravského kraje (dále jen ZA Opava, fond 

Sbírka matrik), inv. č. 7782, sig. Šu I 25, Matrika Šumperk O 1845–1871, pag. 167. 
17 ZA Opava, fond Sbírka matrik, inv. č. 7765, sig. Šu I 8, Matrika Šumperk N 1856–1868, pag. 281. 
18 ZA Opava, fond Sbírka matrik, inv. č. 7766, sig. Šu I 9, Matrika Šumperk N 1869–1876, pag. 6. 
19 ZA Opava, fond Sbírka matrik, inv. č. 7766, sig. Šu I 9, Matrika Šumperk N 1869–1876, pag. 138. 
20 ZA Opava, fond Sbírka matrik, inv. č. 7806, sig. Šu II 8, Matrika Bludov N 1864–1885, fol. 139v. 
21 ZA Opava, fond Sbírka matrik, inv. č. 7768, sig. Šu I 11, Matrika Šumperk N 1882–1892, pag. 143. 
22 ZA Opava, fond Sbírka matrik, inv. č. 7768, sig. Šu I 11, Matrika Šumperk N 1882–1892, pag. 326. 
23 Archiv Masarykovy univerzity, fond Šindelář Bedřich, Prof. PhDr., DrSc. (dále jen AMU, fond BŠ), 

k. 2, inv. č. 50. 



10 

 

Původně se vyučil jako holič,24 roku 1906 však absolvoval kurs pro vojenské 

telegrafisty v rakouském městě Tulln, následující rok zde velmi úspěšně působil jako 

instruktor.25 Službu u armády tedy započal ještě před vypuknutím světové války, o 

jeho umístění však není mnoho dokladů. Koncem června 1910 složil u vojenské 

poštovní kanceláře v Sarajevu zkoušku, která ho opravňovala k samostatnému výkonu 

poštovních služeb.26 Následně se 20. prosince 1911 v Dubrovníku oženil s Rosalií 

Kovačić.27 Rodina setrvala v Sarajevu až do Šindelářova odvolání po skončení první 

světové války.28 

 Rosalie Kovačić se narodila jako manželské dítě France Kovačiće a Marije 

rozené Sabukošek v obci Svatý Urban na území dnešního Slovinska.29 V době před 

svatbou s Rudolfem Šindelářem však měla domovské právo v obci Svatý Štěpán (Sveti 

Štefan).30 Za svobodna byla zaměstnána jako kuchařka.31 Po svatbě se jí narodili tři 

synové, z nichž starší dva zemřeli na epidemii v Sarajevu před koncem první světové 

války.32 Bedřich Šindelář je uvádí ve svých nejstarších životopisech, doklady se však 

dochovaly jen u jednoho z nich. Jmenoval se Franz Karl Šindelář, narodil se 10. 

července 1913 a zemřel 12. června 1918 po dvoutýdenní hospitalizaci v sarajevské 

nemocnici specializované na epidemii cholery.33 Jméno ani životopisná data druhého 

ze starších synů Rudolfa a Rosalie Šindelářových však nejsou známy.34 

 

1.2. Raná léta a studium 

Podle policejní přihlášky se roku 1916 za svým synem Rudolfem do Sarajeva 

přestěhoval Jan Šindelář.35 Učinil tak po smrti své ženy Františky.36 Zpět na Moravu 

 
24 Tamtéž. 
25 AMU, fond BŠ, k. 61, inv. č. 1153. 
26 Tamtéž. 
27 AMU, fond BŠ, k. 61, inv. č. 1147. 
28 K odvolání došlo 26. prosince 1918, viz AMU, fond BŠ, k. 61, inv. č. 1154. 
29 AMU, fond BŠ, k. 61, inv. č. 1168. 
30 AMU, fond BŠ, k. 61, inv. č. 1169. 
31 AMU, fond BŠ, k. 2, inv. č. 50. 
32 Tamtéž, životopis z roku 1950. 
33 AMU, fond BŠ, k. 61, inv. č. 1178 a inv. č. 1179 
34 Bližší životopisné údaje členů rodiny poskytuje vývod Bedřicha Šindeláře rozšířený o sourozence 

Rudolfa Šindeláře zařazený na konci práce jako Příloha 1 (otcova strana) a Příloha 2 (matčina strana). 
35 Státní okresní archiv Šumperk, fond Archiv města Šumperk, inv. č. 2789, pořadové č. 115, 

kartotéka 27. 
36 Zemřela v Šumperku dne 15. 5. 1915 viz Zemský archiv v Opavě, fond Sbírka matrik 

Severomoravského kraje, inv. č. 10025, sig. Šu I 46, Matrika Šumperk Z 1909–1915, pag, 348. 



11 

 

rodina přesídlila až po válce, v roce 1919.37 Jan Šindelář se vrátil do Šumperka, ale 

syn Rudolf byl po odchodu z Bosny a Hercegoviny přidělen poštovnímu a 

telegrafnímu úřadu v Přerově.38 Civilní službu zahájil jako poštovní asistent, postupně 

se přes poštovního oficiála a poštovního vrchního oficiála vypracoval na poštovního 

tajemníka. Na této pozici setrval až do roku 1936, kdy byl pro zdravotní potíže shledán 

trvale neschopným služby. 

 Bedřich Šindelář v Přerově mohl navštěvovat českou obecnou školu. Později 

pokračoval ve studiu na tamním gymnáziu, které úspěšně dokončil zkouškou 

dospělosti v roce 1936. Na podzim téhož roku se zapsal jako student na Filosofickou 

fakultu Masarykovy university v Brně. Studoval dějepis a německou filologii.39 Mezi 

jeho učitele historie patřili Julius Glücklich, Rudolf Urbánek a František Hrubý, 

základy paleografie přednášel Jindřich Šebánek. Německý jazyk vyučoval Antonín 

Beer a Jan Krejčí. 

 Studium a pozdější výuka historie však nebyly Šindelářovým vysněným 

zaměstnáním. Jako student gymnázia si představoval svou budoucnost poněkud 

odlišně – po maturitě se chtěl stát vojenským pilotem. Jediným členem rodiny, který 

ho v tomto nápadu podporoval, byla, jak si později ve svém deníku postesknul, jeho 

teta Anna.40 Otec byl zásadně proti, chtěl totiž, aby jeho syn studoval radiotechniku.41 

 Přestože díky povyšování Rudolfa Šindeláře v zaměstnání rostl i jeho plat, již 

bylo řečeno, že v roce 1936 se Rudolf ocitnul v trvalé pracovní neschopnosti a od roku 

1937 mu byla vyplácena penze. Finanční situace rodiny tedy nebyla příliš příznivá, 

což dokládá například osvobození od kolejného, které bylo Bedřichu Šindelářovi 

přiznáno v plné výši.42 Již od druhého ročníku svého studia se proto Bedřich Šindelář 

angažoval na katedře historie jako pomocná vědecká síla, přičemž mu bylo vypláceno 

stipendium 200 Kčs na měsíc.43 Asistentem historického semináře byl až do uzavření 

vysokých škol v listopadu roku 1939. Podle dochované korespondence se lze 

 
37 Státní okresní archiv Přerov, fond Sbírka evidence obyvatel okresu Přerov, NAD 1563, inv. č. N, 

pořadové č. 1, kartotéka 82. 
38 AMU, fond BŠ, k. 61, inv. č. 1153. 
39 Janák, J.: Ř. prof. PhDr. Bedřich šindelář, DrSc., šedesátiletý. Vlastivědný věstník moravský, 29, 

1977, s. 198. 
40 AMU, fond BŠ, k. 3, inv. č. 52, Denní záznamy ze studií v Brně, část první. 
41 Patrně se oborem sám zabýval, v dokladech z druhé světové války nacházíme povolení na jedno 

amatérsky sestrojené rádio. Také se vyskytuje v seznamu věcí konfiskovaných po válce z domu 

Šindelářových; AMU, fond BŠ, k. 61, inv. č. 1156; Tamtéž, k. 4, inv. č. 74. 
42 AMU, fond BŠ, k. 4, inv. č. 71 
43 Tamtéž, inv. č. 73. 



12 

 

domnívat, že nejvíce spolupracoval s profesorem Juliem Glücklichem a profesorem 

Rudolfem Urbánkem. Jejich dopisy a vzkazy byly totiž nejčetnější a nacházely se 

rozesety po nejrůznějších složkách v celém fondu na místech, kam si je Šindelář 

pravděpodobně uprostřed práce založil. O něco méně četné byly pak dopisy profesora 

Rudolfa Holinky a profesora Josefa Borovičky.44 

 

1.3. Život v Protektorátu Čechy a Morava 

První pedagogické zkušenosti nasbíral Šindelář v létě roku 1939, když se jako 

vychovatel účastnil prázdninové kolonie v Loukově u Zlína. Jednalo se o částečně 

rekreační, částečně výukový prázdninový pobyt pro chlapce od sedmi let zaměřený na 

výuku němčiny.45 Bedřich Šindelář zde měl na starosti skupinu čtrnáctiletých až 

patnáctiletých chlapců. Kromě celkového hodnocení týkajícího se studia němčiny a 

chování v kolektivu zaznamenával také tělesnou hmotnost a objem plic jednotlivých 

chlapců.  

 Jako pedagog se uplatnil také po uzavření vysokých škol v listopadu 1939. 

Nejdříve krátce působil jako výpomocný učitel na reálném gymnáziu v Brně-

Husovicích, pouze od dubna 1940 do konce školního roku. Po této krátké zkušenosti 

nastoupil 1. července 1940 jako zemědělský praktikant v Březníku (okr. Třebíč), kde 

pracoval u Josefa Kříže především jako dřevorubec a pomáhal i při dalších 

zemědělských pracích. Na této pozici byl zaměstnán do prosince téhož roku. Mimo to 

se v Březníku účastnil i žňových prací v letech 1941 a 1942. 

 Manuální práci opustil ještě v prosinci 1940, kdy byl přijat jako učitel na 

obchodní akademii v Moravské Ostravě. Šindelář navázal přátelství s tehdejším 

ředitelem akademie Vojtěchem Měrkou, se kterým zůstal v korespondenčním styku i 

po opětovném odchodu do Brna, a to až do Měrkovy smrti. Korespondenční styk 

později udržoval i jeho synem Ivanem Měrkou, členem Ostravského kvarteta. 

 
44 AMU, fond BŠ, k. 5, inv. č. 146, Korespondence – Glücklich, Julius; Tamtéž, k. 7, inv. č. 358, 

Korespondence – Urbánek, Rudolf; Tamtéž, k. 5, inv. č. 169, Korespondence – Holinka, Rudolf; 

Tamtéž, k. 4, inv. č. 106, Korespondence – Borovička, Josef. 
45 Více informací nabízí propagační brožura: KOPŘIVA, Vladimír. Rekreační česko-německá 

prázdninová kolonie s kursem němčiny pro české a s kursem češtiny pro německé chlapce ve věku od 7 

let v Lukově u Zlína p.p. Holešov. Zlín [1939]. 



13 

 

 Uzavření obchodní akademie gestapem46 znamenalo pro Bedřicha Šindeláře 

další ztrátu zaměstnání. Sám se ve svých životopisech snažil zdůrazňovat, jak složitě 

se vyhýbal totálnímu nasazení přijímáním drobných zaměstnání. Doklady jsou pouze 

o jeho působení v ozdravovně sociální pomoci pro Čechy a Moravu v Rajnochovicích, 

kde od 1. dubna 1943 do 15. června pracoval jako pedagog, přičemž také vyřizoval 

korespondenci vedenou v německém jazyce a dostával drobné úkoly týkající se 

účetnictví.47 Velmi krátce byl zaměstnán ve Svazu zemědělství a lesnictví pro Čechy 

a Moravu jako pomocná kancelářská síla.48 

 Nakonec se usadil opět v Ostravě, kde mu místo referenta pro odborné vzdělání 

ve škole práce při bývalém sekretariátu Národní odborové ústředny zaměstnanecké 

nabídnul její referent Antonín Fiala, později poslanec za Československou stranu 

socialistickou.49 Na tomto místě Šindelář setrval od 1. října 1943 až do osvobození 

v dubnu 1945, kdy se vrátil zpět do Brna. 

 Pobyt v Ostravě však přinesl i jednu výraznější a mnohem trvalejší změnou 

v Šindelářově životě. Po několika neúspěšných pokusech se mu podařilo najít si zde 

v řadách studentek obchodní akademie svou budoucí ženu Vlastu Gajdovou. Známost 

navázali kolem roku 1942, krátce před koncem druhé světové války se v Ostravě 

12. března 1945 vzali. 

 

1.4. Konec druhé světové války a její dopad na rodinu Šindelářovu  

Druhá světová válka znamenala v rodině Šindelářových několik zásadních změn. Tou 

první byla názorová roztržka mezi otcem Rudolfem a synem Bedřichem. Otec totiž 

přihlásil sebe i svou ženu Rosalii k německé národnosti. Říšské občanství měl Rudolf 

Šindelář od 15. dubna 1940.50 Navíc se o rok později v říjnu stal členem Národně 

socialistické německé dělnické strany.51 Bedřich nehodlal k podobnému činu 

přistoupit, což byl jeden z důvodů, proč se po značnou dobu trvání druhé světové války 

nacházel mimo domov.52  

 
46 Šindelář ve svém životopisu z roku 1950 udává jako podnět pro uzavření školy v období heydrichiády 

ilegální činnost členů profesorského sboru, z nichž část byla zatčena, část přeložena na jiná pracoviště; 

AMU, fond BŠ, k. 2, inv. č. 50. 
47 AMU, fond BŠ, k. 4, inv. č. 73. 
48 Tamtéž. 
49 AMU, fond BŠ, k. 2, inv. č. 50, Životopis z roku 1950. 
50 AMU, fond BŠ, k. 61, inv. č. 1150. 
51 Tamtéž, inv. č. 1156. 
52 AMU, fond BŠ, k. 2, inv. č. 50. 



14 

 

 Rudolf Šindelář byl ke konci války dotlačen, ať už vidinou na osud všech osob 

německé národnosti v brzké době obnoveného Československa, či snad pod vlivem 

zdravotních problémů, na něž v dopisech synovi nezřídka poukazoval, ke konečnému 

řešení své bezvýchodné situace. Zdá se, že se velice prakticky připravoval na 

eventualitu vlastní smrti, neboť v jeho pozůstalosti nacházíme koncepty dopisů, 

adresovaných poštovnímu ředitelství v Brně i protektorátním úřadům, psaných 

jménem jeho manželky Rosalie z pozice vdovy, přičemž písmo je možno přiřadit 

písařské ruce Rudolfa Šindeláře. Víme však, že oba rodiče Bedřicha Šindeláře, jak 

sděluje v dopise své tetě Anně, zemřeli vlastním zaviněním dne 29. dubna 1945,53 tedy 

čtyři dny po osvobození Židenic sovětskou armádou.54 

 Otcova iniciativa k získání německého občanství ovšem značně zkomplikovala 

dědické řízení po zesnulých rodičích, neboť se jednalo o majetek Němců. Jako takový 

byl po skončení války podle § 1 odst. 2 zákona č. 108/1945 Sb. zkonfiskován. Bedřich 

Šindelář musel později složitým způsobem nabývat nejen práva užívat majetek svých 

zesnulých rodičů, ale značné úsilí vynaložil rovněž na vystěhování rodiny ubytované 

v části rodinného domku. Složitou situaci se mu podařilo úspěšně vyřešit až v roce 

1958.55  

 Potíže s bydlením začaly být tíživější především poté, co se jeho rodinné 

zázemí rozrostlo o dva syny. První syn Pavel se narodil 15. září 1946, za ním 

následoval druhý syn Petr, narozený 2. června 1949.  

 Kromě toho od října 1946 do února 1947 podstoupil vojenský výcvik, ze 

kterého se zachovalo několik žertovných fotografií.56 

 

Po obnovení výuky na brněnské univerzitě navázal Bedřich Šindelář na svá 

předválečná studia. Od 1. května 1945 pokračoval též ve své funkci asistenta 

historického semináře.57  

 
53 AMU, fond BŠ, k. 9, inv. č. 543, Korespondence – Scholz, Anna. 
54 BŘEČKA, Jan (ed.): Brněnské jaro 1945: poslední měsíc okupace a osvobození Brna Rudou armádou. 

Brno 2005, s. 49; tamtéž na s. 55 fotografie sovětských vojáků v Mikšíčkově ulici, kde se nachází dům 

rodiny Šindelářových. 
55 AMU, fond BŠ, k. 4, inv. č. 74; AMU, fond BŠ, k. 5, inv. č. 179, Korespondence – Hromčík, 

František. 
56 AMU, fond BŠ, k. 45, inv. č. 1009; Tamtéž, k. 2, inv. č. 50. 
57 MAINUŠ, František: Životní jubileum významného historika. Sborník prací filosofické fakulty 

brněnské university. Řada historická (C), 31, 1982, s. 7. 



15 

 

 Úspěšné dokončení studia uzavírala promoce konaná 19. června 1949, kdy se 

stal doktorem filosofie. Ve své dizertační práci se zabýval čarodějnictvím, páce nesla 

název Vznik, průběh a zánik čarodějnických procesů u nás. Studie k dějinám jednoho 

bludu.58 K tomuto tématu se v sedmdesátých letech ještě vrátil, aby jej posléze v roce 

1986 završil vydáním monografie Hon na čarodějnice.  

 Mimo to se Šindelář poprvé zapojil do politického dění na univerzitě, když se 

podílel na organizaci tamního odborového hnutí, jehož byl předsedou. Po únorovém 

převratu v roce 1948 potom vstoupil do Komunistické strany Československé a začal 

tak budovat svou kariéru na základě stranické podpory.59 Stal se, mimo jiné, členem a 

posléze jednatelem akčního výboru na univerzitě.60 

 Roku 1949 podal žádost o udělení venia docendi. V květnu následujícího roku 

se mu podařilo obhájit svou habilitační práci Česká a slezská otázka na mírovém 

kongresu vestfálském v letech 1663–1648.61 Téhož roku, tedy 1950, se stal odborným 

asistentem na katedře historie. 

 Přestože habilitační řízení proběhlo již v roce 1950, docentem obecných dějin 

kapitalismu se Šindelář stal až 1. prosince 1953. Udělování titulu totiž ovlivnil nově 

přijatý zákon o vysokých školách č. 58/1950 Sb. z 18. května 1950.  

  

1.5. Kariéra akademického pracovníka  

 V padesátých letech se Šindelář věnoval mimo jiné vědeckému úkolu 

týkajícímu se výzkumu dějin dělnického hnutí na Moravě, který byl součástí státního 

výzkumného plánu.62 Kolektivně plánovaný výzkum se svým tématem poněkud 

vymykal hlavním zájmům Šindelářovy badatelské činnosti. Za svůj článek Několik 

 
58 AMU, fond BŠ, k. 2, inv. č. 44; Také AMU, fond BŠ, k. 9, inv. č. 549. 
59 O svém vstupu do strany později uvádí: „Za únorových událostí se mi otevřely oči a tehdy jsem 

pochopil, že schovávat se mezi bezpartijními a domněle neutrálně se dívat na politické dění kolem sebe, 

je prostě pohodlnost a zbabělost. Protože jsem byl již před únorem v dobrém poměru s předsedou strany 

na fakultě a s tehdejším kádrovým referentem, navštívil mne předseda strany (nyní prof. pedagogické 

fakulty Mas. univ. Dr. Frant. Kalousek) a pohovořil si se mnou o mém vstupu do strany. Vyložil mi vše 

a já pochopil svůj omyl. Vstoupil jsem pak do strany 18. 3. 1948...“; AMU, fond BŠ, k. 2, inv. č. 50. 

Životopis z roku 1950. 
60 Tamtéž. 
61 Archiv Masarykovy univerzity, fond A2 osobní spisy FF, k. 15, inv. č. 10. 
62 MACŮREK, Josef – ŠEBÁNEK, Jindřich – ŠINDELÁŘ, Bedřich: Deset let práce na katedře historie. 

Sborník prací filosofické fakulty brněnské university. Řada historická (C), 4, 1955, s. 119. 



16 

 

kapitol k otázce českých dělnických spolků v zahraničí v letech 1876—1878 vydaný 

v Časopise Matice moravské byl však oceněn Cenou osvobození města Brna.63 

 V roce 1950 se stal členem rekce Časopisu Matice moravské. O rok později už 

se stal vedoucím redaktorem časopisu, tato funkce mu patřila několik desítek let. Navíc 

byl od roku 1961 předsedou Matice moravské.64 

  

O další profesní postup se pokusil koncem padesátých let, když se na pokyn strany 28.  

března 1957 přihlásil do konkursu o místo profesora. Přestože na úrovni universitní 

bylo jeho jmenování profesorem schváleno již koncem roku 1958, bylo další řízení 

vlivem Krajského výboru Komunistické strany Československa pozastaveno 

s odůvodněním, že je třeba prošetřit Šindelářovu činnost za války. Jakmile bylo i toto 

zdržení překonáno, změnil se názor na jeho jmenování ze strany univerzity, Bedřich 

Šindelář se nad tím v jednom z životopisů pozastavuje: „... na fakultě i mimo ni byly 

o mně nezodpovědnými lidmi z oné skupiny (kliky) rozšiřovány zlomyslné pověsti o 

mém domnělém kariérismu, dále o mé kádrové konduitě a dokonce i o kvalitě mé 

dosavadní vědecké práce.“65 Nastalou situace se v roce 1960 rozhodl řešit po stranické 

linii.66 Jmenování profesorem pro obor obecných dějin kapitalismu se přesto dočkal 

až 1. listopadu 1963. O tři roky později byl jmenován řádným profesorem. 

 Již ve své habilitační práci se Bedřich Šindelář věnoval vestfálskému míru. 

Toto téma dále propracovával, a v průběhu šedesátých let publikoval několik dílčích 

studií. Svou práci završil publikací Vestfálský mír a česká otázka vydanou roku 1968 

v nakladatelství Academia. Text je vlastně jeho doktorskou dizertační prací, o jejíž 

obhajobu zažádal 10. března 1969. Obhajoba proběhla 25. dubna následujícího roku a 

byla úspěšná.67 Bedřich Šindelář se tedy stal doktorem historických věd a dosáhl tak 

maximálního počtu titulů. 

 

Kromě toho se v šedesátých letech věnoval činnosti ve dvou mezinárodních komisích 

historiků zastřešovaných Československou akademií věd. První z nich byla Komise 

 
63 Tamtéž. 
64 AMU, fond BŠ, k. 43, inv. č. 973. 
65 AMU, fond BŠ, k. 2, inv. č. 45, Dodatek k životopisu z roku 1961. 
66 Svůj postup popisuje takto: „... přednesl [jsem] celou věc otevřeně na stranické skupině pracoviště, 

kde tato otázka byla dosti důkladně probrána... Výsledkem tohoto jednání bylo, že stranická skupina se 

v prosinci 1960 jednomyslně usnesla, aby mé jmenování profesorem bylo konečně uskutečněno a 

dovedeno ke konci. Tamtéž. 
67 AMU, fond BŠ, k. 2, inv. č. 48. 



17 

 

historiků Československé republiky a Německé demokratické republiky, v níž byl 

mezi lety 1959 a 1962 vědeckým sekretářem. Roku 1958 se podílel na organizaci 

osmého zasedání komise konaného od 9. do 12. října v Brně. 

 Větší aktivitu však vyvíjel v Československo-jugoslávské historické komisi, 

jíž byl předsedou.68 S jejími členy si vyměňoval i soukromou korespondenci. 

  

Změny ve společnosti v průběhu šedesátých let sledoval Bedřich Šindelář se zájmem. 

Události z konce srpna 1968, tak jako mnoho ostatních lidí, zaskočily. Do deníku si 

21. srpna zaznamenal, že přesně takového vývoje událostí se obával, a srovnával vstup 

vojsk Varšavské smlouvy na území Československa s okupací z poloviny března 

1939. Kritizoval také organizovanost okupantů.69 S postupně se měnícími stanovisky 

Komunistické strany Československa se však měnily i názory Bedřicha Šindeláře. 

Proto mohl na jaře 1970 zasednout do komise pro vedení politicko-odborné analýzy 

pracovníků fakulty, jejímž předsedou byl V. Jůva a dalšími členy B. Čerešňák, F. 

Jordán, I. Krsek a Z. Masařík.70 

 Důvěra strany ho nakonec roku 1976 vynesla do křesla děkana filosofické 

fakulty. V této funkci setrval do roku 1980, kdy na vlastní žádost ze zdravotních 

důvodů odešel.71 

 

1.6. Osmdesátá léta, postupný odchod z univerzity 

V létě 1982 ukončil Bedřich Šindelář hlavní pracovní poměr s Univerzitou J. E. 

Purkyně v Brně a od 1. července 1982 nastoupil pouze na částečný úvazek jako 

profesor-konzultant. Nadále však zastává nejrůznější funkce, působí například jako 

předseda fakultní komise pro plán práce či jako předseda stranické skupiny členů 

vědecké rady.72 K prodlužování pracovní smlouvy na dobu určitou docházelo po 

uplynutí akademického roku, případně po uplynutí semestru. 

 Témata, jimiž se Šindelář v tomto období zabýval, jsou především 

čarodějnictví a svobodné zednářství. Jeho práce na prvním z těchto témat započala ve 

 
68 MAINUŠ, c. d., s. 10. 
69 AMU, fond BŠ, k. 3, inv. č. 56. 
70 AMU, fond BŠ, k. 8, inv. č. 502, Korespondence – Univerzita J. E. Purkyně, děkanát, dopis z 27. 3. 

1970. 
71 AMU, fond BŠ, k. 7, inv. č. 374, Korespondence – Vytiska, Josef. 
72 AMU, fond A1 Rektorát, osobní spisy, k. 406, inv. č.1. 



18 

 

větší míře již v sedmdesátých letech, přestože kořeny tohoto zájmu sahají ještě daleko 

více do minulosti, až do třicátých let, jak sám vypověděl v jednom ze svých dopisů: 

„... jádro [publikace] vzniklo za války, a to jako závazek z dob mého zeleného mládí, 

když mně můj strýc v Šumperku o prázdninách v r. 1930 ukázal ženu, jejíž 

praprababička byla koncem 17. stol. v tomto městě Bobligem upálena jako 

čarodějnice. Tehdy jsem se zařekl, že až dorostu, se pustím do objasnění této hrozné 

věci. Slib jsem splnil tím, že jsem za války napsal k tomu disertaci ...“73 Vysvětluje 

tedy, jak vzniklo téma jeho dizertační práce a několika z prvních studií, které 

publikoval. 

 Bedřich Šindelář se sice jako lektor Domu politické výchovy v Brně uplatňoval 

již dříve, v roce 1960 se stal lektorem ve skupině pro mezinárodní vztahy a navázal 

tak na činnost v obdobné skupině na univerzitě.74 Jeho aktivita v tomto směru stoupla 

už v sedmdesátých letech, bylo to však právě v letech osmdesátých, kdy jeho činnost 

pro KSČ převyšovala činnost univerzitní. Je možné, že svůj volný čas, získaný 

odchodem do penze, vkládal do ideologického působení na Městském výboru KSČ 

Brno.  

 V polovině sedmdesátých let se stal členem lektorské skupiny KIPAK.75 Pod 

touto podivnou zkratkou se skrývá kritika politiky a ideologie antikomunismu. 

Dokladů o činnosti této skupiny se v pozůstalosti příliš mnoho nedochovalo. Z plánu 

práce lektorské skupiny na období 1988–1989 se dozvídáme, že skupina zajišťovala 

ideologickou výchovu v pětidenním kursu pro kandidáty členství v KSČ, případně 

kursy pro funkcionáře ZO KSČ.76 Témata k přednáškám byla zadávána a vypracované 

přednášky měly být později volně k dispozici ostatním členům lektorské skupiny.77 

Proto byla většina ideologických přednášek Bedřicha Šindeláře vyhotovena ve více 

stejnopisech. 

 Koncem osmdesátých let, v červnu roku 1988, odchází Bedřich Šindelář po 43 

letech působení definitivně z univerzity. Následujícího roku končí, z pochopitelných 

důvodů, i jeho činnost v Domě politické výchovy Brno. Zbylá léta prožil již spíše 

 
73 AMU, fond BŠ, k. 4, inv. č. 104, Korespondence –Boček, Leonard. 
74 AMU, fond BŠ, k. 2, inv. č. 50, Životopis z roku 1970. 
75 Šindelář byl podle svého životopisu z roku 1981 jedním ze zakladatelů této skupiny, ovšem první 

zmínky o ní se v zápisníku Bedřicha Šindeláře nacházejí až z roku 1976, viz AMU, fond BŠ, k. 44, inv. 

č. 985. 
76 Tamtéž. 
77 AMU, fond BŠ, k. 38, inv, č. 881. 



19 

 

v ústraní, potýkaje se se zdravotními problémy svými i s nemocí své ženy Vlasty trpící 

Parkinsonovou chorobou. Jeho zájem o politické dění však neutuchal, o čemž svědčí 

ještě v devadesátých letech rozšiřovaná výstřižková sbírka. Zůstával věrný Rudému 

právu. 

 Dne 22. nebo 23. února1996 mu umírá manželka Vlasta – Šindelář si o tom 

udělal lakonickou poznámku přes celou stránku v diáři. Nakonec 28. dubna 1996 

umírá i Bedřich Šindelář. Čtenáře Časopisu Matice moravské a Zpravodaje 

Historického klubu o tom informuje nekrolog Libora Vykoupila. 

2. Dějiny archivního souboru 

Fond byl po smrti syna původce Pavla Šindeláře převezen na katedru historie 

Univerzity Palackého v Olomouci ve 12 banánových krabicích. Zde byl od října 2018 

do srpna 2019 pořádán a posléze v 63 kartonech předán do péče Archivu Masarykovy 

univerzity v Brně. 

 

2.1. Stav při převzetí 

Archivní soubor se s největší pravděpodobností nacházel ve stavu, v jakém ho před 

svou smrtí v roce 1996 původce zanechal, bez nejmenších známek archivní péče, ať 

už se jedná o uspořádání písemností nebo jejich fyzický stav. Řada písemností byla 

pokryta nejen prachem, ale i pavučinami. Na vnějších obalech i uvnitř složek se hojně 

nacházely kukly a svlečky hmyzu. Navzdory tomu však nebyly písemnosti hmyzem 

ani jinými živočichy nijak poškozeny. Nebyly nalezeny ani stopy po vlhkosti a 

plísních. 

 Co se týče původního uspořádání souboru, byl na první pohled poměrně 

kompaktní a zdálo se, že bude možno nalézt určitý systém, kterým se původce fondu 

při péči o své písemnosti řídil. Záhy se však projevila nedůslednost tohoto systému, a 

to především v korespondenci, která byla na první pohled řazena chronologicky, 

ovšem s velkými časovými výkyvy v jednotlivých složkách, a to až o dvacet let. 

Orientaci v původním uspořádání znesnadňovalo také opakované používání 

papírových desek, na kterých nezřídka zůstávaly zastaralé popisky postrádající 

jakoukoli spojitost se současným obsahem složek. 

 



20 

 

3. Archivní charakteristika souboru 

3.1. Úplnost a uzavřenost souboru 

Vzhledem k nálezovému stavu u původce lze předpokládat téměř úplné zachování 

písemné dokumentace Bedřicha Šindeláře. Časové vymezení fondu není určené 

životopisnými daty původce, ale zohledňuje i archiválie týkající se jeho předků. 

Soubor je uzavřený, nepředpokládá se jeho další rozšiřování. 

 

3.2. Jazyková charakteristika souboru 

Většina textů archivního souboru je psána česky. Dalším poměrně hojně zastoupeným 

jazykem je němčina, kterou původce používal při korespondenční komunikaci se 

svými rodiči a později ji studoval na univerzitě. Němčina se vyskytuje také v textech 

vědeckých prací a přednášek. Původcovy texty byly publikovány rovněž v ruštině, 

bulharštině a angličtině, výtisky těchto prací jsou ve fondu uloženy, stejně jako 

nepublikovaný překlad původcovy publikace do ukrajinštiny. Jazykem zastoupeným 

pouze v korespondenci je srbochorvatština užívaná při komunikaci s členy 

Československo-jugoslávské historické komise. Okrajově nalezneme také texty 

latinské a francouzské, velice řídce zastoupena je též italština a polština. V těchto 

případech se jedná spíše o jednotliviny. 

 

3.3. Způsob pořádání 

Při pořádání souboru bylo použito schéma pro pořádání osobních pozůstalostí dané 

interní směrnicí Ústředního archivu Československé akademie věd z 26. února 1980, 

které je běžně používáno i v Archivu Masarykovy univerzity. Bylo uveřejněno 

například jako příloha Metodického návodu týkajícího se pořádání osobních fondů.78 

Toto pořádací schéma bylo upraveno tak, aby vyhovovalo potřebám archivního 

souboru a odpovídalo jeho složení. Zároveň byl brán zřetel na požadavky Základních 

pravidel pro zpracování archiválií a již zmíněného metodického návodu. 

 Rovněž bylo přihlíženo v co nejvyšší možné míře k původnímu uložení 

písemností vytvořenému původcem, aby nedocházelo k roztržení jím vytvořených 

 
78 Čj.: AS/1-1955/00 z roku 2000 



21 

 

celků, pokud to přímo neodporovalo pořádacímu schématu. Platí to například o 

konceptech prací, do kterých byla vložena korespondence s vydavatelem a také o 

značném množství podkladového materiálu k vědecké práci původce. 

 Nakonec byly použity postupy obvyklé při pořádání osobních fondů v Archivu 

Masarykovy univerzity v Brně tak, aby nově uspořádaný fond nepůsobil příliš odlišně.  

 Výsledné schéma dělí dokumenty do osmi hlavních skupin, pořádání každé 

z nich je postupně popsáno níže. V rámci těchto skupin jsou písemnosti dále 

strukturovány podle potřeby do jedné nebo dvou, v jednom případě do tří úrovní.  

 Při pořádání nebyly žádné písemnosti skartovány. Došlo pouze k vyřazení 

nadbytečných obalů, prázdných listů a podobně. Z tisků autorových prací bylo 

ponecháno pouze po jednom exempláři, přebytečné tisky autorových prací a tisky 

jiných autorů byly připojeny ke knihovně původce uložené v Rajhradu.  

 Vzhledem k tomu, že inventář bude publikován ve formě umožňující 

fulltextové vyhledávání, nebyly k němu vytvořeny rejstříky. 

 

3.3.1. Životopisný materiál 

Pořádání životopisného materiálu původce probíhalo podle pořádacího schématu 

Akademie věd.  Všechny části jsou řazeny chronologicky. Výjimku tvoří případy, kdy 

bylo přihlíženo také k věcné důležitosti či návaznosti jednotlivých položek, např. ve 

skupině hospodářské a majetkové záležitosti původce fondu jsou pracovní smlouvy 

umístěny před výplaty a výměr pensijního pojištění, přestože jejich datace je pozdější. 

Obdobně mezi dalšími výkazy o studiu navazuje index z roku 1946 na svého 

předchůdce. 

 

3.3.2. Korespondence 

Korespondence byla rozdělena do čtyř skupin, a to na korespondenci osobní, 

korespondenci s institucemi a korespondenci rodinnou. Pořadí skupin se odlišuje od 

schématu Akademie věd, neboť je přizpůsobeno zvyklostem Archivu Masarykovy 

univerzity. Přijaté dopisy jsou v těchto skupinách řazeny společně s koncepty 

odeslaných dopisů (uváděn je vždy počet přijatých – počet odeslaných) abecedně 

podle odesilatelů, u osobní korespondence je případně uváděn také počet pohlednic. 



22 

 

Dopisy, u kterých se nepodařilo určit odesilatele a koncepty dopisů neurčeným 

odesilatelům jsou zařazeny na závěr osobní korespondence, jak je to u osobních fondů 

v Archivu Masarykovy univerzity obvyklé.  

 Poslední část tvoří vyčleněné konvoluty. Původcem byla vyčleněna blahopřání 

k promoci a profesuře, dále přání k padesátým, šedesátým, pětašedesátým a 

sedmdesátým narozeninám. Dále byla vyčleněna přání k Vánocům společně s přáními 

novoročními, svatební oznámení, oznámení o promoci, pozvánky na oslavy a 

poděkování za blahopřání. Samostatně jsou vyčleněna také smuteční oznámení, která 

jsou řazena abecedně. 

 

3.3.3. Vědecká a odborná činnost 

Vědecká a odborná činnost původce tvoří dva logické celky. Prvním z nich je činnost 

historická, spojená především s působením na univerzitě, v redakci Časopisu Matice 

moravské, případně spoluprací s jinými akademickými institucemi. Druhý okruh 

původcovy činnosti je podnícen jeho ideologickým přesvědčením a působením 

v pozici lektora Domu politické výchovy při Městském výboru Komunistické strany 

Československa. 

 Vzhledem k povaze zachovaného materiálu bylo nutno přistupovat 

k písemnostem obou částí odlišně. Zatímco práce historická obsahuje z velké části 

publikované články a několik monografií, práce ideologická sestávala, až na jednu 

výjimku, výhradně z přednášek. 

  

Práce historické jsou členěny na vědecké práce a přípravný materiál, dále přednášky, 

projevy, proslovy, řeči, referáty, následují recenze a posudky, populárně vědecké práce 

zastupují televizní scénáře, poslední skupinou písemností v této části fondu je 

pomocný a studijní přípravný materiál. 

 Nejsložitější členění v celém fondu bylo uplatněno pro vědecké práce a 

přípravný materiál. V pozůstalosti se nachází množství přípravného materiálu, u něhož 

však nebylo vždy možno bezpečně určit, ke které práci patří. Tato nesnáz byla 

podnětem k rozdělení vědeckých prací do tematických okruhů. Pro větší přehlednost 

byl pak každý okruh členěn podle jednotlivých prací na kvalifikační práce, monografie 



23 

 

a články, vždy podle toho, jaké práce k tématu původce napsal a případně publikoval. 

Dokončené práce jsou vyznačeny tučně. 

 Jednotlivé tematické okruhy pak uzavírá pomocný a studijní přípravný 

materiál. Materiál je řazen podle věcné důležitosti v tomto pořadí: nepublikované 

práce k tématu, opisy pramenů, dále excerpta a poznámky, bibliografie a ilustrační 

materiál použitý při přípravě monografií. Pokud byl přípravný materiál přímo spjatý 

s konkrétní prací, pak je zařazen k ní spíše než do této skupiny. O většině přípravného 

materiálu však platí, že mohl být (a byl) původcem využíván opakovaně. 

 Přednášky jsou rozčleněny na přednášky z obecných dějin, proslovy děkanské 

a proslovy výroční a smuteční. Zatímco proslovy mohly být řazeny chronologicky 

podle data, kdy byly prosloveny, přednášky z obecných dějin většinou probíhaly 

opakovaně a nebylo možno vždy přesně určit dobu jejich vzniku. Proto jsou tyto 

přednášky dále děleny podle způsobu, jakým je původce uchovával, včetně původního 

řazení jednotlivých přednášek. První skupinu tvoři přednášky na téma západní Evropa 

v 16. a 17. století. Jedná se o soubor přednášek spojených původcem v jeden celek. 

K němu byl později připojen další původcem utvořený celek přednášek týkajících se 

vestfálského míru, který chronologicky spadá do tohoto okruhu. Druhá skupina 

přibližuje dějiny jednotlivých zemí západní Evropy a Spojených států amerických. 

Přednášky v této skupině mají zpravidla několik na sebe navazujících částí a větší 

chronologické rozpětí, často zasahují do 19. století, případně až do 20. století. Skupina 

třetí zahrnuje ostatní přednášky z obecných dějin.  

 Recenze nejsou, na rozdíl od lektorských posudků rukopisů a oponentských 

posudků, řazeny abecedně podle autorů prací, ale chronologicky podle data publikace. 

Bylo totiž přihlédnuto k názvům, pod kterými je původce publikoval. Jméno autora 

recenzované publikace totiž většinou neuváděly, zvláště pokud článek pojednával o 

více publikacích najednou.  

 Čtyři televizní scénáře vytvořené původcem jsou řazeny chronologicky a podle 

jejich rozdělení na části navzájem na sebe navazující. 

 Poslední část uzavírající historické práce je pomocný a studijní přípravný 

materiál. Jak už bylo řečeno, ve většině případů došlo k přiřazení tohoto materiálu 

přímo ke konkrétní práci, častěji ke konkrétnímu tématu, jemuž se původce věnoval. 

Našly se však i materiály, které nebylo možno uspokojivě zařadit k žádnému z témat, 

proto byly vyčleněny do samostatné skupiny. Ta je dále rozdělena na čtyři podskupiny. 



24 

 

První z nich jsou nepublikované práce, kam byly zařazeny dvě práce nijak 

nesouvisející s tématy, o nichž je známo, že se jimi původce detailněji zabýval. Druhou 

podskupinu tvoří excerpta z knih, článků a pramenů obsahující nezřídka výpisky 

k více tématům najednou, přičemž jednotlivé části nebylo možno od sebe, ať už 

fyzicky nebo tematicky, oddělit. Další podskupinou jsou materiály k výuce. Jedná se 

převážně o prameny použité původcem při práci v seminářích a mohou obsahovat i 

informace o studentech (prezenční listina, seznam studentů, kteří si vypůjčili a zase 

vrátili studijní text). Poslední podskupina obsahuje bibliografie vytvořené nebo 

uložené původcem. 

 

Odlišný přístup ke zpracování materiálu byl uplatněn při pořádání prací ideologických. 

Základní členění zůstává stejné, je však mnohem jednodušší. Z publikovaných prací 

původce je to jen jeden článek, který byl zařazen do samostatné skupiny.  

 Za článkem následují přednášky, projevy, proslovy, řeči, referáty. Vzhledem 

k povaze materiálu nemohlo dojít ke členění tematickému, neboť práce jsou navzájem 

z tohoto pohledu provázány, ani ke členění chronologickému, protože jen několik 

z nich je přesně datováno a přednášky byly rovněž používány opakovaně. Proto bylo 

jejich třídění omezeno na shromáždění všech verzí přednášek nesoucí stejný název a 

dále pak nebyly řazeny. 

 Spíše malou skupinou jsou posudky závěrečných písemných prací VUML 

v Brně. Řazeny jsou abecedně podle autorů prací. 

 Poslední, poměrně rozsáhlou skupinu tvoří pomocný a studijní přípravný 

materiál. Podobně jako u prací historických je tento materiál členěn do čtyř podskupin. 

Skupiny jsou však odlišné, stejně jako přístup k přípravnému materiálu v této části 

vědecké činnosti. Již zmíněná tematická provázanost jednotlivých ideologických prací 

nedovolovala přiřadit přípravný materiál ke konkrétní práci. Ten je tedy shromážděn 

do jediné skupiny. Podstatná část se skládá z výstřižků. Výstřižky byly uspořádány 

původcem tematicky a uloženy do kroužkových šanonů, papírových desek nebo 

obálek. Toto uspořádání bylo ponecháno. Další podskupina obsahuje chronologicky 

řazené pomůcky pro propagandisty. Podskupina studijní poznámky a koncepty se 

skládá z konceptů blíže neurčených přednášek (může se jednat i o části vyřazené 

z konečného znění přednášek), dále zde nalezneme výpisky a záznamy z přednášek, 

kterých se původce účastnil jako posluchač. Poslední podskupinu tvoří prameny 



25 

 

k událostem roku 1968 (a proměny názorů na ně), a to i přesto, že se nedochovaly 

žádné práce původce zabývající se tímto tématem. Jedním z důvodů pro zařazení 

těchto materiálů mezi pomocný a studijní přípravný materiál je očividný zájem 

původce o tuto tematiku. Poukazuje na to především množství nasbíraného materiálu 

a péče, s jakou byly některé jeho části uloženy. Kromě oficiálních tiskovin tvořících 

většinu zde nalezneme i texty opisované na stroji, které pravděpodobně kolovaly mezi 

lidmi touto cestou. 

 

3.3.4. Veřejná činnost 

Písemností vzniklých z veřejné činnosti původce není ve fondu mnoho a mají spíše 

charakter nahodile dochovaných dokumentů než soustavně shromažďovaných. Proto 

se tyto písemnosti nevyznačují příliš vzájemnou provázaností, což bylo jedním 

z úskalí pořádání této skupiny písemností. Písemnosti jsou v ní rozděleny podle 

institucí, z jejichž činnosti vznikly. V rámci těchto podskupin jsou řazeny podle věcné 

důležitosti spíše než chronologicky, a to právě kvůli povaze materiálu vyznačujícího 

se poměrně velkým počtem jednotlivin.  

 Písemnosti vzniklé z činnosti na Univerzitě J. E. Purkyně v Brně byly pro větší 

přehlednost rozděleny na záležitosti týkající se původce, záležitosti filosofické fakulty 

a záležitosti celouniverzitní.  

   

3.3.5. Ilustrační materiál 

Ilustrační materiál o původci fondu tvoří fotografie a výstřižková sbírka utvořená 

původcem. Ta byla mezi ilustrační materiál zařazena především jako doklad 

původcovy práce s informacemi, respektive jejich sběru a více či méně systematického 

třídění. Navíc nebyla, až na výjimky uvedené níže, použita k vědecké práci původce, 

proto by nebylo vhodné zařazovat ji mezi pomocný a studijní přípravný materiál ani 

jiné části fondu. 

 

Vzhledem k tomu, že fotografický materiál nalezený ve fondu nebyl původcem příliš 

přehledně uspořádán, bylo nutno přistoupit k umělému rozdělení fotografií podle 

jejich tematiky, přičemž byly zachovány původcem blíže určené celky. U fotografií 

z velké části bohužel nebylo lze zjistit jejich přesnou dataci. 



26 

 

 Fotografie byly rozděleny do čtyř skupin podle toho, zda se na nich nachází 

původce, případně při jakých příležitostech byly fotografie pořízeny. První skupina 

obsahuje portréty původce, včetně dvou kreseb pořízených žákem Obchodní akademie 

v Ostravě. Je zde rovněž album vytvořené z fotografií pořízených při jeho odchodu 

z katedry historie. Fotografie zachycují původce v různých pozicích v jeho kanceláři, 

na chodbě a na tramvajové zastávce. Žádné jiné osoby na fotografiích nefigurují. 

 Do druhé skupiny byly zařazeny rodinné fotografie zachycující původce, jeho 

ženu či děti. Fotografie rodičů a dětské fotografie původce jsou zařazeny v části 

obsahující písemnosti rodinných příslušníků původce, kde jsou také blíže popsány. 

Výjimku tvoří druhé z alb vytvořených původcem, které má formu sešitu s vlepenými, 

popsanými a většinou datovanými fotografiemi malého formátu. Fotografie zachycují 

období původcova dětství v Přerově. Kromě zobrazení původce zde nalezneme 

fotografie jeho rodičů, přátel, sousedů a známých, stejně jako domácích zvířat (kočky 

a psa). 

 Třetí skupinu tvoří skupinové fotografie, na kterých může být zachycen 

původce, nebo fotografie z akcí, kterých se původce účastnil.  Fotografie či skupiny 

fotografií zde byly tříděny podle popisků vytvořených původcem, případně podle 

celkového charakteru snímků. 

 Nepříliš obsáhlou čtvrtou skupinu fotografií tvoří snímky, na kterých se 

původce nenachází, ani je nelze nijak blíže identifikovat. 

  

Při pořádání výstřižkové sbírky bylo přihlíženo v co největší možné míře k původnímu 

uspořádání původcem. Výstřižky byly původcem uloženy v kroužkových šanonech, 

papírových deskách či v obálkách. Kromě toho byla část výstřižků uložena volně bez 

další specifikace. Toto třídění bylo ponecháno, pouze výstřižky z kroužkových šanonů 

byly z praktických důvodů vyňaty, aby bylo možné je uložit do kartonů.  

 Jednotlivé složky byly při pořádání roztříděny tematicky, pokud bylo takové 

třídění možné. Tematickými skupinami jsou geografické okruhy, druhá světová válka, 

československé a české dějiny, světové dění, komunistická strana a náboženství. Kromě 

toho byla vytvořena i skupina různé, do níž byly zařazeny všechny méně zastoupené 

tematické okruhy a původcem vytvořené složky, u kterých se nepodařilo nalézt 

jednotící téma. Volně uložené výstřižky, které nebyly u původce zařazeny do složek 

tvoří dodatky k těmto skupinám. 



27 

 

 Tematickému kritériu se vymykala skupina tvořená články vycházejícími 

v tisku na pokračování. Tyto články byly původcem uloženy do papírových desek ve 

formě konvolutu, přičemž na obalu byl vždy původcem zaznamenán jeho obsah. 

Některé z článků byly svázány či slepeny samostatně, případně ponechány jako volné 

listy vložené do sebe. Z obou skupin samostatných článků byly pro potřeby inventáře 

vytvořeny konvoluty. 

 Jednotlivé složky byly v rámci určených tematických skupin řazeny převážně 

chronologicky. Pouze geografické okruhy a osobnosti jsou řazeny abecedně podle 

názvu složky. Pro větší přehlednost jsou názvy větších celků (především konvolutů) 

zvýrazněny tučně. 

 Do celku nebyly zařazeny složky, které původci sloužily jako příprava 

k přednáškám na městském výboru KSČ a pravděpodobně byly za tímto účelem 

vytvořeny. Jedná se o dvě složky nesoucí název KIPAK – AIOB, neboli Kritika 

ideologie a politiky antikomunismu – aktuální otázky ideologického boje, a dále jednu 

složku nazvanou Sionismus. Rovněž nebyly zařazeny výstřižky vztahující se k letem 

1968 a 1969, které byly provázány s materiály jiné povahy (brožury, výpisky). 

Všechny tyto výstřižky jsou zařazeny jako pomocný a studijní přípravný materiál u 

prací ideologických. 

3.3.6. Varia 

Tato skupina se ve schématu Akademie věd nenachází, byla však zařazena vzhledem 

k množství předmětů faleristické povahy udělených původci. Oddíl je rozčleněn na tři 

části. První z nich obsahuje chronologicky řazené medaile a vyznamenání. Orientaci 

v medailích usnadnil původcem zhotovený seznam. Starší verze a doplňky k seznamu 

jsou součástí životopisů původce ve skupině životopisného materiálu. Je třeba 

podotknout, že ne všechny medaile uvedené na seznamu jsou součástí fondu. Chybí 

například Cena osvobození města Brna z roku 1953 i vyznamenání Zasloužilý učitel, 

které získal v roce 1979. Jedna medaile z pozůstalosti naopak v seznamu uvedena 

nebyla. Jedná se o inv. č. 1129. Pro větší přehlednost byly jednotlivé medaile 

vyznačeny tučně, v závorce následuje jejich stručný popis. 

 Druhá část obsahuje písemné pochvaly a uznání, třetí skupina různé obsahuje 

další hmotné předměty, které jsou součástí fondu. Jedná se o razítka, nárameníky a 

pamětní odlitek pečeti. 

 



28 

 

3.3.7. Písemnosti rodinných příslušníků původce 

Písemnosti rodinných příslušníků původce jsou nejvíce zastoupeny dokumenty 

týkajícími se otce původce, Rudolfa Šindeláře. Kromě rodného, oddacího a 

domovského listu zde nalezneme také školní i profesní vysvědčení, dokumenty 

týkající se jeho profesního zařazení a platu, později výslužného. Zvláště stojí agenda 

vytvořená za druhé světové války, Rudolf Šindelář krátce na to umírá. Dále byly 

k Rudolfu Šindelářovi přiřazeny fotografie na papírových deskách, a to přesto, že se 

nepodařilo identifikovat všechny osoby na fotografiích. Je totiž zjevné, že fotografie 

zachycují osoby nejméně o generaci starší než původce.  

 Pro větší přehlednost jsou, na rozdíl od ostatních rodinných příslušníků, jeho 

písemnosti dále členěny (na osobní doklady, vzdělání a zaměstnání, jiné písemnosti a 

ilustrační materiál). 

 Také Rosalie Šindelářová, matka původce, je ve fondu zastoupena osobními 

dokumenty, ovšem v daleko menší míře než její muž. Totéž platí i o fotografiích 

zachycujících Rosalii Šindelářovou samotnou i s dítětem. Vzhledem k tomu, že není 

možno jednoznačně potvrdit totožnost dítěte na fotografiích, přestože se s největší 

pravděpodobností jedná o původce, jsou fotografie přiřazeny k písemnostem matky. 

Ve fondu nacházíme rodný a úmrtní list pouze jednoho ze starších bratrů původce. 

 Vydání písemností ostatních rodinných příslušníků, tedy prarodičů původce 

z otcovy i matčiny strany, je spojeno s žádostí o Říšskou státní příslušnost podanou 

Rudolfem Šindelářem za druhé světové války. Žádost podával jak za sebe, tak za svou 

ženu.79 Přestože jsou dokumenty číslovány v levém horním rohu červenou tužkou a 

zachoval se i jejich číselný seznam vytvořený Rudolfem Šindelářem, byly ve fondu 

pro lepší orientaci rozděleny podle jednotlivých osob. Archiválie jsou řazeny 

chronologicky, případný fotografický materiál je zařazen vždy na konci. 

 

3.3.8. Písemnosti cizích osob 

Písemnosti cizích osob byly rozděleny do čtyř skupin, a to na osobní dokumenty, práce 

studentů, posudky a různé. V rámci těchto skupin jsou řazeny abecedně.  

 

 
79 životopisy B. Š./dopis k soudu 



29 

 

3.4. Prameny a literatura související s archivním souborem 

3.4.1. Prameny 

Archiv Masarykovy univerzity, fond A1 Rektorát, osobní spisy – k. 406/1 

Archiv Masarykovy univerzity, fond A1 Rektorát, osobní spisy – k. 205/3758 

Archiv Masarykovy univerzity, fond A2 Filozofická fakulta, osobní spisy – k. 15/10 

Archiv Masarykovy univerzity, fond A2 Filozofická fakulta, osobní spisy – k.  44/2 

Archiv Masarykovy univerzity, fond A2 Filozofická fakulta, habilitace a profesury – 

k. 15/5 

Archiv Masarykovy univerzity, fond A2 Filozofická fakulta, habilitace a profesury – 

k. 16/1 

3.4.2. Literatura 

HEJL, František.: Profesor Bedřich Šindelář jako historik obecných dějin. Časopis 

Matice moravské, 69, 1977, s. 5‒14. 

JANÁK, J.: Ř. prof. PhDr. Bedřich šindelář, DrSc., šedesátiletý. Vlastivědný věstník 

moravský, 29, 1977, s. 198‒200. 

MACŮREK, Josef – ŠEBÁNEK, Jindřich – ŠINDELÁŘ, Bedřich: Deset let práce na 

katedře historie. Sborník prací filosofické fakulty brněnské university. Řada 

historická (C), 4, 1955, s. 118–124. 

MAINUŠ, František: Životní jubileum významného historika. Sborník prací filosofické 

fakulty brněnské university. Řada historická (C), 31, 1982, s. 7‒11. 

Publikační činnost prof. Bedřicha Šindeláře DrSc., za léta 1946-1980. Sborník prací 

Filozofické fakulty brněnské univerzity. Řada historická (C), 31, 1982, s. 13‒19. 

VYKOUPIL, Libor: Za profesorem Bedřichem Šindelářem. Časopis Matice moravské, 

115, 1996, s. 437‒438. 

VYKOUPIL, Libor: Za Bedřichem Šindelářem (7. 7. 1917 - 28. 4. 1996). Zpravodaj 

Historického klubu, 7, 1996, č. 2, s. 51‒52. 

 

  



30 

 

3.5. Seznam použitých zkratek 

ČSAV   - Československá akademie věd 

FF   - Filozofická fakulta 

KSČ   - Komunistická strana Československa 

KSSS   - Komunistická strana Sovětského svazu 

MěV, příp. MěstV - Městský výbor 

NDR   - Německá demokratická republika 

SPZV   - Státní plán základního výzkumu 

UJEP   - Univerzita Jana Evangelisty Purkyně 

UK   - Univerzita Karlova 

USA   - United States of America (Spojené státy americké) 

VŘSR   - Velká říjnová socialistická revoluce 

VUML   - Večerní universita marxismu-leninismu 

  



31 

 

Konečné schéma zachycující strukturu uspořádaného fondu: 

 

I. Životopisný materiál 

a) osobní doklady, legitimace 

b) studijní a odborná příprava (školní sešity, záznamy vysokoškolských 

přednášek) 

1. vysvědčení 

2. další výkazy o studiu 

3. studijní materiály – historie 

4. studijní materiály – německý jazyk 

5. odborná příprava 

c) autobiografie, paměti, deníky, diáře 

1. životopisy 

2. deníky 

3. kapesní diáře  

d) hospodářské a majetkové záležitosti původce fondu 

e) zdravotní stav původce fondu 

f) různé (adresy, rodinné záležitosti) 

II. Korespondence 

a) osobní 

b) s institucemi 

c) rodinná 

d) vyčleněné konvoluty   



32 

 

III. Vědecká a odborná činnost původce fondu 

práce historické  

a) vědecké práce a přípravný materiál  

1. vestfálský mír  

1.1. kvalifikační práce 

1.2. monografie 

1.3. články 

1.4. pomocný a studijní přípravný materiál 

2. čarodějnické procesy 

2.1. kvalifikační práce 

2.2. monografie 

2.3. články 

2.4. pomocný a studijní přípravný materiál 

3. Vilém Oranžský 

3.1. monografie 

3.2. pomocný a studijní přípravný materiál 

4. revoluce 1848 

4.1. monografie 

4.2. články 

4.3. pomocný a studijní přípravný materiál 

5. svobodné zednářství 

5.1. články 

5.2. pomocný a studijní přípravný materiál  



33 

 

6. dělnické hnutí 

6.1. články 

6.2. pomocný a studijní přípravný materiál 

7. zbíhání poddaných 

7.1. monografie 

7.2. články 

7.3. pomocný a studijní přípravný materiál 

8. kapitalismus 

9. ostatní témata 

b) přednášky, projevy, proslovy, řeči, referáty 

1. přednášky z obecných dějin 

1.1. západní Evropa v 16. a 17. století 

1.2. jednotlivé země 

1.3. další témata 

2. proslovy děkanské 

3. proslovy výroční a smuteční  

c) recenze a posudky 

1. recenze 

2. lektorské posudky rukopisů 

3. oponentské posudky 

d) televizní scénáře  



34 

 

e) pomocný a studijní přípravný materiál (poznámky, bibliografické lístky, 

výpisy z literatury, archiválie, měření, novinové výstřižky sloužící jako 

podkladový materiál pro vědeckou práci aj.) 

1. nepublikované práce 

2. excerpta z knih, článků a pramenů 

3. materiály k výuce 

4. bibliografie 

 

práce ideologické 

a) články 

b) přednášky, projevy, proslovy, řeči, referáty 

c) posudky závěrečných písemných prací VUML v Brně 

d) pomocný a studijní přípravný materiál (poznámky, bibliografické lístky, 

výpisy z literatury, archiválie, měření, novinové výstřižky sloužící jako 

podkladový materiál pro vědeckou práci aj.) 

1. výstřižky 

2. pomůcky pro propagandisty 

3. studijní poznámky a koncepty 

4. prameny k událostem roku 1968 (a proměny názorů na ně) 

 

IV. Veřejná činnost 

a) Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Brně 

1. záležitosti původce 

2. záležitosti filosofické fakulty 

3. záležitosti celouniversitní 



35 

 

b) Časopis Matice moravské 

c) Československá akademie věd 

d) další činnost 

 

V. Ilustrační materiál o původci fondu 

a) fotografie původce fondu nebo jeho vyobrazení 

1. portréty  

2. rodinné fotografie 

3. skupinové fotografie 

4. jiné fotografie 

b) noviny a novinové výstřižky 

1. celá čísla 

2. výstřižky 

2.1. geografické okruhy 

2.2. druhá světová válka 

2.3. československé a české dějiny 

2.4. světové dění 

2.5. komunistická strana 

2.6. náboženství 

2.7. články na pokračování 

2.8. různé 

VI. Varia 

a) medaile a vyznamenání 

b) pochvaly a uznání 

c) různé 



36 

 

VII. Písemnosti rodinných příslušníků původce 

a) Vlasta Šindelářová (manželka) 

b) Rudolf Josef Šindelář (otec) 

1. osobní doklady 

2. vzdělání a zaměstnání 

3. jiné písemnosti 

4. ilustrační materiál 

c) Rosalie Šindelářová (matka) 

d) Franz Šindelář (bratr) 

e) Johann Šindelář ml. (strýc) 

f) Johann Šindelář st. (dědeček) 

g) Franziska Šindelářová (babička) 

h) Franc Kovačić (dědeček) 

i) Marija Kovačić (babička) 

j) Rudolf Gajda (tchán) 

 

VIII. Písemnosti cizích osob 

a) osobní dokumenty 

b) práce studentů 

c) posudky 

d) různé 

 

  



37 

 

4. Rozbor obsahu archivního souboru 

 

Soubor svým časovým rozpětím pokrývá celé 20. století, s drobným přesahem do 

19. století v případě jeho prior. Nabízí tedy víceméně ucelený pohled na lidský život 

v poměrně dlouhém časovém období. Tato ucelenost je však samozřejmě omezena 

povahou dochovaných písemností, jež se tato kapitola pokusí přiblížit. 

 Životopisný materiál původce se v pozůstalosti nachází poměrně bohatý, 

přestože neobsahuje mnoho informací o jeho soukromém životě, jak by se mohlo na 

první pohled zdát díky dochování několika původcových deníků.  

 Deníky jsou s humorem pro původce typickým označované jako Cancbuchy, 

pokrývají svými zápisy období mezi lety 1937–1940 a později léta 1962–1976. 

Neobsahují však, s výjimkou prvního sešitu z let 1937/1938, žádné soukromé 

informace. Původce se v nich zaměřuje spíše na popis domácí a mezinárodní politické 

situace. Zachycuje několik důležitých momentů československých, případně 

světových dějin, například Mnichovskou dohodu, okupaci československého území 

nacistickými vojsky či počátek druhé světové války, a k těmto událostem se také 

vyjadřuje. Zdá se tedy, že se jako historik snažil spíše zachytit dějinné okamžiky celé 

společnosti než události ze svého soukromého života. 

 To potvrzuje i druhá část deníků počínající rokem 1962. Za impuls k psaní 

původce označil špatnou hospodářskou situaci a značnou motivací mu byl také lidový 

humor, který se v prvním sešitě snažil zachytit zapisováním vtipů kolujících mezi 

lidmi. Později však od tohoto záměru upustil a soustředil se spíše na zachycení 

politických rozhodnutí a jiných událostí, přičemž popis událostí někdy prokládal 

vlastními názory na ně. 

 Kvantitativně rozsáhlou část skupiny životopisného materiálu tvoří studijní 

příprava původce, přehledně dokumentovaná už od raných počátků. Doklady o 

prospěchu na obecné škole a na gymnáziu v Přerově se zachovaly ve formě úplné řady 

školních vysvědčení. Rovněž prospěch na Masarykově univerzitě je možno doložit 

vysvědčeními z přednášek a seminářů, stejně jako dvěma vysokoškolskými indexy.  

 Následují poznámky z vysokoškolských přednášek a seminářů ve formě sešitů 

nebo volných listů vložených do sebe a další, blíže neurčené studijní materiály (může 

jít například o výpisky z knih nebo skript či poznámky ze seminářů, které původce 

navštěvoval, aniž by do sešitu zaznamenal podrobnosti o jejich výuce). 



38 

 

 Odbornou přípravu pak završují dokumenty týkající se habilitačního a 

profesorského řízení a také řízení k udělení titulu doktora historických věd, které 

zahrnují žádosti s přílohami a posudky.  

 Za zmínku stojí ještě hospodářské a majetkové záležitosti původce fondu, ve 

kterých je možno nalézt dokumenty zachycující původcovu snahu o získání 

nemovitosti po rodičích, která byla jako majetek Němců po druhé světové válce 

zkonfiskována. Také jsou zde zařazeny pracovní smlouvy původce dokumentující jeho 

činnost na univerzitě i mimo ni, především ve spolupráci s nakladatelstvími. 

 Přestože je možné se v původcově korespondenci a také v jeho životopisech 

setkat s četnými narážkami na jeho zdravotní stav, nesetkáváme se ve fondu s mnoha 

písemnostmi, které by tento stav přímo dokládaly, dochovány jsou pouze nahodilé 

útržky, podle kterých nelze zdravotní stav původce v úplnosti rekonstruovat. 

 Korespondence obsahuje velké množství nepodstatných sdělení, hlavně přání 

a pozdravů. Objevuje se v ní i několik proseb o přímluvu za uchazeče o studium na 

univerzitě. Nejvíce pravidelnou osobní korespondenci si původce vyměňoval 

s Vojtěchem Měrkou, celkem mu od něj přišlo 190 dopisů či pohlednic, zachovaly se 

však jen dva koncepty odeslaných dopisů. 

 Více informací poskytuje korespondence úřední týkající se původcovy činnosti 

v nejrůznějších komisích, redakční radě Československého časopisu historického, 

četné jsou i dopisy z děkanátu a rektorátu univerzity. 

 Vědecká a odborná činnost původce je ve fondu reprezentována, jak už bylo 

řečeno a v pořádacím schématu reflektováno, dokumenty dvojí povahy. Práce 

historické jsou zastoupeny převážně tisky, a také koncepty prací. Opisy pramenů, 

excerpta a jiné poznámky k jednotlivým tématům pořízené původcem se liší 

především kvantitativně. S rostoucím množstvím materiálu se zhoršuje orientace 

v něm, a tím i případná využitelnost těchto zdrojů. 

 Do jisté míry se to týká i práce ideologické, navzdory tomu, že množství těchto 

prací je mnohem menší.  

 Veřejná činnost není ve fondu zachycena soustavně. Z činnosti na univerzitě je 

možno získat informace o pracovních cestách původce do zahraničí. Přehledně je 

dokumentován jeho výzkumný úkol Mírový kongres vestfálský a česká otázka.  



39 

 

 Ačkoli byl původce po dlouhá léta hlavním redaktorem Časopisu (respektive 

Sborníku) Matice moravské, nelze z pozůstalosti získat mnoho relevantních informací 

k jeho činnosti. 

 Přestože nebyl původce členem Československé akademie věd, podílel se na 

práci v komisích historiků, jejichž činnost byla zastřešena právě Československou 

akademií věd. Z těchto komisí je možno získat informace především o 

Československo-jugoslávské historické komisi. Kromě podrobností k jednotlivým 

zasedáním jsou ve fondu uloženy i příslušné přednášky proslovené původcem. 

 Ilustrační materiál obsahuje kromě fotografií zobrazujících původce také jeho 

obsáhlou výstřižkovou sbírku. Její badatelská využitelnost je však limitována povahou 

shromážděného materiálu. Jedná se většinou o výstřižky z Rudého práva, Svobody 

lidu, Tribuny a Výberu z domácej a svetovej tlače. 

 Písemnosti rodinných příslušníků poskytují základní životopisné informace o 

předcích původce. Nejvíce materiálu se dochovalo u otce původce, Rudolfa Šindeláře. 

Dochované písemnosti jsou blíže popsány v části 3.3.7. věnované jejich pořádání. 

 

5. Záznam o uspořádání archivního souboru  

Archivní soubor uspořádala a inventář včetně úvodu k němu sestavila mezi říjnem 

2018 a srpnem 2019 jako svou bakalářskou práci studentka archivnictví na Filozofické 

fakultě Univerzity Palackého v Olomouci Lucie Papáčková. Pořádací práce probíhaly 

v pořádací místnosti katedry historie. Fond čítá 1214 inventárních jednotek uložených 

do 63 kartonů a 1 fasciklu obsahujícího velkoformátové fotografie.



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

40 

 

Inventární soupis 

 I. Životopisný materiál   

 a) osobní doklady, legitimace   

1 Žákovský průkaz, Státní reálné gymnasium 

v Přerově (chybí fotografie) 

1932–1936 1 

2 Legitimace řádného posluchače, Masarykova 

univerzita v Brně 

1937–1946 1 

3 Legitimace člena filosofického semináře 

Masarykovy university 

30. léta 20. stol. 1 

4 Legitimace člena Vydavatelstva Družstevní práce 

v Praze 

1942 1 

5 Odhlášení z bytu (25. 11. 1940; do Březníku) 1940 1 

6 Potvrzení odhlášení (6. 2. 1943; do Brna, dvě 

vyhotovení) 

1943 1 

7 Žádost o mimořádný termín sňatku (koncept) 1945 1 

8 Potvrzení o podání žádosti k sňatku (dvě 

vyhotovení) 

1945 1 

9 Potvrzení o příjmu (finančním; kopie) 1945 1 

10 Svatební oznámení 1945 1 

  

b) studijní a odborná příprava 

  

 1. vysvědčení   

11 Blahoslavova obecná škola chlapecká a dívčí 

v Přerově (přiloženo Frekvenční vysvědčení pro 

přijetí do školy střední) 

1923–1928 1 

12 Státní československé reálné gymnasium 

v Přerově (přiloženo osvobození od placení 

školného, koncept přihlášky ke zkoušce 

z dospělosti a opis vysvědčení dospělosti) 

1928–1936 1 

13 Filosofická fakulta Masarykovy university v Brně 1937–1946 1 

  

2. další výkazy o studiu 

  

14 Rozvrh [1936/1937] 1 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

41 

 

15 Seznam přednášek (index), filosofická fakulta 

Masarykovy university v Brně 

1936–1946 1 

16 Seznam přednášek (index), filosofická fakulta 

Masarykovy university v Brně – pokračování  

1946 1 

17 Výkaz o účasti v branné výchově na vysokých 

školách Československé republiky 

1938–1939 1 

18 Žádost o připuštění ke druhé státní zkoušce 

(rukopisný koncept) 

40. léta 20. stol. 1 

19 Potvrzení o vykonání druhé státní zkoušky 

(ověřený opis, dvojí vyhotovení) 

1945 1 

  

3. studijní materiály – historie 

  

20 Obecné dějiny od r. 1848 do světové války, 

záznam z přednášek Julia Glücklicha (psáno na 

volné listy vložené do sebe; čtyři části) 

[1936/1937] 1 

21 Římské dějiny, záznam z přednášek Vladimíra 

Grola (psáno na volné listy vložené do sebe; tři 

části) 

[1936–1938] 1 

22 Římské reálie (volné listy s poznámkami v obálce) 30. léta 20. stol. 1 

23 Dějiny 17. století, záznam z přednášek Julia 

Glücklicha (dva sešity)  

1937/1938 1 

24 Reformace a protireformace, záznam z přednášek 

Františka Hrubého (dva sešity) 

1937/1938 1 

25 Západní Evropa v raném středověku, záznam 

z přednášek Františka Hrubého 

1938/1939 1 

26 Český stát a říše německá za Přemyslovců, 

záznam z přednášek Františka Hrubého 

30. léta 20. stol. 1 

27 Dějiny Ruska od počátků do 1. pol. 19. stol. 1. pol. 20. stol. 1 

28 Česká města ve středověku (sešit s poznámkami) 30. léta 20. stol. 1 

29 Čeští právníci (sešit s poznámkami) 30. léta 20. stol. 1 

30 Kacířství (sešit s poznámkami, vložené 

poznámky) 

30. léta 20. stol. 1 

31 Novější filosofie (skripta) 1. pol. 20. stol. 1 

32 Konstantin Jireček: Geschichte der Serben 

(referát) 

30. léta 20. stol. 1 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

42 

 

  

4. studijní materiály – německý jazyk 

  

33 Mluvnice němčiny, poznámky (v sešitě se nachází 

více písařských rukou, původce pravděpodobně 

pouze doplňoval cizí text) 

1934–1936 1 

34 Historická mluvnice jazyka německého, záznam 

z přednášek Antonína Beera (tři části) 

1936/1937 1 

35 Píseň o Niebelunzích, poznámky ze semináře 

Antonína Beera 

1936 2 

36 Německá literatura v době humanismu a 

reformace, záznam z přednášek Jana Krejčího 

1936/1937 2 

37 Proseminář s Janem Krejčím, poznámky 1936/1937 2 

38 Německá literatura, strojopisné poznámky 

k přednáškám Jana Krejčího 

1937/1938 2 

39 Seminář s Antonínem Beerem, poznámky 30. léta 20. stol. 2 

40 Seznam německé literatury ke státní zkoušce 30. léta 20. stol. 2 

41 Schillers Wallenstein als Dichtung und Wahrheit 

(vlastní práce) 

– rukopis, 100 ff. 

30. léta 20. stol. 2 

42 Schillers Wallenstein als Dichtung und Wahrheit 

(vlastní práce, brožovaná vazba) 

– strojopis, 134 ff. 

30. léta 20. stol. 2 

  

5. odborná příprava 

  

43 Zápis na seznam kandidátů profesury na středních 

školách (včetně jeho obnovení v roce 1947) 

1940–1947 2 

44 Habilitační řízení (žádost, přílohy, dva posudky 

habilitační práce Česká a slezská otázka na 

mírovém kongresu vestfálském v letech 1643–1648 

– J. Polišenský, komise) 

1949 2 

45 Profesorské řízení (žádost s přílohami, obnovení 

řízení, posudek o vědecké práci – F. Graus) 

1957–1961 2 

46 Jmenování profesorem pro obor obecných dějin 

kapitalismu (v červených deskách, přiloženy 

výstřižky z novin) 

1963 2 

47 Osvědčení řádného profesora 1967 2 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

43 

 

48 Řízení k udělení titulu doktora historických věd 

(žádost o povolení obhajoby doktorské dizertační 

práce Vestfálský mír a česká otázka, posudek o 

vědecké práci – F. Jordán, pozvánka na obhajobu, 

posudky – J. Polišenský, J. Janáček, J. Kočí; 

koncept obhajoby; přiložena pozvánka na 

slavnostní odevzdání diplomů a 3 ks 

fotografických snímků z předávání) 

1969–1972 2 

49 Cyklická průprava pro vedoucí pracovníky 

v resortu MŠ ČSR (soustředění 6. – 10. 3. 1978) 

1978 2 

  

c) autobiografie, paměti, deníky, diáře 

  

 1. životopisy   

50 Soubor životopisů (přiloženy přehledy publikační 

činnosti, seznam medailí, osobní dotazník 

s návrhem na přiznání osobního důchodu) 

1947–1985 2 

51 Vzpomínky na dětství a mládí (tři volné listy, 

jeden z plánovaných pamětí) 

2. pol. 20. stol. 2 

  

2. deníky 

  

 Cancbuchy 1937–1940  

soubor čtyř papírových sešitů vložených do hnědých desek 

  

52 Denní záznamy ze studií v Brně, část první 

(Původní název: I. Pozdravy z neznáma anobrž 

filosofování philosophiae studiosa; osobní 

záznamy, časový rozsah: 29. 1. 1937–11. 5. 1938) 

– rukopis: čes., něm., fr., lat.; vazba brožovaná; rozměry: 10 

x 17 cm; 33 ff. 

1937–1938 3 

53 Denní záznamy ze studií v Brně, část druhá 

(Původní název: II. Tristiuncula hominuscula. 

„Qui est-ce qui?“; časový rozsah: 18. 5. 1938–23. 

9. 1938; na volných listech vloženy básně; od 21. 

9. 1938 se vyjadřuje i k politické situaci) 

– rukopis: čes., něm.; vazba brožovaná; rozměry: 15 x 21 

cm; 22 ff. 

1938 3 

54 Denní záznamy ze studií v Brně, část třetí 

(Původní název: III. Chaos Dei gratia 

conservatum; časový rozsah: 12. 10. 1938–11. 3. 

1939; vloženy listy s poznámkami o svobodných 

zednářích)  

– rukopis: čes., něm., lat.; vazba brožovaná; rozměry: 16 x 

20 cm; 33 ff. 

1938–1939 3 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

44 

 

55 Denní záznamy ze studií v Brně, část čtvrtá 

(Původní název: IV. Chaos; časový rozsah: 12. 3. 

1939–15. 3. 1940, dva listy nepopsané) 

– rukopis: čes., lat.; vazba brožovaná; rozměry: 17 x 21 cm; 

32 ff. 

1939–1940 3 

 Libri Klevetarum (1962–1976) 

soubor čtyř záznamníků velkého formátu, polotextilní 

vazba 

  

56 Komentáře k politické situaci, část první (Původní 

název: „Cancbuch“ čili „liber klevetarum“ svazek 

I.; časový rozsah: 5. 5. 1962–17. 6. 1969; obsahuje 

vtipy vztahující se k soudobé politické a 

hospodářské situaci) 

– rukopis: čes.; vazba polotextilní; rozměry: 22 x 34 cm; 

95 ff. 

1962–1969 3 

57 Komentáře k politické situaci doma i ve světě, část 

druhá (Původní název: Liber klevetarum čili 

cancbuch, svazek II.; časový rozsah: 18. 6. 1969–

20. 2. 1970) 

– rukopis: čes.; vazba polotextilní; rozměry: 21 x 30 cm; 

100 ff. 

1969–1970 3 

58 Komentáře k politické situaci doma i ve světě, část 

třetí 

(Původní název: Cancbuch čili liber klevetarum, 

svazek III.; časový rozsah: 23. 2. 1970–5. 3. 1971) 

– rukopis: čes.; vazba polotextilní; rozměry: 21 x 30 cm; 

150 ff. 

1970–1971 3 

59 Komentáře k politické situaci doma i ve světě, část 

čtvrtá (Původní název: Cancbuch čili „liber 

klevetarum“ svazek IV.; časový rozsah: 6. 3. 

1971–7. 7. 1976) 

– rukopis: čes.; vazba polotextilní; rozměry: 21 x 30 cm; 

192 ff. 

1971–1976 3 

  



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

45 

 

  

3. kapesní diáře 

  

60 Rok 1965 (obsahuje záznamy o zdravotním stavu 

– váha, lumbální punkce) 

1965 3 

61 Rok 1966 (neobsahuje mnoho záznamů) 1966 3 

62 Rok 1967 (neobsahuje mnoho záznamů) 1967 3 

63 Rok 1968 (obsahuje termíny schůzek a jiných 

povinností, plán dovolené) 

1968 3 

64 Rok 1980 (obsahuje termíny schůzek a jiných 

povinností) 

1980 3 

65 Rok 1982 (obsahuje termíny schůzek a jiných 

povinností) 

1982 3 

66 Rok 1983 (obsahuje termíny schůzek a jiných 

povinností) 

1983 3 

67 Rok 1984 (obsahuje termíny schůzek a jiných 

povinností, záznamy o zdravotním stavu – 

chirurgický zákrok, seznam honorářů) 

1984 3 

68 Rok 1985 (obsahuje termíny schůzek a jiných 

povinností, záznamy o zdravotním stavu – 

chirurgický zákrok, rodinné události – narození 

vnuka Petra, seznam honorářů) 

1985 3 

69 Rok 1986 (obsahuje termíny schůzek a jiných 

povinností, seznam honorářů, několik telefonních 

čísel) 

1986 3 

70 Rok 1996 (obsahuje pouze poznámku o úmrtí a 

pohřbu manželky Vlasty Šindelářové) 

1996 3 

  

d) hospodářské a majetkové záležitosti původce 

fondu 

  

71 Osvobození od placení kolejného (přiložena 

žádost, dvě vysvědčení o majetkových poměrech, 

potvrzení o studiích) 

1936–1940 4 

72 Přiznání stipendia pro vědeckého pomocníka 

historického semináře 

1937–1939 4 

73 Potvrzení o zaměstnání v době 2. světové války 1940–1945 4 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

46 

 

74 Správa nemovitosti – Mikšíčkova 24, Brno-

Židenice (dokumenty spojené s převzetím domu 

po smrti rodičů, pojištění nemovitosti, daňová 

přiznání, placení účtů) 

1944–1962, 

1976 

4 

75 Pracovní smlouvy s Univerzitou J. E. Purkyně 

(přiložen návrh na výkonnostní příplatek) 

1945, 1981–

1985 

4 

76 Smlouvy o dílo (publikační činnost, recenze, 

televizní vysílání; přiložena poznámka o 

vystoupení v rozhlasu) 

1950–1986 4 

77 Výplaty (výplatní pásky, výplatní lístky a obdobné 

dokumenty) 

1940–1986 4 

78 Výměr pensijního pojištění 1940–1945 4 

79 Vkladní knížky (přiloženy přihlášky vkladů, 

výplatní list) 

1945–1953 4 

80 Faktury za knihy a časopisy 1948–1969 4 

  

e) zdravotní stav původce fondu 

  

81 Lékařské zprávy (přiložena faktura za pobyt 

v Karlových Varech roku 1958 a jeden lékařský 

předpis) 

1958–1985 4 

  

f) různé 

  

82 Adresy (list papíru s adresami; strojopis, rukopis, 

nalepené i volné lístky) 

20. stol. 4 

83 Osobní poznámky 20. stol. 4 

84 Výpůjční stvrzenky 20. stol. 4 

85 Rekreace a cestování (např. upomínkové předměty 

z návštěvy Jugoslávie; obsahuje 13 ks pohlednic) 

2. pol. 20. stol. 4 

86 Přijímací řízení syna Petra na Střední 

uměleckoprůmyslovou školu v Brně (odvolání – 

korespondence s Krajskou školskou komisí 

Jihomoravského krajského národního výboru 

v Brně) 

1964 45 

 



inv. 

číslo obsah přij. – odesl. 

časový 

rozsah karton 

 

47 

 

 II. Korespondence    

 a) osobní    

87 Anderle, Alfred (Martin-Luther-

Universität Halle-Wittenberg) 

3–3 1959–1961 4 

88 Andrlová, Libuše 1–0 1988 4 

89 Babáková, Libuše (z toho 5 ks pohlednic) 5–0 1977 4 

90 Balcárek, Pavel 1–1 1979 4 

91 Bartoš, F. M. 1–0 1958 4 

92 Bednařík, Bohumil (děkan lékařské 

fakulty UJEP) 

1–0 1976 4 

93 Beer, Antonín  2–0 1946 4 

94 Beneš, Bohuslav 1–0 1977 4 

95 Beneš, Pavel 2–0 1972 4 

96 Bezchlebová, Marie 1–0 1983 4 

97 Bičiště, Jiří 1–0 1998 4 

98 Bílá-Václavíková, Vlasta 1–1 1983 4 

99 Billová, Růžena 1–0 1945 4 

100 Bimka, Svatopluk (ředitel 

Československé televize Brno) 

6–1 1983–1988 4 

101 Bláha, Arnošt 1–0 1946 4 

102 Blažek, Karel 1–0 1969 4 

103 Blažek, Zdeněk 2–0 1970, 1985 4 

104 Boček, Leonard 2–1 1965, 1986 4 

105 Bochníčková 1–1 1994 4 

106 Borovička, Josef 4–0 1945–1946 4 

107 Brüstl, František (z toho 5 ks pohlednic) 8–0 1962–1969 4 

108 Brzobohatý, Antonín (kvestor UJEP) 1–0 1976 4 

109 Burian, Jaroslav (z toho 1 ks pohlednic) 2–0 1978 4 

110 Burjanek, Josef 2–0 1965, 1975 4 



inv. 

číslo obsah přij. – odesl. 

časový 

rozsah karton 

 

48 

 

111 Cvek, Jiří 1–0 1975 4 

112 Čamek, Vladimír (z toho 1 ks pohlednic) 11–1 1967–1996 4 

113 Čapek, Jan Blahoslav 6–3 1968–1975 4 

114 Čapková, Dagmar 1–0 1982 4 

115 Čechová, Alena (z toho 1 ks pohlednic) 1–0 20. stol. 4 

116 Čechová, V. 1–0 1968 4 

117 Čejka, Mirek 2–0 1979, 1980 4 

118 Čelovský, Bořivoj 1–0 1948 4 

119 Černá, L. 1–0 1964 4 

120 Červenák, Josef 1–0 1940 4 

121 Čerešňák, Bedřich (z toho 18 ks 

pohlednic; přiřazeno doporučení na 

Institut für Europäische Geschichte in 

Mainz) 

21–0 1956–1992 4 

122 Češka, Josef 2–0 1983, 1988 4 

123 Dan, Mihail (z toho 8 ks pohlednic) 23–1 1939–1975                                       4 

124 Daneková, Natálie 9–1 1939 4 

125 Danišovič, P. 1–0 1939 4 

126 Dorazil, Boris (z toho 2 ks pohlednic) 3–0 [1939], 1940 4 

127 Dorazilová (z toho 1 ks pohlednic) 1–0 1939 4 

128 Dostál, Bořivoj (Novoroční přání katedry 

prehistorie na FF UJEP) 

4–0 1970–1977 4 

129 Dostál, František 2–0 1963, 1964 4 

130 Drápal, Miloš 1–0 20. stol. 4 

131 Drápal, V. 1–0 1978 4 

132 Drkalová, Vlasta 1–0 1973 4 

133 Dřímal, Jaroslav 2–0 1970 4 

134 Dušková, Sáša (z toho 1 ks pohlednic) 6–0 1940–1980 4 

135 Dvorský, Ivan (z toho 2 ks pohlednic) 2–0 1976 4 

136 Ergens, Kamil 1–0 2. pol. 20. stol. 4 



inv. 

číslo obsah přij. – odesl. 

časový 

rozsah karton 

 

49 

 

137 Fiala, Antonín (s manželkou; z toho 3 ks 

pohlednic) 

9–0 1946–1966 4 

138 Fialová, Václava 1–0 1989 4 

139 Fic, Vladimír (z toho 1 ks pohlednic) 5–0 1971–1981 4 

140 Florová-Valentová, Jarmila 2–0 1971, 1979 4 

141 Foltýn, Radomír (s rodinou; z toho 32 ks 

pohlednic) 

39–1 1965–1994 4 

142 Franěk, Otakar 2–1 1966, 1974 5 

143 Frank, Antonín 1–0 1972 5 

144 Gašparíková, Marie 1–1 1989 5 

145 Gerhart, Jaroslav 1–1 1989 5 

146 Glücklich, Julius (přiložena zpráva o 

činnosti semináře prof. Dr Julia 

Glücklicha za letní semestr 1945/46) 

17–0 1945–1950 5 

147 Glücklichová, Milina (Faltusová) 2–0 1951 5 

148 Goňcovi (z toho 1 ks pohlednic) 1–0 20. stol. 5 

149 Gosiorovský, Miloš 3–1 1958–1976 5 

150 Graus, František 5–0 1957–1965 5 

151 Grec, Jaroslav 3–0 1968–1969 5 

152 Gregor, Alois 5–0 1962–1964 5 

153 Grepl, Miroslav 1–0 1979 5 

154 Grol, [Vladimír] (z toho 1 ks pohlednic) 1–0 1937 5 

155 Halas, František Xaver 1–0 1987 5 

156 Hanková, Lenka 1–0 20. stol. 5 

157 Hanzal, Josef 1–0 1976 5 

158 Harna, Josef (z toho 4 ks pohlednic) 7–0 1962–1982 5 

159 Hauptmann, Ferdinand 8–5 1968–1977 5 

160 Hejl, František (z toho 13 ks pohlednic; 

přiloženo svatební oznámení) 

21–0 1948–1980 5 

161 Heller, Klaus 0–1 1972 5 



inv. 

číslo obsah přij. – odesl. 

časový 

rozsah karton 

 

50 

 

162 Henych, Horymír 1–0 1944 5 

163 Herčík, Ferdinand 1–0 1965 5 

164 Hilger, Jindřich 2–0 1948 5 

165 Hladký, Ladislav 5–3 1968–1995 5 

166 Hladký, Stanislav 1–0 1982 5 

167 Hlaváček, Metoděj (z toho 3 ks 

pohlednic) 

5–0 1939, 1940 5 

168 Höhm, Jindřich (z toho 4 ks pohlednic) 5–0 1960–1977 5 

169 Holinka, Rudolf 12–0 1947–1949 5 

170 Holubářová, Věra 1–1 1983 5 

171 Homola, Jiří 1–0 1970 5 

172 Horák, L. 1–0 1952 5 

173 Horák, Otakar 1–0 1971 5 

174 Horák, R. 1–0 1964 5 

175 Horáková, Jarmila 5–5 1991–1995 5 

176 Hrabák, Josef 6–0 1962–1982 5 

177 Hrabovská, Milada 1–0 1972 5 

178 Hroch, Miroslav (z toho 1 ks pohlednic; 

přiloženo doporučení v němčině) 

3–0 1964–1976 5 

179 Hromčík, František (přiřazeno předvolání 

k soudu) 

2–1 1956–1957 5 

180 Hrubý, František (z toho 2 ks pohlednic) 3–0 1940, 1941 5 

181 Husa, V. (z toho 1 ks pohlednic) 3–0 1957–1962 5 

182 Hvozdecký (z toho 2 ks pohlednic) 9–0 1937–1938 5 

183 Charvátová, Věra (z toho 3 ks pohlednic) 5–0 1976 5 

184 Chloupek, Jan (z toho 1 ks pohlednic) 1–1 1985 5 

185 Chmelař, Vilém (z toho 1 ks pohlednic) 4–0 1958–1968 5 

186 Christová, Eva 1–1 1955 5 

187 Chroust, Jan 1–0 1969 5 



inv. 

číslo obsah přij. – odesl. 

časový 

rozsah karton 

 

51 

 

188 Janáček, Josef 1–1 1981 5 

189 Janíček, Antonín 1–0 1938 5 

190 Janiš 1–0 20. stol. 5 

191 Jankovič, Antonín 2–0 1967, 1972 5 

192 Jedlička, Zdeněk (z toho 2 ks pohlednic) 2–0 1942, 1943 5 

193 Jelínek, Jan 1–0 1939 5 

194 Jelínek, Milan 1–0 20. stol. 5 

195 Jersák, Jan 1–1 1974 5 

196 Jeřábek, Dušan 3–0 1965–1980 5 

197 Jeřábek, Richard 1–0 1978 5 

198 Jirásek, Jiří 1–0 1970 5 

199 Jordán, František (z toho 7 ks pohlednic) 9–0 1948–1977 5 

200 Kalousek, František 1–0 1961 5 

201 Kamínková, Elisabeta 1–0 1979 5 

202 Karola, Josef 2–2 1994 5 

203 Kavka, František 1–0 1956 5 

204 Klancar, Anthony J. 1–0 1969 5 

205 Kočí, Josef (z toho 2 ks pohlednic) 5–0 1970–1984 5 

206 Kočí, Míla 3–0 1940 5 

207 Kolejka, Josef (z toho 1 ks pohlednic) 3–0 1948, 1959, 

1984 

5 

208 Kollmann, Josef 1–0 1989 5 

209 Konečný – Konečná, Eva (z toho 1 ks 

pohlednic) 

1–0 1961 5 

210 Kopecký, Milan 1–0 1975 5 

211 Kopičková, Božena – Novotný, Jan 1–0 1980 5 

212 Koranda, Vítězslav – Korandová, Marie 1–0 1974 5 

213 Kosorin, Pavel 1–1 1984 5 

214 Kostelka, Jan 1–0 1985 5 



inv. 

číslo obsah přij. – odesl. 

časový 

rozsah karton 

 

52 

 

215 Kostiha, Ján 1–0 1973 5 

216 Kostohryz, Josef (z toho 1 ks pohlednic) 6–3 1970 5 

217 Kouřil, František 2–0 1977, 1978 5 

218 Kožešník, Jaroslav 0–1 1971 5 

219 Kramář, Arnošt 2–0 1939 5 

220 Krejčí, Karel 1–0 1962 5 

221 Krejčíková, Jarmila 1–0 1988 5 

222 Krmíčková, Helena 3–0 1982–1984 5 

223 Kropilák, Miroslav 1–0 1959 5 

224 Krsek, Ivo (z toho 1 ks pohlednic) 8–0 1976–1986 5 

225 Krybus, Miloš 1–1 1988 5 

226 Krystýnek, Jiří 1–0 1973 5 

227 Kryštovský, Vladimír 2–0 1937, 1938 5 

228 Křenová – Křen (z toho 1 ks pohlednic) 1–0 1965 5 

229 Křížek, Jurij 22–1 1967–1986 5 

230 Kšír, Josef 1–0 1965 5 

231 Kubáček, Vojtěch 2–1 1976, 1978 5 

232 Kubínová, Alena 1–2 1936 5 

233 Kučera, Antonín (z toho 1 ks pohlednic) 1–0 1945 5 

234 Kučera, Josef 1–0 20. stol. 5 

235 Kučera, Matúš 2–0 1984 5 

236 Kudělka, Zdeněk 1–0 1976 5 

237 Kudrna, Jaroslav (z toho 21 ks pohlednic) 21–0 1970–1985 5 

238 Kumpera, Jan 1–0 1978 5 

239 Kutnar, František 1–0 1958 5 

240 Lacina, Lubor 1–0 1977 5 

241 Laichman, Miloslav  2–0 1955 5 

242 Lajkep, Zdeněk 3–0 1977 5 



inv. 

číslo obsah přij. – odesl. 

časový 

rozsah karton 

 

53 

 

243 Lamprecht, Arnošt (z toho 1 ks 

pohlednic) 

3–0 1979, 1984 5 

244 Lamprechtová, Věra 1–0 1985 5 

245 Langer, Herbert 5–0 1962, 1986 5 

246 Liebich, Vítězslav 1–0 1982 5 

247 Lón, František 1–2 1972–1973 5 

248 Lýsek, František 1–0 1975 5 

249 Macek, Josef 7–0 1952–1964 6 

250 Macek, Zdeněk 2–0 1978, 1981 6 

251 Macůrek, Josef (z toho 10 ks pohlednic) 18–0 1959–1988 6 

252 Machan, M. (z toho 1 ks pohlednic) 2–0 1978, 1979 6 

253 Mainuš, František (z toho 20 ks 

pohlednic) 

21–0 1955–1977 6 

254 Malina, Jiří 1–0 1969 6 

255 Malíř, Jiří (z toho 1 ks pohlednic) 4–0 1982–1986 6 

256 Marečková, Marie (z toho 8 ks 

pohlednic) 

19–0 1971–1986 6 

257 Marek, J 1–0 1965 6 

258 Marešová, M. 1–0 1946 6 

259 Martinec, Theodor 2–0 1964, 1979 6 

260 Martinović, Tomo 6–0 1970–1976 6 

261 Mašterová 1–0 1994 6 

262 Měrka, Ivan (z toho 8 ks pohlednic; 

přiřazeno poděkování za blahopřání 

k sňatku) 

25–1 1946–1982 6 

263 Měrka, Petr 1–0 1982 6 

264 Měrka, Vladimír 2–0 1946, 1959 6 

265 Měrka, Vojtěch (z toho 14 ks pohlednic) 190–2 1945–1974 6 

266 Míček, Libor 1–0 1979 6 

267 Mietlová, Lucie 1–0 1972 6 



inv. 

číslo obsah přij. – odesl. 

časový 

rozsah karton 

 

54 

 

268 Michálek, Živan (z toho 14 ks pohlednic) 19–2 1985–1995 6 

269 Michl, Josef 1–0 1978 6 

270 Mikulášková, Marie 1–0 1937 6 

271 Minář, Jaroslav 1–0 1938 6 

272 Minaříková, Lenka 1–0 20. stol. 6 

273 Mizerovská-Frantíková, Jiřina 1–0 1947 6 

274 Mlýnský (z toho 1 ks pohlednic) 2–0 1965 6 

275 Mrázek, Roman 1–0 1948 6 

276 Nagrin, Daniel 1–0 1967 6 

277 Najmr, J. M. 1–0 1966 6 

278 Navrátil, Jan 3–0 1964, 1965 6 

279 Navrátilová, Marie 1–0 1953 6 

280 Nečas, Ctibor 2–0 1958 6 

281 Němec, Ladislav 1–0 1952 6 

282 Nesrsta, Miloslav (z toho 1 ks pohlednic) 6–1 1938–1970 6 

283 Netík, Jiří (z toho 8 ks pohlednic) 15–0 1948–1979 6 

284 Neumann, Jaroslav 1–0 1952 6 

285 Nevyjel, Petr 2–0 1937, 1938 6 

286 Nohejlová-Prátová, Emanuela 3–0 1958, 1960 6 

287 Novák, Bořivoj 1–0 1966 6 

288 Novotný, Jan (z toho 2 ks pohlednic) 2–0 1969, 1970 6 

289 Obermann, Karl (z toho 3 ks pohlednic) 6–0 1958–1968 6 

290 Oliva, Pavel 3–0 1965, 1970 6 

291 Olšák, Přemysl (z toho 1 ks pohlednic) 3–1 1993–1994 6 

292 Ozábal, Ľudovít 1–0 1949 6 

293 Padrta, Karel 2–1 1952 6 

294 Pánek, Jaroslav (z toho 1 ks pohlednic) 4–0 1980–1981 6 

295 Paulová, Milada 1–1 1966, 1970 6 



inv. 

číslo obsah přij. – odesl. 

časový 

rozsah karton 

 

55 

 

296 Pavelková, M. 1–0 1977 6 

297 Peša, Václav (z toho 3 ks pohlednic) 5–0 1957–1983 6 

298 Petrović, Nikola 12–5 1967–1980 6 

299 Pire, Dominique Georges 1–0 1969 6 

300 Plavšić, Lazar (z toho 1 ks pohlednic) 3–7 1970–1971 6 

301 Pletka, Václav 1–1 1960 6 

302 Polišenský, Josef (z toho 13 ks 

pohlednic) 

34–2 1951–1978 6 

303 Polišenská, Anna (z toho 1 ks pohlednic) 1–0 1958 6 

304 Pospíšil, Ivo (z toho 1 ks pohlednic) 1–0 1976 6 

305 Potůček, Karel – Potůčková, B. 2–0 1978 6 

306 Poulík, Josef (z toho 1 ks pohlednic) 17–0 1968–1996 6 

307 Pražák, Richard (z toho 3 ks pohlednic) 3–0 1963, 1982 6 

308 Presser, Jacob 1–0 1968 7 

309 Procházková, Věra 1–2 1993–1994 7 

310 Purš, Jaroslav (z toho 1 ks pohlednic) 21–1 1964–1988 7 

311 Radimský 1–0 20. stol. 7 

312 Ratiborský, Vladimír (z toho 1 ks 

pohlednic) 

10–1 1964–1995 7 

313 Rehel, Petr 1–0 2. pol. 20. stol. 7 

314 Romfeldová, Božena 6–2 1967–1992 7 

315 Roubík, František 1–0 1957 7 

316 Rundt, L. (z toho 3 ks pohlednic) 6–0 1939–1940 7 

317 Rypáček, Vladimír 1–0 1970 7 

318 Řehořková, Marie 1–0 1966 7 

319 Říha, Oldřich 2–0 1971, 1973 7 

320 Sameš, Vincenc 1–0 1951 7 

321 Sančuk, Genrich Eduardovič (z toho 2 ks 

pohlednic) 

12–5 1962–1978 7 



inv. 

číslo obsah přij. – odesl. 

časový 

rozsah karton 

 

56 

 

322 Schelle, Karel 1–1 1978, 1979 7 

323 Schermer, Jindřich 1–0 1986 7 

324 Schildhauer, J. 1–0 1964 7 

325 Schmiedt, Franz Roland (z toho 2 ks 

pohlednic) 

10–3 1974–1975 7 

326 Skála, Emil 1–0 1978 7 

327 Skalník, Karel (z toho 1 ks pohlednic) 1–0 2. pol. 20. stol. 7 

328 Skopal, Josef (z toho 8 ks pohlednic; 

přiřazeno potvrzení o připuštění ke 

studiu; ověřený opis potvrzení o 

vykonání státní zkoušky) 

28–0 1938–1980 7 

329 Skoumal, František (přiložena žádost o 

připuštění k lektorské zkoušce a formulář 

o studiu na universitě) 

3–0 1937–1938 7 

330 Skutil, Jan 4–0 1987–1991 7 

331 Smílková, Hana 2–1 1992–1994 7 

332 Soboul, Albert (z toho 2 ks pohlednic) 3–1 1957–1959 7 

333 Sosnová-Horáková, Květa 1–0 1945 7 

334 Srna, Zdeněk 1–0 1982 7 

335 Srubek, Ota (z toho 7 ks pohlednic) 11–0 1951–1969 7 

336 Stavinohová, Zdeňka 1–0 1960 7 

337 Sterzel, Rostislav (z toho 1 ks pohlednic) 4–0 1985–1986 7 

338 Střítecký, Jaroslav 1–0 1968 7 

339 Sýkora, Jaroslav 2–0 1976, 1979 7 

340 Šamberger, Zdeněk (z toho 1 ks 

pohlednic) 

4–0 1951–1964 7 

341 Šebánek, Jindřich (z toho 5 ks pohlednic) 9–0 1964–1976 7 

342 Ševčíková, K. 1–0 1969 7 

343 Šilhán, Ladislav 1–0 1959 7 

344 Šimek 1–0 1960 7 

345 Šindelová, Milada (z toho 2 ks pohlednic) 3–0 1972–1985 7 



inv. 

číslo obsah přij. – odesl. 

časový 

rozsah karton 

 

57 

 

346 Šindlář, Jiří (z toho 2 ks pohlednic) 3–0 1970–1981 7 

347 Šnejdárek, Antonín 0–2 1960 7 

348 Šolle, Zdeněk (z toho 3 ks pohlednic) 4–0 1958–1961 7 

349 Šťastný, Vlad. 1–0 1978 7 

350 Štědroň, Bohumír (z toho 2 ks pohlednic) 10–0 1958–1978 7 

351 Štědroň, Miloš 1–0 1986 7 

352 Štukavec, Libor 0–1 1976 7 

353 Štukovský, R. 2–0 1966 7 

354 Tadić, Jorjo 2–0 1968 7 

355 Teufel, Helmut 2–0 1972 7 

356 Tichá, Z. 1–0 1957 7 

357 Tichý, František R. 1–0 1954 7 

358 Urbánek, Rudolf (z toho 4 ks pohlednic) 37–1 1945–1959 7 

359 Urbánková, Libuše (z toho 6 ks 

pohlednic) 

8–1 1979–1994 7 

360 Uhlíř, Dušan 1–0 20. stol. 7 

361 Vaněček, Václav 1–0 1978 7 

362 Vasić, Sretko 2–0 1976 7 

363 Vašků, Vladimír 1–0 1983 7 

364 Veithová, Anežka 6–0 1963–1965 7 

365 Večerka, Radoslav 1–0 1978 7 

366 Vencíková, Mil. (z toho 1 ks pohlednic) 1–0 1994 7 

367 Veselý, M. 1–0 1972 7 

368 Viceník, Jozef 0–2 1983 7 

369 Vítková, Ludmila 1–0 1969 7 

370 Vodopivec, Peter 1–1 1982 7 

371 Vojtíšek, Václav 1–0 1953 7 

372 Vozdek, Mil. 1–0 1952 7 



inv. 

číslo obsah přij. – odesl. 

časový 

rozsah karton 

 

58 

 

373 Všetičková, Milada 2–0 1978, 1980 7 

374 Vytiska, Josef (z toho 7 ks pohlednic) 12–1 1954–1980 7 

375 Wagner, Emil 1–0 1946 7 

376 Wagner, Richard 1–0 1951 7 

377 Winter, Petr (z toho 1 ks pohlednic; 

přiložen výstřižek) 

1–0 [1980] 7 

378 Wolfgramm, Eberhard 1–0 1957 7 

379 Wollman, F[rank] 1–0 1952 7 

380 Zaoral, Jiří 2–0 1956 7 

381 Závadová, A. 0–1 1984 7 

382 Závodský, Artur (z toho 1 ks pohlednic) 5–0 1958–1977 7 

383 Zdráhalová, Božena 1–0 1979 7 

384 Zemek, Metoděj 1–0 1953 7 

385 Zwitter, Franz 4–0 1967–1970 7 

386 Žampach, Vojtěch 1–0 1989 7 

387 Žap, Stanislav (z toho 1 ks pohlednic) 3–0 1979, 1989 7 

388 Žďánská, Maria (z toho 1 ks pohlednic) 4–0 1975–1976 7 

389 neurčené (z toho 55 ks pohlednic) 93–21 30. léta 20. stol. 

– 1980 

7 

 b) s institucemi    

390 Academia, nakladatelství ČSAV 14–12 1969–1986 8 

391 Archiv města Ostravy 1–0 1953 8 

392 Blok, nakladatelství v Brně 1–1 1983 8 

393 Buchdienst Berlin 0–1 1975 8 

394 ČEDOK, cestovní kancelář 0–1 1970 8 

395 Československá akademie věd, 

Archeologický ústav 

1–0 1986 8 

396 Československá akademie věd, 

Československá historická společnost 

(přiložen zápis ze schůze konané 6. 4. 

1959) 

4–1 1958–1990 8 



inv. 

číslo obsah přij. – odesl. 

časový 

rozsah karton 

 

59 

 

397 Československá akademie věd, 

Československo-sovětský institut 

2–1 1953–1973 8 

398 Československá akademie věd, 

Československý časopis historický 

17–26 1952–1969 8 

399 Československá akademie věd, 

Historický ústav 

14–7 1952–1967 8 

400 Československá akademie věd, Kabinet 

pro ethnografii a folkloristiku, brněnská 

základna 

1–0 1954 8 

401 Československá akademie věd, Náměstek 

generálního sekretáře 

1–0 1976 8 

402 Československá akademie věd, Orientální 

ústav 

3–3 1980 8 

403 Československá akademie věd, 

Pedagogický ústav J. A. Komenského 

1–0 1967 8 

404 Československá akademie věd, Slezský 

ústav Opava 

1–0 1977 8 

405 Československá akademie věd, Ústav 

československých a světových dějin 

21–4 1970–1984 8 

406 Československá akademie věd, Ústav 

československých a světových dějin, 

pobočka Brno 

1–0 1984 8 

407 Československá akademie věd, Vědecké 

kolegium historie 

5–1 1965–1983 8 

408 Československá národní rada badatelská 0–1 1951 8 

409 Československá společnost pro šíření 

politických a vědeckých znalostí 

6–1 1953–1964 8 

410 Československá televize 6–0 1984–1986 8 

411 Československé státní lázně, sanatorium 

Thomayer 

2–2 1955–1958 8 

412 Československý národní komitét 

historiků 

13–1 1974–1989 8 

413 Československý rozhlas 1–1 1989 8 

414 Dělnické knihkupectví, Mor. Ostrava 1–0 1946 8 

415 Deutsches Zentralarchiv 2–0 1958, 1960 8 



inv. 

číslo obsah přij. – odesl. 

časový 

rozsah karton 

 

60 

 

416 Dikobraz 1–1 1986 8 

417 Dilia, československé divadelní a literární 

jednatelství (přiřazeno potvrzení o 

převzetí hotovosti) 

4–2 1961, 1971 8 

418 Domácí potřeby Brno  2–0 1976 8 

419 Expedice Jiráskových spisů 0–1 1951 8 

420 Gymnázium Brno-Husovice 0–1 1950 8 

421 Gymnázium Jakuba Škody 0–1 1995 8 

422 Historický kroužek, Velké Meziříčí 1–0 20. stol. 8 

423 Horizont, nakladatelství 0–1 1972 8 

424 Hotel Palace 0–1 1982 8 

425 Hotel Žákova hora 0–1 1971 8 

426 Humboldt-Universität zu Berlin, Institut 

für allgemeine Geschichte 

1–0 1962 8 

427 The Chinese Society for Dialectics of 

Nature 

1–0 1984 8 

428 Index, redakce  1–0 1968 8 

429 Informa, československá obchodní 

kancelář 

1–0 20. stol. 8 

430 Institute of Jewish Affairs 1–0 1975 8 

431 Jihomoravský krajský národní výbor, 

odbor kultury  

3–0 1980–1981  

432 Kansas State University 1–1 1970 8 

433 Karl-Marx-Universität Leipzig, Institut 

für Geschichte der Europäischen 

Volksdemokratien 

5–1 1959–1962 8 

434 Kartografický a reprodukční ústav v 

Praze 

9–5 1958–1965 8 

435 Kommision der Historiker der DDR und 

der ČSSR, Deutsche Sektion 

1–0 1962 8 

436 Komunistická strana Československa, 

Jihomoravský krajský výbor 

1–0 1979 8 



inv. 

číslo obsah přij. – odesl. 

časový 

rozsah karton 

 

61 

 

437 Komunistická strana Československa, 

krajský výbor v Brně 

3–2 1950–1955 8 

438 Komunistická strana Československa, 

městský výbor v Brně 

11–0 1955–1975 8 

439 Komunistická strana Československa, 

obvodní výbor Brno I 

2–1 1953 8 

440 Komunistická strana Československa, 

okresní výbor Znojmo (osobní posudek 

na J. Skopala) 

1–1 1962 8 

441 Komunistická strana Československa, 

uliční organizace 

1–0 1960 8 

442 Komunistická strana Československa, 

Ústřední výbor, oddělení školství, vědy a 

umění 

1–1 1959 8 

443 Komunistická strana Československa, 

Ústřední výbor, Vysoká stranická škola 

6–1 1955 8 

444 Komunistická strana Československa, 

Závodní organisace Laboratorní potřeby 

národní podnik Brno 

1–0 1954 8 

445 Krajský národní výbor, Krajské 

nakladatelství v Brně 

1–0 1958 8 

446 Krajský národní výbor, odbor kultury 1–0 1956 8 

447 Krajský národní výbor, odbor školství a 

kultury 

1–0 1958 8 

448 Literární noviny, redakce 1–1 1968 8 

449 Magyar Tudományos Akademia, 

Történettudományi Intézete 

1–0 1956 8 

450 Magyar Tudományos Akademia 

(Hungarian Academy of Sciences, 

Ethnographical Institute)  

2–1 1987, 1988 8 

451 Masarykova univerzita v Brně, Knihovna 

Ústavu pomocných věd historických, 

archivnictví a knihovnictví na FF MU 

2–2 1992 8 

452 Masarykova univerzita v Brně, Ústav 

románských jazyků a literatur 

0–1 1992 8 

453 Masarykova univerzita v Brně, Závodní 

výbor odborové organizace na FF MU 

4–0 1991–1995 8 



inv. 

číslo obsah přij. – odesl. 

časový 

rozsah karton 

 

62 

 

454 Matica slovenská 1–0 1970 8 

455 Matice moravská, vedení 0–1 1993 8 

456 Mechanika, výrobní družstvo mechaniků 3–5 1983–1992 8 

457 Městský národní výbor v Brně 1–0 1954 8 

458 Minnesota Historical Society 1–0 1975 8 

459 Ministerstvo školství a kultury 3–0 1958–1964 8 

460 Ministerstvo školství a kultury, 1. 

náměstek ministra školství a kultury 

3–0 1959, 1960 8 

461 Ministerstvo školství a kultury, náměstek 

ministra školství a kultury 

3–0 1960–1966 8 

462 Ministerstvo školství a osvěty 0–1 20. stol. 8 

463 Ministerstvo vysokých škol, kádrové 

oddělení 

1–0 1953 8 

464 Ministr školství 4–0 1953–1985 8 

465 Musejní spolek v Brně 0–1 1968 8 

466 Museum dělnického hnutí Brněnska 1–1 1957 8 

467 Nakladatelství Československé akademie 

věd 

8–7 1953–1965 8 

468 Naše vojsko, vydavatelství 1–0 1956 8 

469 Nationalbibliothek Wien 1–2 1949 8 

470 Obvodní finanční správa v Praze 3 1–0 1973 8 

471 Obvodní vojenská správa Brno VI 1–0 20. stol. 8 

472 Odeon, nakladatelství 4–5 1970–1980 8 

473 Ochranná organizace autorská při 

Českém fondu výtvarných umění 

1–1 1971 8 

474 Okresní archiv pro okres Břeclav v 

Mikulově 

3–0 1969, 1971 8 

475 Okresní archiv v Přerově 2–1 1976 8 

476 Okresní archiv v Třebíči 1–0 1965 8 

477 Okresní lidová knihovna v Blansku 1–0 1967 8 

478 Orbis, nakladatelství 1–2 1953–1965 8 



inv. 

číslo obsah přij. – odesl. 

časový 

rozsah karton 

 

63 

 

479 Österreichisches Staatsarchiv – Haus-, 

Hof- und Staatsarchiv 

2–2 1967, 1969 8 

480 Pedagogická fakulta v Ostravě 1–0 1967 8 

481 Poštovní novinová služba 1–5 1966–1989 8 

482 Rovnost, vydavatelství 2–1 1950–1981 8 

483 Slezské museum v Opavě 1–1 1954 8 

484 Slezský sborník 1–1 1946 8 

485 Slezský studijní ústav v Opavě 2–0 1952 8 

486 Socialistická akademie, Dějiny a 

současnost 

1–0 1966 8 

487 Socialistická akademie, městská 

organizace Brno 

1–0 1966 8 

488 Socialistická společnost pro vědu, kulturu 

a politiku (dříve Socialistická akademie) 

1–0 1971 8 

489 Společnost přátel starožitností 4–0 1948, 1949 8 

490 Srednie veka, časopis (Akademia nauk 

SSSR, Institut istorii) 

2–2 1964, 1965 8 

491 Státní archiv v Brně 2–2 1956–1962 8 

492 Státní archiv v Klatovech 2–1 1962 8 

493 Státní banka československá, pobočka 

Brno-město 

1–2 1970 8 

494 Státní nakladatelství politické literatury 1–0 1957 8 

495 Státní oblastní archiv Brno 1–0 1980 8 

496 Státní pedagogické nakladatelství 

(přiložen posudek o rukopisném návrhu 

učebnice Sosík – Stračár: Dějiny 

novověku) 

3–1 [1953]–1967 8 

497 Státní ústřední archiv v Praze 1–0 1960 8 

498 Státní vědecká knihovna v Brně 2–1 1968–1989 8 

499 Střední uměleckoprůmyslová škola v 

Brně 

2–0 1965 8 

500 Svoboda, nakladatelství 4–2 1968–1986 8 



inv. 

číslo obsah přij. – odesl. 

časový 

rozsah karton 

 

64 

 

501 Université Catholique de Louvain 1–0 20. stol. 8 

502 Univerzita J. E. Purkyně, filosofická 

fakulta – děkanát 

62–14 1946–1990 8 

503 Univerzita J. E. Purkyně, filosofická 

fakulta – děkanát, kádrové oddělení 

0–3 1957–1985 8 

504 Univerzita J. E. Purkyně, filosofická 

fakulta – fakultní výbor KSČ (přiřazen 

vlastní posudek činnosti v letech 

1968/69) 

1–0 1970 8 

505 Univerzita J. E. Purkyně, filosofická 

fakulta – katedra archivnictví 

1–0 1967 8 

506 Univerzita J. E. Purkyně, filosofická 

fakulta – katedra československých a 

obecných dějin 

1–0 1966 8 

507 Univerzita J. E. Purkyně, filosofická 

fakulta – katedra dějin československých, 

obecných a pomocných věd historických 

1–0 1962 8 

508 Univerzita J. E. Purkyně, filosofická 

fakulta – katedra historie a archivnictví 

7–0 1966–1986 8 

509 Univerzita J. E. Purkyně, filosofická 

fakulta – katedra historie a etnografie 

střední, jihovýchodní a východní Evropy 

3–1 1978–1980 8 

510 Univerzita J. E. Purkyně, filosofická 

fakulta – katedra marx. -  len. filozofie a 

logiky 

1–0 1980 8 

511 Univerzita J. E. Purkyně, filosofická 

fakulta – katedra slovanských literatur, 

divadelní a filmové vědy 

1–0 1968 8 

512 Univerzita J. E. Purkyně, filosofická 

fakulta – katedra tělesné výchovy 

0–1 1954 8 

513 Univerzita J. E. Purkyně, filosofická 

fakulta – Letní škola slovanských studií 

1–0 1980 8 

514 Univerzita J. E. Purkyně, filosofická 

fakulta –Sborník prací filosofické fakulty 

University J. E. Purkyně v Brně 

3–0 1958, 1967 8 

515 Univerzita J. E. Purkyně, Komise pro 

obhajoby kandidátských disertačních 

prací z regionální geografie - 0303 

1–0 20. stol. 8 



inv. 

číslo obsah přij. – odesl. 

časový 

rozsah karton 

 

65 

 

516 Univerzita J. E. Purkyně, kvestor 3–0 1976–1987 8 

517 Univerzita J. E. Purkyně, pedagogická 

fakulta  

– historický seminář 

1–0 1952 8 

518 Univerzita J. E. Purkyně, prorektor 5–0 1976–1980 8 

519 Univerzita J. E. Purkyně, rektor 14–0 1959–1991 8 

520 Univerzita J. E. Purkyně, rektorát 

(přiložen osobní posudek o PhDr Sáše 

Duškové) 

17–1 1958–1988 8 

521 Univerzita J. E. Purkyně, rektorát, 

kádrové oddělení (posudek na Růženu 

Sedlákovou, roz. Billovou) 

3–1 1952–1954 8 

522 Univerzita J. E. Purkyně, Socialistický 

svaz mládeže (celoškolský výbor) 

4–0 1972–1979 8 

523 Univerzita J. E. Purkyně, Ústav 

marxismu-leninismu 

1–0 1988 8 

524 Univerzita J. E. Purkyně, Ústřední správa 

kolejí a menz 

0–1 1975 8 

525 Univerzita J. E. Purkyně, Závodní rada 

ROH 

4–0 1955–1989 8 

526 Univerzita Karlova, Filozofická fakulta  

– děkanát 

2–0 1984, 1985 8 

527 Univerzita Karlova, Filozofická fakulta  

– katedra obecných dějin a pravěku 

4–0 1972–1974 8 

528 Univerzita Karlova, Filozofická fakulta  

– proděkan 

2–0 1971, 1972 8 

529 Univerzita Karlova, Ústav pro dálkové 

studium učitelů 

1–0 1961 8 

530 Univerzita Komenského, Filozofická 

fakulta 

1–0 1983 8 

531 Ústav dějin Komunistické strany 

Československa 

4–1 1956–1958 8 

532 Ústav pro cyklickou průpravu vedoucích 

pracovníků 

1–0 1977 8 

533 Ústav pro českou literaturu 1–1 1952 8 



inv. 

číslo obsah přij. – odesl. 

časový 

rozsah karton 

 

66 

 

534 Vědecká zkušební komise pro učitelství 

na středních školách v Brně 

2–0 1938 8 

535 Vládní komise pro vybudování 

Československé akademie věd 

4–0 1952 8 

536 Vojenská akademie Antonína 

Zápotockého 

2–0 1962, 1963 8 

537 Vojenská politická akademie Klementa 

Gottwalda 

1–0 1969 8 

538 Vysoká škola pedagogická v Brně 1–0 1948 8 

539 Vysoké učení technické v Brně, rektor 1–0 1981 8 

540 Vyšší odborná škola sociálně-zdravotní v 

Jihlavě 

1–0 1952 8 

  

c) rodinná 

   

541 Erik (se ženou, otec první ženy syna 

Petra) 

2–0 1974, 1975 9 

542 Gajda, Rudolf (tchán s ženou Annou; 

z toho 3 ks pohlednic) 

5–1 1955–1965 9 

543 Scholz, Anna (sestra Rudolfa Šindeláře; 

přiřazen dopis adresovaný Rudolfu 

Šindelářovi, ve kterém se obrací k celé 

rodině; z toho 2 ks pohlednic) 

4–1 1935–1947 9 

544 Šindelář, Pavel (syn; obsahuje dopis 

psaný společně s matkou; z toho 1 ks 

pohlednic) 

4–1 1965–1986 9 

545 Šindelář, Petr (syn; z toho 2 ks pohlednic) 11–0 1965–1995 9 

546 Šindelář, Rudolf (otec; dopisy podepisuje 

jako Eltern) 

27–3 1936–1945 9 

547 Šindelářová Rosalie (matka; z toho 1 ks 

pohlednic) 

2–0 1. pol. 20. stol. 9 

548 Šindelářová Vlasta (roz. Gajdová, 

manželka; obsahuje dopisy psané 

společně se syny, nebo alespoň s jejich 

pozdravy a podpisy; z toho 3 ks 

pohlednic) 

26–2 1945–1980 9 

  



inv. 

číslo obsah přij. – odesl. 

časový 

rozsah karton 

 

67 

 

  

d) vyčleněné konvoluty 

   

549 Blahopřání k promoci (přiložen seznam 

gratulantů s adresami, výstřižek) 

55–0 1946 9 

550 Blahopřání k profesuře 19–0 1963 9 

551 Blahopřání k 50. narozeninám (přiloženy 

dva výstřižky) 

22–0 1967 9 

552 Blahopřání k 60. narozeninám (přiložen 

seznam gratulantů, seznam hostů na 

oslavě, tři výstřižky) 

56–5 1977 9 

553 Blahopřání k 65. narozeninám 18–1 1982 9 

554 Blahopřání k 70. narozeninám 18–1 1987 9 

555 Blahopřání v červených deskách  4–0 1977, 1982, 

1987 

9 

556 Hromadná korespondence 10–0 1941–1979 9 

557 Pozvánky na oslavy 5–0 1980–1989 9 

558 Oznámení o promoci 4–0 1937–1991 9 

559 Svatební oznámení 14–0 1921–1986 10 

560 Vánoční a novoroční přání 44–0 1963–1996 10 

561 Poděkování za blahopřání a kondolence 47–0 1953–1992 10 

562 Smuteční oznámení (řazeno abecedně) 61–0 1937–1994 10 

 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

68 

 

 III. Vědecká a odborná činnost původce fondu  

 práce historické   

 a) vědecké práce   

 1. vestfálský mír   

 1.1. kvalifikační práce   

563 Česká a slezská otázka na mírovém kongresu 

vestfálském v letech 1645–1648 (habilitační 

práce, vyhotoveno ve třech exemplářích, každý 

rozdělen na části I. text a II. poznámky; dvě 

vyhotovení kolkována; nekolkovaný exemplář 

obsahuje poznámky; přiloženy dopisy o vrácení 

práce) 

– strojopis: čes.; vazba polotextilní; rozměry: 21 x 30 cm; 

409 ff. 

[1949]–1961 10, 

11, 

12 

564 Mírový kongres vestfálský a česká otázka 

(doktorská dizertační práce; koncept a dvě 

vyhotovení, jedno se škrty a poznámkami, jeden 

čistopis; nesvázáno) 

– strojopis, 878 ff. 

[1964] 12, 

13 

  

1.2. monografie 

  

565 Vestfálský mír a česká otázka. Praha 1968. 

(vlastní vazba; vložen výstřižek) 

– tisk. 

1968 14 

567 Dokumenty k vydání knihy (posudky – J. 

Polišenský, A. Klíma; nakladatelská smlouva, 

korespondence s nakladatelstvím Akademie) 

1964–1969 14 

  

1.3. články 

  

568 Die böhmischen Exulanten in Sachsen und der 

westfälische Friedenskongress. Sborník prací 

filosofické fakulty brněnské university. Řada 

historická (C), 9, 1960, s. 215‒251 (autorský 

separát) 

– tisk.  

1960 14 

569 Die böhmischen Exulanten in Sachsen und der 

westfälische Friedenskongress (ruské resumé 2 ff, 

české resumé 2 ff ve třech vyhotoveních) 

– strojopis, 43 ff. 

1960 14 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

69 

 

570 Slezská otázka na mírovém kongresu 

vestfálském 1643–1648. Sborník prací filosofické 

fakulty brněnské university. Řada historická (C), 

10, 1961, s. 266‒295 (autorský separát) 

– tisk. 

1961 14 

571 Slezská otázka na mírovém kongresu vestfálském 

1643–1648 (přiložen koncept 28 ff) 

– strojopis, 39 ff. 

20. stol. 14 

572 Comenius und der Westfälische 

Freidenskongreß (přiložena korespondence 

týkající se vydání příspěvku; publikováno jako: 

Comenius und der Westfälische Friedenskongress, 

Historica, sv. 5, s. 71—107.) 

– strojopis, 57 ff. 

1962, 1963 14 

573 Komenský a vestfálský mírový kongres 

– strojopis, rukopis, 18 ff. 

20. stol. 14 

574 Vestfaľskij mirnyj kongress 1643–1648 gg. i 

češskij vopros. 1. část. Srednie veka, č. 28, 1965, 

s. 210‒226. (autorský separát) 

– tisk. 

1965 14 

575 Vestfaľskij mirnyj kongress 1643–1648 gg. i 

češskij vopros. 2. část. Srednie veka, č. 29, 1966, 

s. 159‒172. (autorský separát) 

– tisk. 

1966 14 

576 Vestfálský mírový kongres a česká otázka pro 

Srednie veka (koncept, obsahuje rukopisný 

koncept v němčině) 

– strojopis, rukopis 37 ff. 

2. pol. 20. stol. 14 

577 Komenský, němečtí protestanté a vestfálský 

mír. Diskusní příspěvek k článku M. Toegla. 

Československý časopis historický, 14, 1966, s. 

866‒870 (autorský separát) 
– tisk. 

1966 14 

578 Vestfálský mír a naše poučení z něho. Časopis 

Matice moravské, 87, 1968, s. 262‒273 (autorský 

separát) 
– tisk. 

1968 14 

579 Spionage und Bestechung in der Endphase des 

dreissigjährigen Krieges. Sborník prací 

filosofické fakulty brněnské university. Řada 

historická (C), 17, 1968, s. 107‒124 (autorský 

separát) 

– tisk. 

1968 14 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

70 

 

580 Excerpta z archiválií k článku Spionage und 

Bestechung in der Endphase des dreissigjährigen 

Krieges 

20. stol. 14 

581 O domnělé švédské zradě českých exulantů v 

roce 1648 za úplatek. Časopis Matice moravské, 

90, 1971, s. 325‒331 (autorský separát) 

– tisk. 

1971 14 

  

1.4. pomocný a studijní přípravný materiál 

  

582 Exulantské petice týkající se Čech a Slezska 

(opisy dokumentů s poznámkami) 

1. pol. 20. stol. 14 

583 Konfiskační protokol moravský z roku 1622 (opis 

pramene) 

1. pol. 20. stol. 14 

584 Konfiskační protokol moravský z roku 1622 – 

fotografické snímky (přiloženy skleněné desky 12 

ks, 12 x 9 cm) 

– 65 ks, 11,5/12 x 9 cm. 

1. pol. 20. stol. 14 

585 Korespondence kardinála Mazarina 1643–1648 

(excerpta z edice) 

20. stol. 15 

586 Opisy dokumentů s poznámkami 20. stol. 15 

587 Excerpta z archiválií z Haus- Hof- und 

Staatsarchiv (kartotéka, řazeno chronologicky) 

20. stol. 15 

588 Korespondence se Státním archivem v Brně 

ohledně výpůjček z vídeňského archivu 

20. stol. 15 

589 Index k archiváliím z Haus- Hof- und Staatsarchiv 

(Císařovo jednání se Saskem 1647/1678) 

20. stol. 15 

590 Jiří I. Rákóczi (poznámky a bibliografie) 20. stol. 15 

591 Fotografické snímky publikace AD 

EXCEPTIONES CONTRA BOHEMOS A SUAE 

CAESAREAE MAJESTATIS FERDINAND 

TERTII AD PACIFICATIONEM PVBLICAM 

MONASTERIENSEM, PLENIPOTENTIARIO 

Legato, objectatas RESPONSVM AB Andrea ab 

Habernfeld. Anno DMCXLV. 

– 7 ks, 18 x 24 cm. 

20. stol. 15 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

71 

 

592 Fotografické snímky publikace Gebhardt, Bruno 

– Grundmann, Herbert, ed. a Braubach, 

Max: Handbuch der deutschen Geschichte. Band 

2, Von der Reformation bis zum Ende des 

Absolutismus: 16. bis 18. Jahrhundert. 8., 

vollständig neubearb. Aufl. Stuttgart: Union 

Verlag, 1955. 

– 9 ks, 15 x 22,5 cm. 

20. stol. 15 

593 Fotografické snímky publikace NEGOCIATIONS 

SECRETES TOUCHANT LA PAIX DE 

MUNSTER ET D'OSNABRUG (nenavazující 

výňatky) 

– 8 ks, 18 x 24 cm. 

20. stol. 15 

594 Fotografické snímky publikace Pokoj německo-

švédský (negativní obraz; pořízeny v klášteře na 

Strahově, sign. AA XIV 4) 

– 86 ks, 16 x 21 cm.  

20. stol. 16 

595 Fotografické snímky publikace Zeller, Gaston: 

Historie des relations internationales. Tome 

second, Les temps modernes de Christophe 

Colomb à Cromwell. (přiloženy rukopisné 

poznámky o publikaci) 

– 48 ks, 24 x 18,5 cm. 

20. stol. 16 

596 Excerpta z publikace Dickmann, Fritz: Der 

Westfälische Frieden. Münster 1959. 

20. stol. 16 

597 Excerpta z publikace Odhner, C. T.: Die Politik 

Schwedens im Westphälischen Friedenskongreß 

und die Gründung der schwedischen Herrschaft in 

Deutschland. Gotha 1877. 

20. stol. 16 

598 Excerpta z různých publikací 20. stol. 16, 

17 

599 Bibliografie (kartotéka) 20. stol. 17 

600 Ilustrace k monografii – fotografické snímky  

– 48 ks, 12 x 18 cm. 

20. stol. 17 

601 Ilustrace k monografii – negativ  

– 43 polí svitkového filmu. 

20. stol. 17 

602 Negativ blíže neurčených pramenů a ilustrací 

– 10 pásů kinofilmu. 

20. stol. 17 

  



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

72 

 

 2. čarodějnické procesy   

 2.1. kvalifikační práce    

603 Vznik, průběh a zánik čarodějnických procesů 

u nás. Studie k dějinám jednoho bludu. (doktorská 

práce, vyhotoveno ve třech exemplářích: jednou 

brožovaná vazba bez vnějších označení; dvakrát 

polotextilní vazba, na hřbetě papírový štítek: B. 

Šindelář: Čarodějnice; jeden z vázaných 

exemplářů obsahuje četné rukopisné poznámky, 

vkládané výstřižky a strojopisné poznámky 

k tématu) 

– strojopis: čes.; vazba dvakrát polotextilní, jednou 

brožovaná; rozměry: 21 x 30 cm; 308 ff. 

[1946] 18 

  

2.2. monografie 

(Hon na čarodějnice. Západní a střední Evropa v 

16. - 17. století. Praha 1986.) 

 

  

604 Lov na veštici. Zapadna i sredna evropa 

XVI/XVII vek. Sofia 1990. (bulharský překlad 

knihy) 

– tisk. 

1990 18 

605 Poljuvannja na viďom. (ukrajinský překlad 

knihy. Nevydáno, k vydání připravovalo 

Vydavnyctvo polityčnoji literatury Ukrajiny, které 

zaniklo roku 1991) 

– kopie, 513 ff. 

1991 19 

606 Hon na čarodějnice (průklep, vepsané opravy, 

škrty a poznámky) 

– kopie, 767 ff. 

20. stol. 19 

607 Hon na čarodějnice, koncept (vepsané opravy, 

poznámky) 

– strojopis 

20. stol. 20 

608 Základní osnova práce, korespondence 

s nakladatelstvím Orbis a Svoboda 

1964–1967 20 

609 Bor, Karel: O správném postoji k satanovi 

(recenze knihy; fotografický snímek muže 2ks, 6,5 

x 10 cm – jeden vlepen, jeden přiložen) 

– strojopis, 10 ff. 

[1986] 20 

  



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

73 

 

 2.3. články   

610 Příspěvek k dějinám slezských procesů 

s čarodějnicemi se zřetelem zejména 

k procesům frývaldovským v letech 1651–1684. 

(publikováno jako Příspěvek k dějinám slezských 

procesů s čarodějnicemi se zvláštním zřetelem 

k procesům frývaldovským v letech 1651–1684. 

Slezský sborník, roč. 44, 1946, s. 65–80) 

– rukopis, 23 ff. 

1946 20 

611 Přehled poprav pro čáry na Frývaldovsku v letech 

1651–1684 (Tabulky, opisy pramenů a excerpta 

k článku) 

20. stol. 20 

612 Konec “honu na čarodějnice” v tereziánské 

době u nás. Sborník prací filosofické fakulty 

brněnské university. Řada historická (C), 19, 

1970, s. 89–107 (autorský separát) 

– tisk.  

1970 20 

613 Konec “honu na čarodějnice” v tereziánské době u 

nás  

– strojopis, 33 ff. 

20. stol. 20 

614 Zánik čarodějnických procesů a tortury u nás ve 

světle tereziánských a josefinských nařízení 

(koncept nepublikované studie na totéž téma) 

– strojopis, 41 ff. 

20. stol. 20 

615 Hon na čarodějnice v západní historiografii po 

druhé světové válce. Výběrový přehled. Sborník 

prací filosofické fakulty brněnské university. Řada 

historická (C), 22, 1973, s. 168–187 (autorský 

separát) 

– tisk.  

1973 20 

616 Hon na čarodějnice v západní historiografii po 

druhé světové válce. Výběrový přehled (obsahuje 

poznámky a opravy) 

– strojopis, 46 ff. 

20. stol. 20 

617 Hon na čarodějnice v západní historiografii po 

druhé světové válce. Výběrový přehled (koncept, 

obsahuje poznámky a opravy) 

– strojopis, 32 ff. 

20. stol. 20 

618 Alchymie – astrologie – magie a hon na 

čarodějnice. Přehled o literatuře z posledních let 

– strojopis 2 ff, rukopis 4 ff. 

20. stol. 20 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

74 

 

619 “Hon na čarodějnice” ve francouzských 

ženských klášterech prvé poloviny 17. století. 

Sborník prací filosofické fakulty brněnské 

university. Řada historická (C), 25‒26, 1976‒

1977, s. 81‒111 (autorský separát) 

– tisk. 

1977 20 

620 Ďábel řádí ve francouzských ženských konventech 

v prvé polovině 17. století (koncept článku 

s poznámkami) 

– strojopis, 36 ff. 

20. stol. 20 

621 Západ a východ ve vztahu k masovému “honu 

na čarodějnice” v Evropě. Sborník prací 

filosofické fakulty brněnské university. Řada 

historická (C), 29, 1980, s. 77‒88 (autorský 

separát) 

– tisk. 

1980 21 

622 Západ a východ ve vztahu k masovému “honu na 

čarodějnice” v Evropě (průklep čistopisu) 

– strojopis, 25 ff. 

2. pol. 20. stol. 21 

623 Západ a východ ve vztahu k masovému “honu na 

čarodějnice” v Evropě (koncept) 

– strojopis, 14 ff. 

2. pol. 20. stol. 21 

624 Čarodějnictví a jeho pronásledování u nás do r. 

1526. Sborník prací filosofické fakulty brněnské 

university. Řada historická (C), 30, 1981, s. 177‒

206 (autorský separát) 

– tisk. 

1981 21 

625 Čarodějnictví a jeho pronásledování u nás do r. 

1526 (dva průklepy čistopisu) 

– strojopis, 62 + 60 ff. 

20. stol. 21 

626 Čarodějnictví a jeho pronásledování u nás do r. 

1526 (koncept) 

– strojopis, 31 ff. 

20. stol. 21 

  

2.4. pomocný a studijní přípravný materiál 

  

627 Inkvizice a procesy s čarodějnicemi od 13. do 15. 

století 

– strojopis 10 ff. 

20. stol. 21 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

75 

 

628 Hon na čarodějnice (obsahuje tyto části: I. Starý 

orient, II. Řekové a Římané, III. Stará křesťanská 

církev, IV. Vývoj středověkých názorů na 

čarodějnictví, V. Scholastika a inkvizice, VI. Od 

inkvizice ke „Kladivu na čarodějnice“, VII. 

čarodějnické procesy a jejich předpoklady 

v českých zemích do 17. věku) 

– rukopis, 170 ff. 

20. stol. 21 

629 Hon na čarodějnice (obsahuje tyto části: I. - II. 

Starověk, III. Stará církev, IV. Vývoj 

středověkých názorů na čarodějnictví do 13. věku, 

V. Základní kameny velkého pronásledování, VI. 

Od inkvizice ke „Kladivu na čarodějnice“, VII. 

čarodějnické procesy a jejich předpoklady 

v českých zemích, Poznámky) 

– strojopis 241 ff. 

20. stol. 21 

630 Slovníček pojmů a osobností spojených 

s čarodějnictvím 

– rukopis, 33 ff. 

20. stol. 21 

631 Šumperský a losinský proces. Studie k dějinám 

bloudění lidského ducha (blíže neurčená práce) 

– rukopis, 36 ff. 

1. pol. 20. stol. 21 

632 Velké pronásledování. Od reformace 

k osvícenství. (označeno jako část VIII, foliace 

však od č. 1) 

– rukopis, 88 ff. 

20. stol. 21 

633 Bobligova pozůstalost (Archiv města Olomouce, 

zlomky registratur, karton 32) 

20. stol. 21 

634 Excerpta z rukopisu obsahujícího zaklínadla, 

pověrečné recepty, léčebné a čarodějné návody 

(MZA, Sbírka rukopisů, č. 574) 

20. stol. 21 

635 Čarodějnice v zahraničí (excerpta, poznámky) 20. stol. 21 

636 Excerpta – použitý materiál 20. stol. 22 

637 Excerpta (dvě obálky) 20. stol. 22 

638 Excerpta a poznámky (antika, ďábel v lidové 

tradici aj.) 

20. stol. 22 

639 Excerpta z publikace Baroja, J. C.: Die Hexen und 

ihre Welt 

2. pol. 20. stol. 22 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

76 

 

640 Excerpta z publikace Geilen, H. P.: Die 

Auswirkungen der Cautio Criminalis von 

Friedrich von Spee auf den Hexenprozeß in 

Deutschland 

2. pol. 20. stol. 22 

641 Excerpta z publikace Kunstmann, H. H.: 

Zauberwahn und Hexenprozeß in Nürnberg 

2. pol. 20. stol. 22 

642 Excerpta z publikace Mandrou, R.: Magistrats et 

sorciers en France au XVIIe sciècle 

2. pol. 20. stol. 22 

643 Excerpta z publikace Merzbacher, F.: Die 

Hexenprozesse in Franken 

2. pol. 20. stol. 22 

644 Excerpta z publikace Paulus, N.: Hexenwahn und 

Hexeprozeß vornehmlich im 16. Jahrhundert 

2. pol. 20. stol. 22 

645 Excerpta z publikace Siebel, F. W.: Die 

Hexenverfolgung in Köln 

2. pol. 20. stol. 22 

646 Excerpta, opisy pramenů, poznámky, výstřižky 20. stol. 23 

647 Procesy Losiny – Šumperk, Slezsko (excerpta, 

poznámky, výstřižky) 

20. stol. 23 

648 Bibliografie (jeden sešit a volné listy) 20. stol. 23 

649 Bibliografie (kartotéka) 20. stol. 23 

650 Ilustrace k monografii – fotografické snímky 

– 134 ks, 14/24 x 12/18 cm. 

20. stol. 23 

651 Ilustrace k monografii – negativ  

– 3 pásy kinofilmu. 

20. stol. 23 

  

3. Vilém Oranžský 

  

 3.1. monografie   

652 Vilém Oranžský. Praha 1968. (vlastní textilní 

vazba; na zadní přídeští připevněny propagační 

výstřižky) 

– tisk. 

1968 24 

  

3.2. pomocný a studijní přípravný materiál 

 24 

653 Vilém Oranžský a nizozemská buržoazní revoluce 

(koncept práce, členěno do kapitol) 

– strojopis/rukopis 146 ff. 

20. stol. 24 

654 Excerpta k tématu holandské buržoazní revoluce 20. stol. 24 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

77 

 

655 Bibliografie (tři části) 20. stol. 24 

656 Ilustrace k monografii – fotografické snímky  

– 137 ks, 6,5/13 x 11/18 cm. 

20. stol. 24 

657 Ilustrace k monografii – negativ 

– 5 pásů kinofilmu. 

20. stol. 24 

  

4. revoluce 1848 

  

 4.1. monografie   

658 Ohlas maďarské revoluce 1848-1849 na 

Moravě a ve Slezsku. O sympatiích našeho lidu 

k maďarské revoluci a ke Kossuthovi. Rozpravy 

československé akademie věd, roč. 67, sešit 3, 

1957 

– tisk. 

1957 24 

660 Excerpta k publikaci Ohlas maďarské revoluce 

1848-1849 na Moravě a ve Slezsku. 

20. stol. 24 

  

4.2. články 

  

661 O úloze lidových mas v revolučním dění roku 

1848 na Moravě a ve Slezsku. Československý 

časopis historický, 4, 1956, s. 207‒231 a s. 388‒

417 (konvolut autorských separátů) 

– tisk. 

1956 25 

662 Brünn und Wien während der Revolution von 

1848. (průklep čistopisu s opravami; publikováno 

In: Jižní Morava – brána a most. Přednášky a 

diskusní příspěvky 1. Symposia čs. a rakouských 

historiků v Mikulově 29.-30.4.1969. Mikulov: 

Okr. archív pro okres Břeclav, 1969.) 

– strojopis, 4 ff. 

20. stol. 25 

  

4.3. pomocný a studijní přípravný materiál 

  

663 Fotografické snímky plakátů z roku 1848 

(přiloženy 4 ks skleněných fotografických desek 9 

x 6,5 cm – negativ) 

– 8 ks, 18 x 13 cm. 

20. stol. 25 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

78 

 

664 Prameny k událostem z let 1848–1849 (dobové 

noviny, letáky, vyhlášky; členěno geograficky: 

Uhry a Sedmihradsko, Itálie (Lombardie, 

Benátsko), Polsko (Halič), Jihoslované (Charváti, 

Slovinci), Ruský car) 

20. stol. 25 

665 Ohlasy maďarské revoluce v Čechách (excerpta) 20. stol. 25 

666 Radikální demokraté o revoluci říjnové a 

maďarské (excerpta) 

20. stol. 25 

667 Říjen 1848 v Brně (opisy archivního materiálu, 

excerpta) 

20. stol. 25 

668 Inventář ministerstva vnitra ve Vídni, presidiální 

registratura 1848–1899 (podle zprávy o výzkumu 

ve Vídni vyhotovil Z. Šolle) 

20. stol. 25 

  

5. svobodné zednářství 

  

 5.1. články   

669 Svobodné zednářství 18. století ve vztahu 

k osvícenství ve střední Evropě a českých 

zemích. Letní škola slovanských studií. Přednášky 

z českého jazyka, literatury a historie. Brno 1984, 

s. 111‒119. (přednáška proslovena 30. 7. 1984) 

– tisk.  

1984 25 

670 Svobodní zednáři – jejich vztah k osvícenství ve 

střední Evropě a v českých zemích zvláště 

(koncepty k přednášce) 

– strojopis, 34 ff. 

2. pol. 20. stol. 25 

671 Svobodné zednářství 18. století ve vztahu k 

osvícenství ve střední Evropě a českých zemích 

(čistopis, dvě vyhotovení) 

– strojopis, 12 ff. 

2. pol. 20. stol. 25 

672 Francouzská buržoazní revoluce a svobodní 

zednáři. Sborník prací filosofické fakulty 

brněnské university. Řada historická (C), 34, 

1985, s. 93‒109 (autorský separát) 

– tisk. 

1985 25 

673 Francouzská buržoazní revoluce z konce 18. 

století a svobodní zednáři (koncept) 

– strojopis, 13 ff. 

2. pol. 20. stol. 25 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

79 

 

674 Francouzská buržoazní revoluce z konce 18. 

století a svobodní zednáři (čistopis) 

– strojopis, 30 ff. 

2. pol. 20. stol. 25 

675 Zednářství v Čechách a na Moravě v 18. století 

a jeho vztah k osvícenství. Sborník historický, 

sv. 32, 1985, s. 53‒94 (autorský separát) 

– tisk. 

1985 26 

676 Zednářství v Čechách a na Moravě v 18. století a 

jeho vztah k osvícenství (dva koncepty) 

– strojopis, 30 + 37 ff. 

2. pol. 20. stol. 26 

677 Zednářství v Čechách a na Moravě v 18. století a 

jeho vztah k osvícenství (dvě různá vyhotovení 

čistopisu; přiloženy poznámky, útržky čistopisu; 

česky, německy a rusky psané resumé; 

korespondence týkající se vydání článku) 

– strojopis, 64 + 77 ff. 

2. pol. 20. stol. 26 

678 Tajné bratrstvo rosenkreuzerů, svobodní 

zednáři a ilumináti ve vztahu k osvícenství v 18. 

století u nás. Časopis Matice moravské, 104, 

1985, č. 3-4, s. 268‒299 (autorský separát) 

– tisk. 

1985 26 

679 Tajné bratrstvo rosenkreuzerů, svobodní zednáři a 

ilumináti ve vztahu k osvícenství v 18. století u 

nás (koncept) 

– strojopis, 33 ff. 

2. pol. 20. stol. 26 

680 Tajné bratrstvo rosenkreuzerů, svobodní zednáři a 

ilumináti ve vztahu k osvícenství v 18. století u 

nás (čistopis) 

– strojopis, 46 ff. 

2. pol. 20. stol. 26 

681 Osvícenský absolutismus a zednářství ve 

střední Evropě. Sborník prací filosofické fakulty 

brněnské university. Řada historická (C), 35, 

1986, s. 135‒143 (autorský separát) 
– tisk. 

1986 26 

682 Osvícenský absolutismus a zednářství ve střední 

Evropě (koncept) 

– strojopis, 10 ff. 

2. pol. 20. stol. 26 

683 Osvícenský absolutismus a zednářství ve střední 

Evropě (čistopis) 

– strojopis, 16 ff. 

2. pol. 20. stol. 26 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

80 

 

  

 

5.2. pomocný a studijní přípravný materiál 

  

684 Seznamy zednářů z pražských a brněnských lóží  2. pol. 20. stol. 26 

685 Ilumináti (excerpta) 2. pol. 20. stol. 26 

686 Katolická církev a zednáři (excerpta) 2. pol. 20. stol. 26 

687 O zednářství obecně (excerpta) 2. pol. 20. stol. 26 

688 O zednářství obecně za Marie Terezie a Josefa II. 

(excerpta) 

2. pol. 20. stol. 26 

689 Rosenkreuzeři (excerpta) 2. pol. 20. stol. 26 

690 Slavné osobnosti se vztahem k svobodnému 

zednářství (J. E. Purkyně, J von Sonnefels, W. A. 

Mozart, G. van Swieten, I. Born, hrabě Canal, I. 

Cornova, J. A. Komenský, J. Dobrovský; 

excerpta) 

2. pol. 20. stol. 26 

691 Zednáři na Moravě a ve Slezsku (excerpta) 2. pol. 20. stol. 26 

692 Zednáři na Rusi (excerpta) 2. pol. 20. stol. 26 

693 Zednáři u nás a v Rakousku (varia – excerpta, 

části konceptů článků) 

2. pol. 20. stol. 26 

694 Zednáři v Americe (excerpta) 2. pol. 20. stol. 27 

695 Zednáři v Čechách v 18. století (excerpta) 2. pol. 20. stol. 27 

696 Zednáři v západní Evropě (excerpta) 2. pol. 20. stol. 27 

697 Zednáři ve 20. století (excerpta) 2. pol. 20. stol. 27 

698 Zednáři ve Francii (excerpta) 2. pol. 20. stol. 27 

699 Zednáři ve Francii 18. století (excerpta) 2. pol. 20. stol. 27 

700 Bibliografie  27 

  

6. dělnické hnutí 

  

 6.1. články   

701 Několik kapitol k otázce českých dělnických 

spolků v zahraničí v letech 1876-1878. Časopis 

Matice moravské, 71, 1952, s. 248‒300 (autorský 

separát) 

– tisk. 

1952 27 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

81 

 

702 K otázce dělnického hnutí v pruském a 

rakouském Slezsku v letech 1793-1846. Sborník 

prací filosofické fakulty brněnské university. Řada 

historická (C), 5, 1956, s. 123‒144 (autorský 

separát) 

– tisk. 

1956 27 

  

6.2. pomocný a studijní přípravný materiál 

  

703 Celní věci (excerpta z pramenů) 20. stol. 27 

704 Dělnické hnutí na Moravě 18. století – 1878 

(excerpta z pramenů, chronologicky řazená 

kartotéka) 

20. stol. 27, 

28 

705 Dětská práce (excerpta z pramenů) 20. stol. 28 

706 Dokumenty z KAB (Opisy pramenů 

s poznámkami) 

20. stol. 28 

707 Sociální věci a trestní ustanovení (excerpta 

z pramenů) 

20. stol. 28 

708 Stanovy prvního budapešťského českého 

dělnického spolku (opis pramene) 

20. stol. 28 

709 Tovární privilegia (excerpta z pramenů) 20. stol. 28 

710 Úřední vyhlášky do roku 1848 (excerpta 

z pramenů) 

20. stol. 28 

711 Seznamy archivních materiálů k dělnickému hnutí  20. stol. 29 

712 Práce pro lid a republiku (propagační materiál 

Československé sociální demokracie) 

20. stol. 29 

713 Boj za vytvoření a upevnění dělnické strany 

v Rakousku a v českých zemích 1867–1878 

(osnova blíže neurčené práce) 

20. stol. 29 

714 Bibliografie 20. stol. 29 

715 Negativy blíže neurčených pramenů 

– 10 pásů kinofilmu. 

20. stol. 29 

  



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

82 

 

 7. zbíhání poddaných   

 7.1. monografie   

716 Útěk poddaných z Čech na Moravu po 

třicetileté válce. Studie ČSAV. Praha 1985. 

– tisk. 

1985 29 

717 Útěk poddaných z Čech na Moravu po třicetileté 

válce (korekturní verze) 

– strojopis, 145 ff. 

20. stol. 29 

718 Útěk poddaných z Čech na Moravu po třicetileté 

válce (čistopis; přiloženy posudky od Josefa 

Kočího a Josefa Žemličky, korespondence s 

nakladatelstvím Academia) 

– strojopis, 148 ff. 

20. stol. 29 

719 Útěk poddaných z Čech na Moravu po třicetileté 

válce. (rukopisné poznámky, koncepty, opisy 

pramenů, resumé v němčině) 

20. stol. 29 

  

7.2. články 

  

720 K otázce zběhlých poddaných u nás. Přehled 

opatření proti zběhům od 13.-18. století. 

Časopis Společnosti přátel starožitností, 57, 1949, 

č. 3, s. 163‒174 (autorský separát) 

– tisk. 

1949 29 

721 Útěk poddaných z Moravy koncem 17. století 

do Uher. Časopis Matice moravské, 98, 1979, s. 

70‒103; Zbíhání poddaných v českých zemích 

po třicetileté válce. Několik poznámek a 

dokumentů. Časopis Matice moravské, 100, 

1981, č. 1-2, s. 101‒126 (konvolut separátů) 

– tisk. 

1979‒1981 29 

722 Zbíhání poddaných v českých zemích po 

třicetileté válce. Několik poznámek a dokumentů 

(koncept 34 ff; přiloženy rukopisné poznámky) 

– strojopis 43 ff. 

20. stol. 29 

723 Útěk poddaných z Moravy koncem 17. století do 

Uher (opisy pramenů s poznámkami) 

20. stol. 29 

 7.3. pomocný a studijní přípravný materiál   

724 Protireformace – k útěku poddaných 1656–1700 

(excerpta) 

20. stol. 29 

  



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

83 

 

 8. kapitalismus   

725 K bojům moravského selského lidu proti 

kapitalismu za posledních sto let. Časopis 

Matice moravské, 72, 1953, s. 86–128 (autorský 

separát) 

– tisk. 

1953 29 

276 Několik poznámek k otázce našeho 

vystěhovalectví v epoše kapitalismu. Sborník 

prací filosofické fakulty brněnské university. Řada 

historická (C), 3, 1954, s. 18‒44 (autorský separát) 

– tisk. 

1954 29 

727 K otázce nástupu éry kapitalismu v Německu. 

Příspěvek k problému periodisace. Sborník 

prací filosofické fakulty brněnské university. Řada 

historická (C), 6, 1957, s. 105‒119 (autorský 

separát) 

– tisk. 

1957 29 

728 Vznik kapitalistické světové soustavy. Několik 

poznámek a úvah. Sborník prací filosofické 

fakulty brněnské university. Řada historická (C), 

33, 1984, s. 121‒134 (autorský separát) 

– tisk. 

1984 30 

729 Vznik kapitalistické světové soustavy. Několik 

poznámek a úvah. (koncept a čistopis) 

– strojopis, 16 + 28 ff. 

20. stol. 30 

  

9. ostatní témata 

  

730 K nejstarším pokusům se stroji v brněnských 

textilních manufakturách na přelomu 18. a 19. 

století. Časopis Matice moravské, 76, 1957, s. 73‒

93 (autorský separát) 

– tisk. 

1957 30 

731 Pokusy se stroji (excerpta, rukopisné poznámky) 20. stol. 30 

732 Dvě významná výročí Matice moravské ‒ 120 

let Moravské národní jednoty a 100 let 

Časopisu Matice moravské. (publikováno jako: 

Dvě významná výročí Matice moravské. Časopis 

Matice moravské, 88, 1969, s. 3‒15; přiloženy 

rukopisné poznámky, výstřižky – rozhovory 

s původcem) 

‒ strojopis, 18 ff. 

1969 30 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

84 

 

733 Kardinál de Retz ve vírech své doby. 

(publikováno In: Retz, Jean-François Paul de 

Gondi de: Paměti. Praha 1973, s. 5‒28; rukopisný 

koncept a poznámky, strojopisný čistopis, 

excerpta přiložena korespondence 

s nakladatelstvím Odeon) 

– rukopis 39 ff, strojopis 33 ff. 

1970–1972 30 

734 Pařížská komuna (1871–1971). Sborník materiálů 

ze semináře uspořádaného k 100. výročí Komuny 

ve dnech 27.-28. 5. 1971 v Liblicích. Praha 1971. 

(Pařížská komuna – první proletářský stát na 

světě, s. 5–57) 

– tisk. 

1971 30 

735 Tři studie o absolutismu 16.-18. století: Třídně 

politické aspekty absolutní monarchie v 16.-18. 

století. Československý časopis historický, 24, 

1976, č. 4, s. 564‒599; K otázce zrodu a 

formování habsburského absolutismu v 

českých zemích. Sborník k dějinám 19. a 20. 

století, 6, 1979, s. 61‒84; “The Bronze Rock of 

State Power” and its Problems. The Class 

Background to Absolutism in Western and 

Central Europe from 16th to 18th Century. 

Historica, 20, 1980, s. 59‒94 (konvolut autorských 

separátů) 

– tisk. 

1976–1980 30 

736 O úloze spojence z řad disidentské šlechty v 

prvních třech evropských buržoazních 

revolucích. Dějiny socialistického 

Československa, sv. 6, 1983, s. 77-91 (autorský 

separát) 

– tisk. 

1983 30 

737 O úloze spojence z řad disidentské šlechty v 

prvních třech evropských buržoazních revolucích 

(koncept s poznámkami, čistopis) 

– strojopis, 10 + 17 ff. 

20. stol. 30 

738 Úvod do studia historie. Brno 1981. (skripta) 

– tisk. 

1981 30 

  



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

85 

 

 b) přednášky, projevy, proslovy, řeči, referáty   

 1. přednášky z obecných dějin   

 1.1. západní Evropa v 16. a 17. století   

739 Úvod k západoevropským dějinám 16. a 17. století 

(přiložen seznam doporučené literatury, výňatky 

z textu, vysvětlení pojmu Abendlandtheorie) 

– strojopis, 33 ff. 

20. stol. 30 

740 Velké zámořské objevy a počátky koloniálního 

systému (přiložen výstřižek z novin, stručné 

poznámky k válečným plavidlům) 

– strojopis, 39 ff. 

20. stol. 30 

741 Povstání komunérů ve Španělsku v letech 1520–

1524 

– strojopis, 18 ff. 

20. stol. 30 

742 Ke vzniku a úloze protestantismu v dějinách (dva 

průklepy čistopisu, neúplný čistopis 20 ff, koncept 

38 ff) 

– strojopis, 24 ff. 

20. stol. 30 

743 Protireformace 

– strojopis, 16 ff. 

20. stol. 30 

744 Absolutismus 

– strojopis, 49 ff. 

20. stol. 30 

745 Velký hon na čarodějnice v zemích západní a 

střední Evropy v 16. a 17. století 

– strojopis, 22 ff. 

20. stol. 30 

746 Hon na čarodějnice (přednáška pro Klub historiků 

na FF UJEP, koncept 7 ff) 

– strojopis, 24 ff. 

20. stol. 30 

747 Problémy absolutní monarchie v západní a střední 

Evropě od 16. do 17. století (přiloženy rukopisné 

poznámky) 

– strojopis, 21 ff. 

20. stol. 30 

748 Třicetiletá válka (přednáška pro 1. ročník 

postgraduálního studia) 

– strojopis, 21 ff. 

20. stol. 31 

749 Evropa a třicetiletá válka 

– strojopis, 11 ff. 

20. stol. 31 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

86 

 

750 Der Westfälische Friede und die böhmische Frage 

(prosloveno 3. 12. 1971, přiložen průklep 

čistopisu, rukopisné poznámky, oznámení o 

konání přednášky, jedno číslo německého 

studentského časopisu Faust) 

– strojopis, 23 ff. 

1971 31 

751 Význam vestfálského míru pro evropské a české 

dějiny 

– strojopis, 17 ff. 

20. stol. 31 

752 Vestfálský mír a dnešek, Vestfálský mír a naše 

poučení z něho (k 320. výročí vestfálského míru 

v Matici moravské a Historické společnosti) 

– strojopis, 2 + 16 ff. 

1968 31 

753 Der Wedtfälische Frieden und unsere beiden 

Völker (prosloveno 16. 11. 1962 v Greifswaldu) 

– strojopis, 11 ff. 

1962 31 

754 Mírový kongres vestfálský a česká otázka 

– rukopis, 20 ff. 

20. stol. 31 

755 Die Politik Kursachsens und die böhmische Frage 

während der Friedensverhandlungen in Münster 

und Osnabrück 

– strojopis, 12 ff.  

20. stol. 31 

756 Naše otázka a mír vestfálský v roce 1648 (pro 

Československý rozhlas v Ostravě, přiložen 

koncept 3 ff, dopis z rozhlasu) 

– strojopis, 6 ff. 

1948 31 

757 Česká emigrace v Sasku a mírový kongres 

vestfálský (přiloženy rukopisné a strojopisné 

poznámky) 

– strojopis, 27 ff. 

20. stol. 31 

  

1.2. jednotlivé země 

  

758 Anglie – Anglická buržoazní revoluce 17. století 

(obsahuje tyto části: 1. Předrevoluční Anglie, 2. 

Revoluční Anglie 1640–1649, 3. Od vrcholu 

k sestupu revoluční vlny a k restauraci Stuartovců 

v Anglii, 4. Porevoluční Anglie za restaurace 

Sturatovců; přiložen přehled literatury, poznámky 

k výuce) 

– strojopis, 19 + 20 + 12 + 20 ff. 

20. stol. 31 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

87 

 

759  Francie – Francouzská buržoazní revoluce 

(obsahuje tyto části: I. Úvod a bibliografie, II. 

Poměry v předrevoluční Francii, III. Buržoazní 

ideologie v předrevoluční Francii, IV. Francie na 

bezprostřední cestě k revoluci, V. Pád Bastily a 

nastolení panství zámožné buržoazie, VI. Konec 

monarchie, první rok republiky za vlády 

girondistů, VII. Francie za vlády jakobínsko-

montagnardské diktatury) 

– rukopis, strojopis, 16 + 30 + 23 + 20 + 40 + 17 + 76 ff. 

20. stol. 31 

760 Francie po Thermidoru (navazuje na 

Francouzskou buržoazní revoluci, obsahuje tyto 

části: původní verze úvodní partie, VIII. Francie 

po Thermidoru, IX. Vláda tzv. prvního direktoria, 

X. Francie za druhého direktoria po pádu 

buržoazní republiky, XI. Od převratu 18. 

Brumairu do Napoleonova císařství) 

– strojopis, 14 + 26 + 30 + 15 + 29 ff. 

20. stol. 31 

761 Francie – Pařížská komuna, první proletářský stát 

na světě (prosloveno v Liblicích u Mělníka 27. 

května 1971) 

– strojopis, 71 ff. 

1971 31 

762 Itálie – Přehled dějin Itálie 1559–1945 (obsahuje 

tyto části: Itálie v prvé polovině 16. století, 2. 

Přehled dějin Itálie od druhé poloviny 16. století 

do konce 17. věku, 3. Itálie v 18. století 4. Itálie za 

časů francouzské revoluce a napoleonských válek, 

5. Itálie za časů „svaté aliance“ a revolucí v letech 

1815–1849, 6. Itálie na cestě ke svému sjednocení, 

7. Itálie na cestě k imperialismu a italský vývoj do 

vzniku fašismu, 8. Itálie pod botou fašismu; 

přiloženy rukopisné poznámky, propagační 

materiály) 

– strojopis, 8 + 11 + 9 + 6 + 33 + 12 + 11 + 10 ff. 

20. stol. 31 

763 Německo po třicetileté válce (nesouvislý koncept 

111 ff – z velké části rukopisný; čistopis obsahuje 

tyto části: 1. Německo po třicetileté válce, 2. Hon 

na čarodějnice v Německu, 3. Střední a drobné 

státy po třicetileté válce v Německu ve vírech 

absolutismu a stavovských zřízení, 4. Braniborsko 

po vestfálském míru, 5. Prusko-braniborský stát za 

vlády svých prvních dvou králů) 

– strojopis, 29 + 22 + 23 + 21 + 22 ff. 

20. stol. 32 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

88 

 

764 Německo – Kapitoly z dějin Německa 1850–1939 

(finální verze se skládá z několika částí: 1. 

Německo za předmonopolistického kapitalismu, 2. 

Německo 1871–1896, 3. Německo za 

imperialismu, 4. Německo za I. etapy všeobecné 

krize kapitalismu; přiloženy poznámky, výstřižky, 

referát Západoněmecký revanšismus – hrozba 

míru 13 ff) 

– strojopis, 76 + 46 + 29 + 101 ff. 

20. stol. 32 

765 Spojené státy americké (přiložen výběr literatury, 

propagační materiály, docházková listina 1983/84; 

obsahuje tyto části: 1. Z dějin počátků Spojených 

států amerických, 2. Americká revoluce 1776; 

vložené rukopisné poznámky; přiložena také 

ročníková práce – Zdeňka Měchurová: Pojetí 

americké revoluce v buržoazní historiografii USA 

na základě rozboru P. B. Umanského) 

– strojopis, 21 + 31 ff. 

20. stol. 32 

  

1.3. další témata 

  

766 Historie pro střední školy (Římský stát a Kartágo 

až 19. století) 

[1940–1942] 32 

767 Nástin dějin vrcholného středověku na evropském 

západě 10. – 13. století 

– rukopis, 25 ff. 

1948 32 

768 Selské povstání (přiloženy rukopisné a strojopisné 

poznámky) 

–  strojopis, 30 ff. 

20. stol. 32 

769 J. F. Kennedy (prosloveno 20. 3. 1968 v Blansku; 

koncept 28 ff, čistopis, přiloženy výstřižky) 

– strojopis, 28 ff. 

1968 32 

770 K některým teoretickým otázkám buržoazní a 

buržoazně demokratické revoluce (prosloveno 10. 

9. 1973 na symposiu v Bechyni; přiložen koncept 

15 ff, korespondence k symposiu, poznámky a 

excerpta k tématu) 

– strojopis, 22 ff. 

1973 33 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

89 

 

771 Výuka postgraduálních studentů (obsahuje 

přednášky: K třídnímu pozadí severomoravských 

a slezských „honů na čarodějnice“ po třicetileté 

válce; Evropa v 17. století; Několik poznámek 

k západoevropským dějinám 18. století; Několik 

poznámek k západoevropským dějinám 19. století; 

přiloženy prezenční listiny) 

– strojopis, 26 + 13 + 16 + 10 ff. 

[1976–1978] 33 

772 Zur Rolle der Arbeiterklasse in der Revolution 

von 1848 in den böhmischen Ländern 

– strojopis, 14 ff. 

20. stol. 33 

773 O světodějném významu středověkých i 

novověkých dějin západní Evropy pro celkovou 

historii lidstva (neúplné) 

– strojopis, 5 ff. 

20. stol. 33 

774 K problému pokroku v moderní historii 

– strojopis, 4 ff. 

20. stol. 33 

  

2. proslovy děkanské 

  

775 Úvodní projev na aktivu učitelů FF 21. 9. 1976 

– strojopis, 6 ff. 

1976 33 

776 Projev z plenárního zasedání KSČ na FF UJEP 29. 

9. 1976 

– strojopis, 7 ff. 

1976 33 

777 Pracovní bilance a perspektivy filozofické fakulty 

UJEP v příštím volebním období 1976–1980  

– strojopis, 13 ff. 

[1976] 33 

778 Imatrikulační projev (koncept 6 ff, dvě verze 

čistopisu, jeden průklep; přiložen scénář průběhu 

imatrikulačního obřadu) 

– strojopis, 10 + 8 ff. 

1976–1978 33 

779 Proslov na oslavě 85. narozenin Viléma Chmelaře 

(prosloven 10. 11. 1977; přiložen separát článku 

Chalupa, B.: Osmdesátiny člena korespondenta 

ČSAV univ. prof. dr. Viléma Chmelaře, DrSc. 

Sborník prací filosofické fakulty brněnské 

university. Řada pedagogicko-psychologická (I), 

7, 1972, s. 9–20.) 

– strojopis, 4 ff. 

1972–1977 33 

780 Úvodní projev na zasedání vědecké rady FF 17. 1. 

1978 

– strojopis, 5 ff. 

1978 33 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

90 

 

781 Úvodní projev na zasedání vědecké rady FF 2. 3. 

1978 

– strojopis, 8 ff. 

1978 33 

782 Úvodní projev na zasedání vědecké rady FF 28. 9. 

1978 

– strojopis, 4 ff. 

1978 33 

783 Úvodní projev při slavnostním shromáždění 

objektového útvaru civilní obrany FF UJEP 

k zahájení výcvikového roku 1978 

(s poznámkami) 

– strojopis, 3 ff. 

1978 33 

784 Výročí 60 let od založení univerzity (tisková 

konference na rektorátě 12. 5. 1979; dvě 

vyhotovení, přiložen návrh doc. Frolce) 

– strojopis, 3 ff. 

1979 33 

785 Imatrikulační projev 1. 10. 1979 (přiloženy 

podklady) 

– strojopis, 6 ff. 

1979 33 

786 Úvodní projev na zasedání vědecké rady FF 8. 11. 

1979 

– strojopis, 11 ff. 

1979 33 

787 Úvodní projev na zasedání vědecké rady FF 8. 1. 

1980 (přiložen seznam směrných čísel pro 

následující rok) 

– strojopis, 5 ff. 

1980 33 

  

3. proslovy výroční a smuteční 

  

788 Třicet let KSČ (prosloveno 25. 5. 1951) 

– rukopis, 17 ff. 

1951 33 

789 Představení prof. Alberta Soboula na úvod jeho 

přednášky proslovené dne 24. 4. 1957 na FF UJEP 

– strojopis, 1 f. 

1957 33 

790 Poslední rozloučení s Rudolfem Urbánkem 31. 7. 

1962 (koncept smutečního proslovu 1 f a 

nekrologu Za akademikem Rudolfem Urbánkem, 

Československý časopis historický, 10, 1962, s. 

629–632; přiložen telegram a smuteční oznámení) 

– rukopis 5 ff, strojopis 7 ff. 

1962 33 

791 50 let od vzniku Československa 

– strojopis, 14 ff. 

[leden/srpen 

1968] 

33 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

91 

 

792 Říjen a dnešek (prosloveno na slavnostním matiné 

k 53. výročí VŘSR 5. 11. 1970; přiložena 

pozvánka) 

– strojopis, 1 ff. 

1970 33 

793 Poslední rozloučení s Františkem Dostálem 11. 5. 

1971 (koncept, dvojí vyhotovení čistopisu; 

přiloženo smuteční oznámení a rukopis článku Za 

Františkem Dostálem. Časopis Matice moravské, 

90, 1971, s. 381–383.) 

– strojopis, 6 + 7 + 5 ff. 

1971 33 

794 Poslední rozloučení s Františkem Jordánem 9. 6. 

1979 (přiložen strojopis článku Za profesorem 

Františkem Jordánem. Universitas, 5, 1979, s. 

101–102.) 

– strojopis, 7 ff. 

1979 33 

795 Šedesát let od založení KSČ (prosloveno 12. 5. 

1981; koncept 12 ff, čistopis s jedním průklepem) 

– strojopis, 16 ff. 

1981 33 

796 Výročí událostí z února 1948 – tehdejší situace na 

univerzitě (prosloveno 18. 2. 1987; čistopis) 

– strojopis, 5 ff. 

1987 33 

797 100 let od narození Františka Hrubého (přiložen 

koncept, rukopisné poznámky) 

– strojopis, 2 ff. 

[1987] 33 

798 Projev k absolventům 

– strojopis, 1 ff. 

2. pol. 20. stol. 33 

  

c) recenze a dobrozdání, posudky, zprávy, úvahy, referáty, 

polemiky pod. 

 

 1. recenze   

799 Jean-Pierre Aguet – Contribution à l’histoire 

du mouvement ouvrier français: les grèves sous 

la Monarchie de Juillet (1830-1847). Sborník 

prací filosofické fakulty brněnské university. Řada 

historická (C), 6, 1957, s. 168‒169 (autorský 

separát) 

–  tisk. 

1957 33 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

92 

 

800 Die Sansculotten von Paris. Dokumente zur 

Geschichte der Volksbewegung 1793 bis 1794. 

Sborník prací filosofické fakulty brněnské 

university. Řada historická (C), 7, 1958, s. 159‒

160 (autorský separát) 

–  tisk. 

1958 33 

801 Fritz Dickmann – Der Westfälische Frieden. 

Sborník prací filosofické fakulty brněnské 

university. Řada historická (C), 10, 1961, s. 537‒

539 (autorský separát) 

–  tisk. 

1961 33 

802 Polský příspěvek k diskusi o problému krize v 

Evropě 17. století. Sborník prací filosofické 

fakulty brněnské university. Řada historická (C), 

12, 1963, s. 151‒155 (autorský separát) 

–  tisk. 

1963 33 

803 Publikace o pařížské komuně po II. světové 

válce. Bibliografický výběrový přehled. Sborník 

prací filosofické fakulty brněnské university. Řada 

historická (C), 20‒21, 1972, s. 189‒206 (autorský 

separát) 

–  tisk. 

1972 33 

804 Documenta bohemica Bellum Tricennale 

illustrantia, tomus 1‒2. Časopis Matice 

moravské, 92, 1973, s. 159‒163 (autorský separát) 

–  tisk. 

1973 33 

  

2. lektorské posudky rukopisů 

  

805 Bělina, Pavel: Česká města v 18. století a 

osvícenské reformy 

1984 33 

806 Evropa po vídeňském kongresu 1815–1847 

(nástěnná mapa) 

[1958] 33 

807 Fröml, František: Z pramenů k dějinám českého 

velvyslanectví do Severní Ameriky 

1985 33 

808 Herman, Karel a kol.: Vznik a dějinná úloha 

německého imperialismu 

1984 33 

809 Historický atlas ČSSR, mapy č. 10f, 10g, 10h, 11f 1963 33 

810 [Hosák, Ladislav a kol.]: Základy studia dějepisu [1953–1964] 33 

811 Janáček, Josef: České dějiny. Doba 

předbělohorská I. 2 

1981 33 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

93 

 

812 Krzemińska, Barbara: K problematice přírodních 

věd v Čechách doby Karlovy 

1978 33 

813 Křivka, Josef: Zadlužení poddanského 

zemědělství na roudnickém panství v 18. století 

1985 33 

814 Kudrna, Jaroslav: Francie jako vzor vnitřní 

politiky Karla IV. 

1978 33 

815 Macek, Josef: Jagellonský věk v českých zemích 

(1471–1526). Hospodářská základna země a 

královská moc 

1986 33 

816 Malý, Zbyněk: Owen, Metternich a otázka 

třídního smíru (1818–1854) 

1975 33 

817 Matějek, František: Moravský lánový rejstřík z let 

1669–1679 

1978 33 

818 Muzikář, Josef a kol.: Palestinská otázka 1980 33 

819 Nálepková, Olga: Karel Havlíček Borovský – 

představitel českého buržoazního liberalismu 

1985 33 

820 Obermann, Karel: Beziehungen zwischen den 

europäischen Fortschrittskräften und den USA im 

19. Jahrhundert 

1975 33 

821 Pánek, Jaroslav: Politická krize feudální třídy 

v českých zemích v letech 1547–1577  

1980 33 

822 Peša, Václav: Revoluční události v prosinci 1920 

na území dnešního Jihomoravského kraje 

1961 33 

823 Petráň, Josef: Obraz Karla IV. jako hlavy státu 

v dějepisectví šesti století 

1978 33 

824 Purš, Jaroslav: Průmyslová revoluce. Vývoj pojmu 

a koncepce 

1970 33 

825 Skopal, Josef: německy psaný dějinný přehled 

(skripta) 

1969 33 

  

3. oponentské posudky 

  

826 Bělina, Pavel: Sociální a ekonomická politika 

osvícenského absolutismu a české země 

1985 33 

827 Hrdličková, Věra: Počátky kolektivizace vesnice 

na Vyškovsku 

1987 33 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

94 

 

828 Jordán, František: Problémy rozkolu dělnického 

hnutí v českých zemích na umírněné a radikály 

(koncept; přiložen dopis z děkanátu FF UJEP) 

1961 33 

829 Kučera, Matúš: Zo středověkých dejín Slovenska 

(dvě vyhotovení) 

1983 33 

830 Harna, Josef: Československá strana socialistická 

v letech 1918–1923. Příspěvek k typologii 

politické strany 

1972 33 

831 Mainuš, František: Totální nasazení. Češi na 

pracích v Německu 1939–1945 (dílčí státní úkol č. 

301-3-2) 

1969 33 

832 Marek, Jiří: Sociální demagogie německého 

hitlerovského fašismu 

1962 33 

833 Matějka, Jaroslav: Na pokraji konce. Britská 

diplomacie 1939–1941  

1964 33 

834 Müller, Zdeněk: Palestinské hnutí odporu 1977 33 

835 Purš, Jaroslav: Průmyslová revoluce v českých 

zemích; Dělnické hnutí v českých zemích 1849–

1867  

1964 33 

  

d) televizní scénáře 

  

836 Kapitoly z historie 5: Pod habsburským orlem I. 

(první koncept s opravami a doplňky, dva 

čistopisy, jeden konečný scénář Československé 

televize) 

1984 33 

837 Kapitoly z historie 6: Pod habsburským orlem 

II. (první koncept s opravami a doplňky včetně 

poznámek syna Pavla, dva čistopisy, jeden 

konečný scénář Československé televize)  

1984 34 

838 Kapitoly ze světových dějin III: Nizozemská a 

anglická buržoazní revoluce (torzo konceptu, 

čistopis, konečný scénář Československé televize) 

1986 34 

839 Kapitoly ze světových dějin IV: Americká a 

Velká francouzská revoluce (torzo konceptu, 

čistopis, konečný scénář Československé televize) 

1986 34 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

95 

 

  

e) pomocný a studijní přípravný materiál (poznámky, 

bibliografické lístky, výpisy z literatury, archiválie, měření, 

novinové výstřižky sloužící jako podkladový materiál pro 

vědeckou práci aj.) 

 

 1. nepublikované práce   

840 K dějinám nekatolíků na panství třebíčském po 

válce třicetileté. Příspěvek k dějinám 

novoutrakvismu na Moravě. (čistopis, dva 

průklepy v brožované vazbě, jeden průklep 

rozdělen na dvě části; přiložena excerpta 

z pramenů: Guberniální archiv, rukopis R 11/4) 

– strojopis, 123 ff.  

1. pol. 20. stol. 34 

841 Dějiny Československa do druhé světové války 

(čistopis, přiložen referát Z dob naší 

předmnichovské republiky 20 ff a referát o 

Masarykovi 22 ff; přiloženy výstřižky i celá čísla 

Rudého práva z let 1950, 1951; brožura 

Československo. 30 let Komunistické strany 

Československa vydané ministerstvem informací a 

osvěty 

– rukopis 134 ff. 

50. léta 20. stol. 35 

  

2. excerpta z knih, článků a pramenů 

  

842 Excerpta z cizích časopisů 20. stol. 35 

843 Hrejsa, Ferd.: Česká reformace 20. stol. 35 

844 Kopie edice dopisů Marie Terezie a Josefa II. 

(přiloženo 7 ks fotografických snímků 18 x 24 cm 

téže edice; přiložena excerpta o Marii Terezii) 

20. stol. 35 

845 Krátká excerpta z monografiím 20. stol. 35 

846 Opisy archiválií (např. Volkstimmungsberichte 

1851–1867, sirotčí kniha markrabství 

moravského; seznamy archiválií; přiloženo 6 ks 

fotografických snímků 12 x 9 cm použitých jako 

ilustrace k článku O úloze proletariátu 

v revolučním roce 1848 v Brně) 

20. stol. 35 

847 Perka, Radovan: K náboženské problematice 

v rakouské monarchii za panování císařovny 

Marie Terezie (seminární práce, přiloženy 

poznámky původce) 

1970 35 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

96 

 

848 Tridentský koncil – slovníkové heslo  20. stol. 35 

849 Excerpta a poznámky na volných listech 20. stol. 35 

850 Excerpta z pramenů k dějinám 18. a 19. století 

(přiloženo 5 ks fotografických snímků 18 x 24 cm, 

1 pás kinofilmu) 

20. stol. 35 

851 Werner, K. F.: Les nations et le sentiment national 

dans l’Europe médievale; Schieder, Th.: Niccolo 

Machiavelli; Goubert, P.: Louis CIV et 20 

millions de Français 

20. stol. 35 

852 Fronda – reprodukce archiválií 

– 3 pásy kinofilmu. 

20. stol. 36 

  

3. materiály k výuce 

  

853 Prameny k výuce na téma vzniku Spojených států 

amerických 

20. stol. 36 

854 Prameny k výuce na téma Karbonáři, Mladá Itálie 20. stol. 36 

855 Texty s různou tematikou k výuce semináře 

(přiložena prezenční listina, referáty studentů na 

téma zámořských objevů a kolonizace) 

20. stol. 36 

  

4. bibliografie 

  

856 Bibliografický materiál (propagační materiál 

sesbíraný původcem, poznámky) 

20. stol. 36 

857 Bibliografie příspěvků X. světového kongresu 

historiků v Římě roku 1955 

20. stol. 36 

858 Bibliografie Vojtěcha Měrky 2. pol. 20. stol. 36 

859 Bibliografie Rudolfa Holinky 20. stol. 36 

860 Západní Evropa 1648–1789 (bibliografický výběr) 20. stol. 36 

861 Bibliografie do prosemináře (přiložena osnova 

přednášky Úvod do studia dějepisu) 

20. stol. 36 

862 Bibliografie (kartotéka)  20. stol. 36 

  



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

97 

 

 práce ideologické   

 a) články   

863 Ideologická konference k 60. výročí Velké říjnové 

socialistické revoluce. Brno 1977 (Význam 

Leninovy práce „Co dělat?“ pro současný boj 

s revizionismem, oportunismem a 

antikomunismem, s. 85–92) 

– tisk. 

1977 36 

  

b) přednášky, projevy, proslovy, řeči, referáty 

  

864 Aktuální otázky boje proti antikomunistické 

propagandě a antikomunistické diverzi  

– strojopis, 21 ff. 

1989 36 

865 Aktuální otázky ideologické práce a současné 

úkoly boje proti buržoazní ideologii (koncept) 

– strojopis, 3 ff. 

2. pol. 20. stol. 36 

866 Analýza hlavních antikomunistických teorií 

(koncept, čistopis 27 ff. se dvěma průklepy; 

přiloženy strojopisné poznámky) 

– strojopis, 22 ff. 

2. pol. 20. stol. 37 

867 Antikomunismus (nejstručnější verze, vloženy 

rukopisné poznámky) 

– strojopis, 7 ff. 

2. pol. 20. stol. 37 

868 Antikomunismus v současných mezinárodních 

vztazích (koncept; přiložena osnova přednášky) 

– strojopis, 19 ff. 

2. pol. 20. stol. 37 

869 Antikomunistické zkreslování hodnot socialismu 

mezi mládeží a nutnost výchovy v duchu 

vlastenectví a internacionalismu (přiloženy 

rukopisné a strojopisné poznámky) 

– strojopis, 24 ff. 

1989 37 

870 Boj s ideologickou diverzí imperialismu (koncept; 

přiloženy rukopisné poznámky, výstřižek) 

– strojopis, 19 ff. 

2. pol. 20. stol. 37 

871 Boj se soudobým antikomunismem – hlavní 

ideovou a politickou zbraní imperialismu proti 

zemím reálného socialismu  

– strojopis, 28 ff. 

1985 37 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

98 

 

872 Eurokomunismus – nejnovější nástroj ideologické 

diverze z tábora imperialismu proti nám (osnova 

přednášky, první koncept 9 ff, neúplný koncept 5 

ff s průklepem 13 ff, čistopis s průklepem a 7 

kopií čistopisu) 

– strojopis, 17 ff. 

2. pol. 20. stol. 37 

873 Ideologická diverze – důležitá součást 

antikomunistického působení (osnova přednášky, 

koncept 23 ff, čistopis s jedním průklepem, kopie 

čistopisu; přiloženy úkoly pro seminář, rukopisné 

a strojopisné poznámky, výstřižky) 

– strojopis, 52 ff. 

2. pol. 20. stol. 37 

874 Ideologie a politika soudobého antikomunismu – 

naše úkoly v boji proti němu (kopie konceptu 18 

ff; přiloženy okopírované poznámky) 

– strojopis, 20 ff. 

2. pol. 20. stol. 37 

875 K mezinárodním vztahům v roce 1983 (koncept 

16 ff, čistopis) 

– strojopis, 15 ff. 

1983 37 

876 K současné mezinárodní situaci (dvě přednášky 

proslovené 12. 12. 1983 a 17. 12. 1984) 

– strojopis, 12 + 8 ff. 

1983, 1984 37 

877 Kritika ideologie a politiky soudobého maoismu 

(koncept 10 ff, dva průklepy čistopisu; přiloženy 

strojopisné poznámky) 

– strojopis, 16 ff. 

1980 37 

878 Kritika sionismu a ideologie buržoazního 

nacionalismu (dvě verze konceptu 25 + 19 ff, 

čistopis ve dvou vyhotoveních; přiloženy 

rukopisné poznámky, výstřižky) 

– strojopis, 26 ff. 

1981–1984 37 

879 Kritika soudobého antikomunismu (pro 3. ročník 

VUML; koncept 19 ff, neúplný čistopis 3 ff, dva 

průklepy čistopisu) 

– strojopis, 21 ff. 

2. pol. 20. stol. 37 

880 Marxisticko-leninské pojetí ideologického boje 

jako formy třídního boje (koncept 4 ff, čistopis, 

dva průklepy úvodu přednášky 5 ff) 

– strojopis, 23 ff. 

2. pol. 20. stol. 37 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

99 

 

881 Mezinárodní sionismus a jeho úloha v boji proti 

světovému revolučnímu procesu (koncept 35 ff, 

otázky a literatura k tématu, čistopis se dvěma 

průklepy; přiložen dopis, rukopisné a strojopisné 

poznámky) 

– strojopis, 27 ff. 

1985/1986 38 

882 Místo a úloha sionismu v antikomunistické 

politice a propagandě (dvě verze konceptu 20 + 

7 ff, průklep čistopisu; přiloženy strojopisné 

poznámky) 

– strojopis, 7 ff 

2. pol. 20. stol. 38 

883 Několik poznámek k tzv. eurokomunismu 

– strojopis, 12 ff. 

1979 38 

884 Německá otázka a evropská bezpečnost (koncept) 

– strojopis, 27 ff. 

2. pol. 20. stol. 38 

885 Neodkladné uzavření mírové smlouvy 

s Německem (přiložena korespondence, výstřižky) 

– strojopis, 10 ff. 

1961 38 

886 Nové politické myšlení – výraz vědeckého 

poznání realit současného rozporného, ale 

jednotného světa (koncept 7 ff, čistopis 

s průklepem) 

– strojopis, 10 ff. 

2. pol. 20. stol. 38 

887 O současných projevech antikomunistické 

propagandy a směrech ideologické diverze proti 

nám (koncept, čistopis 8 ff) 

– strojopis, 15 ff. 

2. pol. 20. stol. 38 

888 Politika komunistických stran k posílení 

světového míru a společenského pokroku 

(prosloveno 18. 5. 1987; čistopis; přiložen 

výstřižek) 

– strojopis, 9 ff. 

1987 38 

889 Problematika Číny (prosloveno 21. 12. 1972; 

čistopis) 

– strojopis, 3 ff. 

1972 38 

890 Proslov k osvobození a vítězství nad fašismem 

(prosloveno 20. 5. 1985; čistopis; přiložena 

pozvánka) 

– strojopis, 9 ff. 

1985 38 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

100 

 

891 Sionismus jako součást antikomunistické fronty 

imperialismu (koncept 23 ff, jedna kopie, dva 

průklepy čistopisu) 

– strojopis, 32 ff. 

2. pol. 20. stol. 38 

892 Současná krize kapitalistického světa a její 

projevy v oblasti morálky a etiky (koncept 15 ff, 

čistopis; přiloženy rukopisné poznámky, 

výstřižky) 

– strojopis, 14 ff. 

1979 38 

893 Soudobý antikomunismus – širší verze, centrály a 

instituty antikomunismu (chybí prvních 6 stran) 

– strojopis, 16 ff. 

2. pol. 20. stol. 38 

894 Soudobý antikomunismus a jeho působení u nás 

(čistopis – tři vyhotovení; přiložena Příloha slova 

propagandisty a agitátora 2/1989) 

– strojopis, 16 ff. 

2. pol. 20. stol. 38 

895 Soudobý antikomunismus a jeho působení u nás 

(jiná verze; koncept 20 ff) 

– strojopis, 12 ff. 

2. pol. 20. stol. 38 

896 Soudobý antikomunismus a naše úkoly v boji proti 

němu (koncept) 

– strojopis, 18 ff. 

2. pol. 20. stol. 38 

897 Základní rysy pravicového oportunismu a jeho 

kritika (koncept 23 ff, tři průklepy čistopisu – 

kratší verze 24 ff, dvojí průklep delší verze – 

neúplný 26 ff; přiložen dílčí plán výuky 

1981/1982) 

– strojopis, 43 ff. 

1982, 1983 38 

898 Západoněmecký revanšismus – hrozba míru 

(koncept, čistopis 13 ff, průklep) 

– strojopis, 11 ff. 

1962 38 

  

c) posudky závěrečných písemných prací VUML v Brně 

 

899 Nejezchleba, Miloš: Působení soudobého 

antikomunismu na vědomí lidí a boj proti němu 

1978 38 

900 Otčenášková, Anna: Působení soudobého 

antikomunismu na vědomí lidí a boj proti němu 

(přiložena práce 29 ff) 

1978 38 

901 Špačková, Květa: Podstata a projevy ideologie a 

politiky reformismu (přiložena práce 15 ff) 

1980 38 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

101 

 

902 Štětka, Jaroslav: Působení soudobého 

antikomunismu na vědomí lidí a boj proti němu 

1980 38 

  

d) pomocný a studijní přípravný materiál 

(poznámky, bibliografické lístky, výpisy z 

literatury, archiválie, měření, novinové 

výstřižky sloužící jako podkladový materiál pro 

vědeckou práci aj.) 

  

 1. výstřižky   

903 Sionismus I (Rudé právo, Tribuna, Výber) 1971–1986 38 

904 Sionismus II (Haló sobota, Rudé právo, Tribuna) 1980–1986 38 

905 Sionismus (původně v kroužkovém šanonu; 

vloženy Obsahově metodické listy XIII. 

Sionismus jako forma soudobého antikomunismu. 

1979, rukopisné a strojopisné poznámky; Nová 

doba, Svobodné slovo, Tribuna, Rudé právo, 

Volkstimme, Výber) 

1973–1986 39 

906 Kritika ideologie a politiky antikomunismu – 

Aktuální otázky ideologického boje (původně v 

kroužkovém šanonu; vloženy strojopisné 

poznámky; Rudé právo, Tribuna, Výber) 

1974–1984 39 

907 Kritika ideologie a politiky antikomunismu – 

Aktuální otázky ideologického boje (původně v 

kroužkovém šanonu; vloženy rukopisné a 

strojopisné poznámky; Rudé právo, Tribuna, 

Výber) 

1985–1989 40 

908 Eurokomunismus (vloženy strojopisné poznámky; 

Rudé právo, Svobodné slovo, Tribuna, Tvorba, 

Výber) 

1974–1986 40 

909 Maoismus (brožury Stranické vzdělávání 1976, 

1978, 1979; Rudé právo, Výber) 

1976–1993 40 

  

2. pomůcky pro propagandisty 

  

910 Poučení z krizového vývoje ve straně a 

společnosti po XIII. sjezdu KSČ; Rezoluce 

k aktuálním otázkám jednoty strany (vloženy 

výstřižky) 

1976 40 

911 Současné projevy ideologické diverze 

antikomunismu v Jihomoravském kraji 

1978 40 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

102 

 

912 Ideologický boj mezi socialismem a kapitalismem 

a současná ideologická diverze antikomunismu 

(vloženy strojopisné poznámky, výstřižky) 

1979 40 

913 Aktuální otázky ideologického boje – osnovy. 

Stranické vzdělávání 1984–1985 

1984 40 

914 K aktuálním otázkám ideologické práce. Tribuna 

č. 7 a č.8, 1985 

1985 40 

915 Fakta proti současné aktivizaci 

protikomunistických sil. Brno 1988. (vydal MěV 

KSČ v Brně – Dům politické výchovy) 

1988 40 

916 Zpráva předsednictva MěstV KSČ na téma 

„Úkoly ideologické práce v období přestavby 

politického, hospodářského a veřejného života“ 

1988 40 

917 Slovo propagandisty a agitátora (říjnové číslo 

časopisu; přílohy) 

1989 40 

918 Charta 1977 a další nezákonné skupiny v ČSSR [1989] 40 

919 Informace o nelegálních strukturách v ČSSR a 

podpoře jejich činnosti ze strany zahraničních 

ideovědiverzních sdělovacích prostředků 

v počátku roku 1989 

1989 40 

  

3. studijní poznámky a koncepty 

  

920 Fragmenty konceptů blíže neurčených přednášek 

(vloženy výstřižky) 

– strojopis, 31 ff. 

20. stol. 41 

921 Antikomunismus – excerpta  20. stol. 41 

922 Kojzar, Jaroslav – záznam přednášky z 22. 3. 1989 

v Brně  

– rukopis, 4 ff. 

1989 41 

923 Lístky s poznámkami (Jan Pavel II., Václav 

Havel, Občanské forum) 

– rukopis, 5 ff. 

[1989] 41 

924 Müller, Zdeněk: Palestinské hnutí odporu 

(autoreferát disertace, excerpta původce z této 

práce) 

20. stol. 41 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

103 

 

925 Září 1968 – záznamy z přednášek Jiřího Hájka, 

Pokorné, Evžena Paloncy (přiložen výtisk brožury 

Politické aktuality. Brno 1968.) 

– rukopis, 27 ff. 

1968, 1969 41 

 4. prameny k událostem roku 1968 (a proměny 

názorů na ně) 

  

926 Akční program Komunistické strany 

Československa přijatý na plenárním zasedání ÚV 

KSČ dne 5. 4. 1968 (přiloženy brožury: 

Diskutujme k akčnímu programu; Život strany. 

Teze ústředního výboru KSČ. Postavení a úloha 

strany v současné etapě vývoje naší socialistické 

společnosti; O průběhu jednání říjnového, 

prosincového a lednového zasedání ústředního 

výboru KSČ; Postavení a úloha strany v současné 

etapě vývoje naší socialistické společnosti; 

výstřižky) 

– tisk. 

1967, 1968 41 

927 K událostem v Československu. Fakta, 

dokumenty, svědectví tisku a očitých svědků 

– tisk. 

1968 41 

928 Listopadové plénum KSČ a KSS v roce 1968 – 

výstřižky z Rudého práva 

1968 41 

929 Politické aktuality 1/1968 

– tisk. 

1968 41 

930 Sborník dokumentů I, II a III 

– tisk. 

1968 41 

931 Shromáždění ve starém libeňském hotelu Čechie 1968 41 

932 Soubor výstřižků a opisovaných dokumentů – 

oficiálních i jinak šířených – sesbíraný původcem 

(rozděleno do tří částí podle let) 

1968–1970 41 

933 Srpen 1968 – výstřižky 1968 42 

934 Vysočanský sjezd. Studijní materiál 

– tisk. 

1968 42 

935 Výstřižky  1968 42 

936 Život strany. Nová politika do života celé strany 

– tisk. 

1968 42 

937 KSČ roku 1969 – výstřižky  1969 42 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

104 

 

938 Smrt Jana Palacha (Mladý svět 4/1969, Pondělní 

Mladá fronta 22/1969) 

1969 42 

939 Výstřižky  1969–1970 42 

940 Výstřižky o událostech z roku 1968 1985–1988 42 

941 Výstřižky o událostech z roku 1968 1992–1995 42 

 

 IV. Veřejná činnost   

 a) Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Brně   

 1. záležitosti původce   

942 Vlastní návrh konceptu ke komplexnímu 

hodnocení (politická angažovanost, přístup 

k výuce) 

1972 43 

943 Požární ochrana – osvědčení o absolvování 

školení třetího stupně 

1977, 1980 43 

944 Správa majetku na katedře historie 1957, 1983 43 

945 Studijní pobyt v Greifswaldu a v Berlíně 11. – 21. 

11. 1962 (zpráva) 

1962 43 

946 Pracovní cesta do Erlangenu 1. – 7. 12. 1971 

(účast na obhajobě dizertační práce Helmuta 

Teufela a proslovení přednášky Der Westfälischen 

Friede und die böhmische Frage; korespondence 

spojená s návštěvou, zpráva o služební cestě) 

1971 43 

947 Pracovní cesta do Štýrského Hradce 

(neuskutečněna – vysvětlení; korespondence 

spojená s přípravou cesty) 

1977–1982 43 

948 Přehledy činnosti (přednášky a cvičení, členství 

v komisích, činnost mimo fakultu) 

1952–1985 43 

949 Plány vědeckého výzkumu 1956, 1963, 

1968 

43 

950 Výzkumný úkol Mírový kongres vestfálský a 

česká otázka (zpráva o výzkumu za léta 1958–

1960, zpráva o zakončení úkolu, oponentské 

posudky – Jindřich Šebánek, Josef Polišenský, 

reakce na Polišenského kritiku) 

1958–1964 43 

951 Oponentský posudek o plnění dílčího úkolu SPZV 

č. VIII–4–5/3 

1978 43 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

105 

 

952 Oponentský posudek o ukončeném fakultním 

výzkumném plánu Universitas Brunensis 1919–

1969 

1969 43 

 2. záležitosti filosofické fakulty   

953 Vědecká rada (pozvánky na zasedání, zápisník 

z roku 1979; přiloženy projevy pojednávající o 

počtu studentů na fakultě) 

1966–1989 43 

954 Celofakultní záležitosti (např. příprava druhé 

celostátní spartakiády) 

1959–1986 43 

955 Činnost ve zkušebních komisích 1979, 1987 43 

956 Revoluční odborové hnutí 1949, 1952 43 

957 Pozvánky na schůze 1969–1988 43 

958 Programy a analýzy činnosti 1971, 1981 43 

959 Vnitřní organizace univerzity (personální 

obsazení; přiložena statistika studentů přijímaných 

do 1. ročníku 1975–1980) 

1971, 1977, 

1990 

43 

960 Návrhy inovace studia na katedře historie [1949]–1987 43 

961 Plán práce katedry dějin československých, 

obecných a pomocných věd historických 

1959 43 

962 Rok stranického školení – seznam členů základní 

skupiny 

1. pol. 20. stol. 43 

  

3. záležitosti celouniverzitní 

  

963 Zprávy, směrnice, oběžníky 1946–1978 43 

964 Konference konané na univerzitě (programy) 1949–1978 43 

965 Posudky na akademické pracovníky (Čerešňák, 

Bedřich, Švedova Natalija Juljevna, doc. Hájek; 

oficiální vyhotovení, soukromé poznámky) 

1978, 1979 43 

966 Materiály z kolegia rektora (2. 6. 1980) 1980 43 

967 Komunistická strana Československá na 

univerzitě 

1948, 1950, 

1972 

443 

968 Kabinet pro dějiny UJEP (zápis z porady o zřízení, 

organizační řád) 

1965 43 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

106 

 

  

b) Časopis Matice moravské 

  

969 Korespondence (např. jednání o obnovu časopisu 

z let, kdy byl vydáván pouze sborník) 

1959–1986 43 

970 Články k tisku (přiložena korespondence o 

zasílání příspěvků a recenzních výtisků) 

1953,  

1956–1957 

43 

971 Obsah časopisu č. 3–4/1956 1956 43 

972 Podrobnosti o skladbě a obsahu Sborníku Matice 

moravské 

[1959] 43 

973 Výborová schůze Matice moravské 14. 3. 1961 

(jednání o předání předsednictví původci) 

1961 43 

 c) Československá akademie věd   

974 Pracovní konference o periodisaci dějin ČSR 

v Liblicích 19. – 20. 12. 1952 (příspěvek původce: 

K otázce periodisace prvních vývojových fází 

v našich dějinách; teze dalších příspěvků) 

1952 43 

975 Komise historiků ČSR a NDR (závěrečný 

protokol ze VII. zasedání komise v Kloster na 

ostrově Hiddensee 31. 5. – 2. 6. 1958; organizace 

VIII. zasedání komise v Brně 9. – 12. 10. 1958, 

včetně vyúčtování) 

1958, 1959 43 

976 Komise pro dějiny pozdního feudalismu (zápisy 

ze zasedání; přiloženy přehledy o historicích a 

archivářích zabývajících se obdobím 1526–1871) 

1962–1973 44 

977 IV. sjezd československých historiků 30. 8. – 2. 9. 

1964, Bratislava (původce předsedou sekce 

světových dějin do roku 1848 – úvodní referát, 

korespondence týkající se organizace) 

1964 44 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

107 

 

978 Československo–jugoslávská historická komise 

(původce předsedou komise; první zasedání 

komise 28. – 30. 11. 1966 v Praze – přiloženo 

úvodní slovo; druhé zasedání 30. 10. – 2. 11. 1967 

v Záhřebu – přiložena přednáška Středoevropská a 

západoevropská složka východní krize z let 1875–

1878; třetí zasedání 4. – 7. 12. 1968 v Bratislavě; 

čtvrté zasedání 29. 9. – 1. 10. 1969 v Sarajevu a 

v Mostaru – přiložen referát Buržoazní anebo 

buržoazně demokratická revoluce v roce 1848 u 

nás?; sedmnácté zasedání 11. – 12. 10. 1983 

v Brně – přiložena přednáška Zednáři a osvícenci 

ve střední Evropě v 18. století včetně konceptu; 

obsahuje text Československo–jugoslávská 

historická komise 1966–1981; přiloženy letenky, 

poznámky a výstřižky) 

1965–1983 44 

979 Vědecká rada Historického ústavu (zápis ze 

schůze) 

1961 44 

980 Československá historická společnost (mimořádné 

valné shromáždění 20. 2. 1990) 

1990 44 

981 Československý časopis historický (zápis ze 

schůze redakční rady 1960, nový název časopisu) 

1960, [1970] 44 

982 Prozatímní výbor Svazu vědeckých pracovníků 

(programové prohlášení) 

[1968] 44 

983 Mírová výzva československých historiků (ze 

schůze konané 26. 4. 1983 v Praze) 

1983 44 

  

d) další činnost 

  

984 Rekreační česko-německá prázdninová kolonie 

v Lukově u Zlína (denní režim, hodnocení 

jednotlivých chlapců) 

1939 44 

985 Lektorská skupina kritiky ideologie a politiky 

antikomunismu (poznámkový sešit, zápis ze 

schůze, program přednášek) 

1976–1989 44 

986 Československý národní komitét historiků 

(pozvánka na zasedání, zápis ze zasedání) 

1976, 1984 44 

987 Pozvánky a programy výstav, oslav a sympozií 1948–1986 44 

988 Materiály z konferencí (včetně komentáře 

původce) 

1959–1973 44 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

108 

 

989 Soutěžní vyhláška Cen osvobození města Brna, 

řád soutěže 

2. pol. 20. století 44 

990 Plán práce blíže neurčené skupiny akademických 

pracovníků 

1955 44 

991 Hodnocení zaměstnanců blíže neurčeného úřadu pol. 20. století 44 

992 Výkazy o studiu pod vedením původce 1955 44 

 

 V. Ilustrační materiál o původci fondu   

 a) fotografie původce fondu nebo jeho vyobrazení  

 1. portréty   

993 Portrét, kresba tužkou 

– 1 ks, rozměry: 21 x 29,5 cm. 

[1942] 45 

994 Portrét, kresba inkoustem  

– 1 ks, rozměry: 16,5 x 20,5 cm. 

1942 45 

995 Fotografické snímky, na nichž je původce 

společně s manželkou Vlastou 

– 4 ks, rozměry: 13/14 x 8,5 cm. 

[1945–1946] 45 

996 Fotografické snímky z 2. 9. 1980 (autor Josef 

Špaček) 

– 4 ks, rozměry: 21,5/23,5 x 17 cm. 

1980 45 

997 Fotografické snímky z posledního dne původce 

v jeho pracovně na FF UJEP 

– 17 ks, rozměry: 9 x 13 cm. 

[1988] 45 

998 Fotoalbum z posledního dne původce v jeho 

pracovně na FF UJEP  

[1988] 45 

999 Průkazové fotografie 

– 7 ks, rozměry: 4/5,5 x 5,5/6 cm. 

20. stol. 45 

1000 Fotografické snímky původce (nepopsané, 

z různých období) 

– 15 ks, rozměry: 6,5/18 x 9/23,5 cm. 

20. stol. 45 

1001 Negativ portrétních fotografií původce a jeho 

manželky Vlasty 

– 3 pole svitkového filmu. 

20. stol. 45 

  



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

109 

 

 2. rodinné fotografie   

1002 Fotoalbum (ve formě sešitu s vlepenými či 

vloženými, popsanými fotografiemi) 

1930–1935 45 

1003 Fotografické snímky rodiny původce 

–344 ks, rozměry: 6/8,5 x 8,5/14 cm. 

[40.–50. léta 

20. století] 

45 

1004 Fotografické snímky synů původce (s jejich 

matkou Vlastou Šindelářovou) 

– 11 ks, rozměry: 8,5/11,5 x 13,5/17,5 cm. 

[40.–50. léta 

20. století] 

45 

1005 Fotografické snímky z návštěvy Přerova (původce 

s manželkou Vlastou) 

– 47 ks, rozměry: 17,5/23 x 11,5/17,5 cm. 

1980 45 

  

3. skupinové fotografie 

  

1006 Fotografický snímek z dětského divadelního 

představení, včetně původce (na papírové desce 24 

x 19 cm) 

– 1 ks, rozměry: 15 x 10,5 cm. 

1927 45 

1007 Fotografický snímek skončení kursu zubních 

techniků  

– 1 ks, rozměry: 8,5 x 13,5 cm. 

1944 45 

1008 Fotografické snímky z roku 1945 

– 4 ks, rozměry: 9 x 6 cm. 

1945 45 

1009 Fotografické snímky z vojenské přípravy původce 

– 13 ks, rozměry: 6/13,5 x 8/8,5 cm. 

[1946/1947] 45 

1010 Fotografické snímky z roku 1957 (konference 

česko-polských historiků v Českém Těšíně; zájezd 

do jižních Čech) 

– 4 ks, rozměry: 8,5/9 x 13,5 cm. 

1957 45 

1011 Fotografický snímek z muzea dělnického hnutí 

(zahájení výstavy k 50. výročí založení KSČ)  

– 1 ks, rozměry: 18 x 13 cm. 

1971 45 

1012 Fotografické snímky z konference Colloquium 

Commenianum Hunno-Brodense 

– 2 ks, rozměry: 17,5 x 13 cm. 

1975 45 

1013 Fotografický snímek zachycující původce na 

zasedání československo-sovětské historické 

komise  

– 1 ks, rozměry: 8,5 x 12,5 cm. 

1977 45 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

110 

 

1014 Fotografické snímky ze setkání po padesáti letech 

od maturity 

– 4 ks, rozměry: 12,5 x 8,5 cm. 

1986 45 

1015 Fotografické snímky z upomínkové akce na FF 

UJEP ke 100. výročí narození Františka Hrubého 

(autorka Anna Pecková) 

– 2 ks, rozměry: 12,5/17,5 x 13/15 cm. 

1987 45 

1016 Fotografické snímky z blíže neurčené oslavy 

původce (za přítomnosti manželky Vlasty) 

– 28 ks, rozměry: 13 x 9 cm. 

2. pol. 20. stol. 45 

1017 Fotografické snímky z blíže neurčené oslavy 

původce 

– 35 ks, rozměry: 17 x 12 cm. 

2. pol. 20. stol. 45 

1018 Fotografické snímky natáčení televizního pořadu 

Pod habsburským orlem, v němž účinkoval 

původce 

– 15 ks, rozměry: 12/18 x 9/12 cm. 

[1984] 45 

1019 Fotografické snímky z blíže neurčených akcí 

– 19 ks, rozměry: 11,5/18 x 8,5/13 cm. 

20. stol. 45 

  

4. jiné fotografie 

  

1020 Fotografický snímek Josefa Kabrdy (portrétní) 

– 1 ks, rozměry: 8,5 x 13 cm. 

20. stol. 45 

1021 Fotografické snímky architektury a přírody 

– 5 ks, rozměry: 13/14 x 8/9 cm. 

20. stol. 45 

1022 Fotografický snímek blíže neurčené skupiny dětí 

(mateřská či základní škola; autor atelier Boh. 

Drápala, Žabovřesky) 

– 1 ks, rozměry: 13,5 x 8,5 cm. 

1. pol. 20. stol. 45 

  

b) noviny a novinové výstřižky 

  

 1. celá čísla   

1023 Domácí tisk (Brněnský večerník, Kvítko, Listy. 

Časopis československé socialistické opozice, 

Mladá fronta, Pražský ilustrovaný zpravodaj, 

Přehled tisku, Příloha Slova propagandisty a 

agitátora, Příloha Tribuny ke stranickému 

vzdělávání, Rovnost, Rudé právo, Svobodné 

slovo, Výber z domácej a svetovej tlače) 

1941–1989 46 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

111 

 

1024 Mezinárodní politika na pomoc lektorům (téměř 

kompletní ročníky) 

1967–1969 46 

1025 Literární listy. Týdeník Svazu čs. spisovatelů 

(kompletní vydání včetně č. 0; 22. 2. 1968 – 15. 8. 

1968)  

1968 46 

1026 Listy. Týdeník Svazu čs. spisovatelů (kompletní 

vydání: roč. 1, č. 1–8; roč. 2, č. 1–19; 7. 11. 1968 

– 15. 5. 1969) 

1968, 1969 46, 

47 

1027 Akademický časopis UK 1969 47 

1028 Zahraniční tisk (MLBD Newsletter, Deutsche 

Zeitung, Vossische Zeitung, Der Abend, 

Frankfurter Allgemeine, Süddeutsche Zeitung, 

L'Osservatore Romano, L'Humanité, Bild, Bild am  

Sonntag, Express) 

1928–1985 47 

1029 The Immigation History Newsletter (přiloženo 

Spectrum; propagační materiály) 

1970–1980 47 

  

2. výstřižky 

  

 2.1. geografické okruhy   

1030 Amerika, Austrálie (původně v kroužkovém 

šanonu; Obrana lidu, Rudé právo, Svobodné 

slovo, Tribuna, Tvorba, Výber) 

1984–1994 48 

1031 Čína (svázáno provázkem; Rudé právo, Svobodné 

slovo) 

1963–1971 48 

1032 Čína, Japonsko, Vietnam (původně v 

kroužkovém šanonu; Obrana lidu, Rudé právo, 

Svobodné slovo, Tribuna, Tvorba, Výber) 

1980–1992 48 

1033 Irák (Původní název: Válka proti Iráku) (Obrana 

lidu, Rudé právo, Svobodné slovo) 

1991 49 

1034 Izrael (původně v kroužkovém šanonu, vloženy 

listy s vlastními rukopisnými a strojopisnými 

poznámkami; Rudé právo, Svobodné slovo, 

Tribuna, Výber) 

1986–1994 49 

1035 Izraelský konflikt 1967 (vložen seznam dalších 

článků k tématu; Rudé právo) 

1967–1970 49 

1036 Libanon – Palestinci (vloženy rukopisné 

poznámky; Obrana lidu, Rudé právo, Svobodné 

slovo, Tribuna, Tvorba, Výber) 

1976–1993 49 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

112 

 

1037 Maďarsko (Rudé právo, Výber) 1989 49 

1038 Polsko (Obrana lidu, Rudé právo, Slovo 

propagandisty a agitátora, Svobodné slovo, 

Tribuna, Tvorba, Výber, Zpravodaj MěV KSČ 

v Brně) 

1981–1993 49 

1039 Slovensko (Obrana lidu, Svobodné slovo, Výber) 1991 50 

1040 Slovensko (Rudé právo, Svobodné slovo, Výber) 1991–1994 50 

1041 Střední východ (vloženy rukopisné poznámky; 

Rudé právo, Svobodné slovo) 

1971–1974 50 

1042 USA (vloženy rukopisné poznámky; Rudé právo, 

Svobodné slovo) 

1973 50 

1043 Západní Evropa (vloženy strojopisné poznámky; 

Haló, Nová doba, Rudé právo, Tribuna, Tvorba, 

Volksstimme, Výber) 

1983–1985 50 

1044 Západní Evropa, druhá část (Rudé právo, 

Svobodné slovo, Tribuna, Výber) 

1988–1994 50 

  

2.2. druhá světová válka 

  

1045 Druhá světová válka, část první 1961–1983 51 

1046 Druhá světová válka, část druhá (vložena brožura 

Věrnost zvolené cestě. Praha 1984)  

1984, 1985 51 

1047 Druhá světová válka, část třetí 1986–1989 51 

1048 Druhá světová válka, část čtvrtá 1990–1996 51 

1049 Mnichov 1938 a okupace 15. března 1939  1938–1948 51 

1050 Mnichov 1938 1939–1988 51 

1051 Bitva o Británii 1985, 1986, 

1990 

51 

1052 Naši letci za druhé světové války v zahraničí 1989–1995 51 

1053 Atentát na Heydricha  1990 51 

1054 Dodatky 1983–1995 51 

  

2.3. československé a české dějiny 

  

1055 Československé dějiny (vloženy rukopisné 

poznámky) 

1964–1983 52 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

113 

 

1056 Vybraná témata z československé historie (např. 

smrt Jana Masaryka v tisku roku 1991) 

1964–1995 52 

1057 Únor 1948 1968–1993 52 

1058 Charta 77 (vloženy rukopisné a strojopisné 

poznámky) 

1976, 1977 52 

1059 Vybraná témata československých dějin (např. 

odsun Němců po druhé světové válce, vztah 

Čechů a Slováků v roce 1990) 

1978–1991 52 

1060 Vznik Československa (k výročí vzniku první 

republiky) 

1988 52 

1061 Československé dějiny (projevy, přiložen zákon č. 

100/1988 Sb. o sociálním zabezpečení) 

1988, 1989 52 

1062 Československo v roce 1990  1990, 1991 52 

1063 Ze závěrečné zprávy vyšetřovací komise 

Federálního shromáždění pro objasnění událostí 

17. listopadu 1989 (Rudé právo; přiloženo Co 

v Rumlově zprávě nebylo) 

1991, 1992 52 

1064 Události po volbách roku 1992, rozdělení republik 1992 53 

1065 Česká republika v roce 1993 1993 53 

1066 Dodatky 1989–1994 53 

  

2.4. světové dění 

  

1067 Světová kultura, politika a hospodářství 1974–1984 53 

1068 Světová ekonomika a hospodářství (události, 

pojmy, instituce) 

1978–1988 53 

1069 Sestřelení jihokorejského letadla nad Kamčatkou 

v září 1983 

1983–1991 53 

1070 Atentátník Alí Agaça a podvodné obvinění 

Sergeje Antonova z příprav atentátu na papeže 

Jana Pavla II. 

1984–1986 53 

1071 Havárie atomové elektrárny u Černobylu na 

Ukrajině 

1986–1988 53 

1072 Svět – mimo státy východního bloku (pojmy, 

události) 

1987–1989 53 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

114 

 

1073 Srpnový puč v SSSR 1991 (obsahuje celá čísla 

Svobodného slova a Rudého práva) 

1991 54 

1074 Dodatky 1939,  

1973–1995 

54 

  

2.5. komunistická strana 

  

1075 Dějiny KSČ 1957,  

1980–1984 

54 

1076 Italská komunistická strana a její konflikt s KSSS 1982, 1983 54 

1077 Usnesení a materiály KSČ a KSSS 1986–1987 54 

1078 19. konference KSSS 1988, 1989 54 

1079 KSČ – od Jakeše 1987–1989 54 

1080 Mimořádný sjezd KSČ v Praze – 21. 12. – 22. 12. 

1989 (přiložen soubor NDR v listopadu a prosinci 

1989) 

1989–1990 55 

  

2.6. náboženství 

  

1081 Katolicismus a jiná náboženství (původně v 

kroužkovém šanonu; vloženy rukopisné 

poznámky) 

1988–1995 55 

1082 Náboženské otázky (vloženy strojopisné 

poznámky) 

1978–1988 55 

1083 Náboženské problémy: islám, hinduismus, 

budhismus a sekty (původně v kroužkovém 

šanonu; vloženy rukopisné a strojopisné 

poznámky) 

1980–1993 55 

  

2.7. osobnosti 

  

1084 Kdo je kdo A–E (původně v kroužkovém šanonu, 

řazeno abecedně; vloženy strojopisné a rukopisné 

poznámky) 

1976–1994 56 

1085 Kdo je kdo F–L (původně v kroužkovém šanonu, 

řazeno abecedně; vloženy strojopisné poznámky) 

1972–1994 56 

1086 Kdo je kdo M–Ř (původně v kroužkovém 

šanonu, řazeno abecedně) 

1972–1993 56 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

115 

 

1087 Kdo je kdo S–Ž (původně v kroužkovém šanonu, 

řazeno abecedně; vloženy strojopisné poznámky) 

1972–1992 56 

1088 Československé celebrity 1987–1992 57 

1089 Hitler, Adolf (vloženy poznámky z knihy Calic, E: 

Ohne Maske. Hitler-Breiting-Geheimgespräche 

1931. Frankfurt 1969.)  

1969–1987 57 

1090 Lenin, V. I. (vloženy rukopisné poznámky) 1960–1990 57 

1091 Dodatky (např. Jan Lucemburský, Mácha) 1973–1996 57 

  

2.8. články na pokračování 

  

1092 Konvolut 1 (Otec a syn; Konec diktátora; Říkali 

mu Kozina; Kdo zavraždil Mahátmu Gandiho; 

Lstivost aneb vražda knížete Jaromíra; Zkáza lodi 

generál Belgrano) 

1971–1985 57 

1093 Konvolut 2 (Nejen případ Jimmyho Hoffy; Jaro 

v Moldavii; Když vylétaly sovy; Atentát v čísle 

devět; Slunce nad Slavkovem; Poslední bitva 

prezidenta Allenda; Zákulisí velké politiky; Tretia 

vlna; Straky; Vzpoura v Attice; Vzpomínka a 

výstraha; Tajná předehra k válce USA ve 

Vietnamu; Dlhé prsty Gehlena; Kto stvoril 

Führera; Svet vraždiacich idolov; Krvavé 

diamanty; Dlouhé prsty FBI) 

1976, 1983, 

1984 

57 

1094 Konvolut 3 (Po stopách prezidentových vrahů; 

Sprísahanie mocných; agent Philby; Medzi 

Washingtonom a Moskvou; Mníchovske dráma; 

Tajomstvo zaplatené Coventry; Očitý svädok; 

Africké koreně) 

1977, 1978 57 

1095 Konvolut 4 (Pátá kolona; Mrtví nemluví; 

Impérium ve znamení zločinu; Armáda v únoru; 

Viděli tvář smrti; Zločin grófa Stroganova; 

Marlene Dietrichová vzpomíná; Alfred J. 

Hitchcock; Greta Garbo; OAS proti de Gaullovi; 

The Beatles; Kronika událostí v Maďarsku na 

podzim 1956; Bílý dům v nedbalkách) 

1979–1983 57 

1096 Konvolut 5 (Za pět prstů; Havana nepřijímá; 

Když mrtví promluví) 

1981 57 

1097 Konvolut 6 (Letecká válka 1039-1945; Zlatý 

trojúhelník; Hra o ropu) 

1981 57 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

116 

 

1098 Konvolut 7 (Pistole v kytici růží; Vyhnáni z ráje; 

Ve jménu boha a svobody; Hnilobný květ hrůzné 

velikosti; Mafie a generálové; Bankrot; Jiří 

Dimitrov před lipským soudem; Případ LH 181; 

agentův návrat; Novodobí piráti; Pravda na 

elektrickém křesle) 

1981, 1982 57 

1099 Konvolut 8 (Horký popel; Smrt na přehlídce; 

Ztroskotání republiky; Červenec 1914; Nálezce a 

padělatel; Ve jménu božím; Zločin na ulici Fani; 

Princezna Patricie; Poslední den Oradouru; 30 dní 

po jaderném výbuchu; Operace železný mozek; 

Akt zvůle a násilí; Šedý vlk zasahuje; Zajatci od 

Stalingradu; Podivný způsob smrti; Z mafiánského 

zpěvníku dona Buscetty; Po stopách jantarové 

komnaty; Watergate – aféra století; Cesta 

k jaderné zkáze; F. D. Roosevelt; Operace 

„Přelet“; Operace mušketýr; Jak to začalo) 

1984, 1985 57 

1100 Konvolut 9 (Peludium; Terorismus – nová vlna, 

nové prvky; Z Harcu do Washingtonu; Velká hra; 

Šedá eminence; Piráti 5. republiky; Příležitost pro 

„divoké kočky“; Řezníci; Směrnice č. 21; 

Uprchlík před studenou válkou; Ve Španělsku za 

Prahu) 

1985, 1986 58 

1101 Konvolut 10 (Neznámá strana bermudského 

trojúhelníku; Byl jsem při tom, když začínala 

studená válka; Tonkinská záminka; Návrat zlatého 

vězně; Kdo zavraždil Samoru Machela?; Smrt 

přišla na úsvitu; Ve službách „mafie“ a Bílého 

domu; Tajná akce CIA v Guyaně; Zednářské 

spiknutí; Stalingradský kruh; Zánik lodi generál 

Belgrano; Dny před bouří; Skandál na Rýně; 

Tajemství projektu 706; Proces s otcem atomové 

bomby; Nezodpovězené otázky aféry Irangate; 

Sny, iluze a skutečnosti; Proč Češi a Slováci ve 

federativním státě; Záhady kolonie Dignidad; 

Válka CIA proti Kubě; Vražda ve Stockholmu; Ve 

znamení trojzubce; Falešní hráči burzy; 

Francouzská spojka v Tichomoří) 

1987–1989 58 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

117 

 

1102 Konvolut 11 (vytvořen ze samostatně uložených 

článků na pokračování; obsahuje: Mír bez 

zpupnosti; Dvacet let vyzvědačem; Tajemství 

pacienta A; Největší bluf v dějinách; Kdo zabil 

presidenta Kennedyho? – přiložen soubor 

„Onassis a Jackie“; Gaulle, Ch. de: Paměti; 

Projekt Manhattan; Edith Piaf; Däniken opět na 

scéně; Štíři loupí ve dne; Vražda prezidenta 

Kennedyho; Zaměřeno na vědomí; Vysílá Dora; 

Věra Čáslavská vypravuje) 

1938–1979 58 

1103 Konvolut 12 (vytvořen z volně uložených článků 

na pokračování; obsahuje: Kapitán Achab a bílá 

velryba; Kronika prebudenia 1–12; Cestami 

života; Zpravodajci; Mrtví otroci; Návštěva 

z kosmu, Útěk z pekla, O riviéře, Život muže 

mnoha jmen, Pohled do minulosti KGB, 

Mezinárodní terorismus, Stíny pod Vesuvem) 

1969–1991 58 

  

2.8 různé 

  

1104 Tematicky blíže neurčené články 1940–1995 58 

1105  Hudba 1951–1994 58 

1106 Komunistická ideologie a její aplikace v praxi 

(vložena strojopisná poznámka) 

1974–1990 59 

1107 CIA – FBI (vloženy strojopisné poznámky) 1976–1980 59 

1108 Komunistická ideologie, vztah ke kapitalistickým 

zemím 

1977–1979 59 

1109 Tematicky blíže neurčené články z roku 1985 

(vloženy rukopisné a strojopisné poznámky) 

1985 59 

1110 Medicína 1985–1994 59 

1111 Špionáž (především z let 1994, 1995; vloženy 

rukopisné a strojopisné poznámky) 

1985–1995 59 

1112 Politický slovník (nové směřování strany po roce 

1989, portréty členů strany; obsahuje Zákon o 

volbách do Federálního shromáždění, Návrh 

organizačního řádu Komunistické strany 

Československa a Akční program Komunistické 

strany Československa) 

1989–1990 59 

1113 Dodatky (různá témata) 1973–1995 59 

 

  



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

118 

 

 V. Varia   

 a) medaile a vyznamenání   

1114 Seznam medailí a vyznamenání  60 

1115 Medaile k 100. výročí založení Matice slovenské 

(kovová okrouhlá medaile o průměru 7 cm; na 

aversu ženská postava s knihou a závojem, opis: 

Z OBETÍ ĽUDU ZRODENÁ_V SLUŽBE ĽUDU 

OSLÁVENÁ / 1863_1963; na reversu budova 

Matice slovenské v Martině, nad budovou lipové 

listy, hvězda a číslovka 100, pod budovou nápis: 

MATICA SLOVENSKÁ / MARTIN; autor 

návrhu Fr. Štefunko) 

1963 60 

1116 Pamětní medaile u příležitosti 50. výročí 

založení Komunistické strany Československa 

(kovová okrouhlá medaile o průměru 3 cm na 

bordó stuze; na aversu vztyčená pěst držící 

vavřínovou ratolest, kosmo nad ní pěticípá 

hvězda, nahoře nápis: KSČ, dole nápis: 

1921_1971; na reversu prapor s nápisem: 

PROLETÁŘI / VŠECH ZEMÍ / SPOJTE SE, pod 

ním srp a kladivo; přiložen doklad o udělení) 

1971 60 

1117 Pamětní medaile k 25. výročí založení OMEP 

(kovová okrouhlá medaile o průměru 5 cm; na 

aversu silueta katedrály svatého Víta, Václava a 

Vojtěcha v Praze, nápis: 1948 1973 / PRAHA / 

25; na reversu zeměkoule naznačená 

rovnoběžkami a poledníky, kolem ní s rukama 

spojenýma v kruhu tančí šest dětských postav, 

opis: L' ORGANISATION MONDIALE POUR L' 

EDUCATION PRÉSCOLAIRE OMEP; přiložen 

doklad o udělení) 

1973 60 

1118 Pamětní medaile k 25. výročí vítězného února 

(kovová okrouhlá medaile o průměru 3 cm na 

bordó stuze s pěti světlejšími svislými pruhy; na 

aversu tři postavy na stupíncích, jedna ženská, dvě 

mužské, prostřední z nich uniformovaná, opis: 

VÍTĚZNÝ ÚNOR 1948–1973; na reversu pěticípá 

hvězda, opis: DVACÁTÉ PÁTÉ VÝROČÍ 

VÍTĚZSTVÍ PRACUJÍCÍHO LIDU; medaile 

udělena 25. 2. 1973; krabička obsahuje doklad o 

udělení) 

1973 60 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

119 

 

1119 Pamětní medaile k 30. výročí slovenského 

národního povstání, květnového povstání 

českého lidu, osvobození Československa 

sovětskou armádou (kovová okrouhlá medaile o 

průměru 3 cm na červené stuze; na aversu dvě 

ozbrojené postavy se vztyčenými pažemi, ve 

spojených rukou drží pěticípou hvězdu, opis: ZA 

VÍTĚZSTVÍ_SPOLEČNĚ V BOJI; na reversu 

pěticípá hvězda, nápis: TRIDSIATE VÝROČIE 

OSLOBODENIA ČESKOSLOVENSKA 

SOVIETSKOU ARMÁDOU; krabička obsahuje 

doklad o udělení) 

1975 60 

1120 Pamětní medaile u příležitosti 25. výročí vzniku 

vojenských kateder vysokých škol (kovová 

okrouhlá medaile o průměru 6 cm; na aversu 

cihlová věž se státním znakem ČSSR, stuha 

nesoucí nápis: ODKAZ / BOJOVNÍKOV / ZA 

SLOBODU / SPLNÍME, pod nimi nápis: ZA 

VLASŤ / ZA SOCIALIZMUS; na reversu 

pěticípá hvězda v kruhu vyplněném lipovými listy, 

přes ni svisle, jílcem dolů, meč, opis: 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ ČSR / 1952 1977; 

udělena 6. 10. 1977; krabička obsahuje doklad o 

udělení) 

1977 60 

1121 Stříbrná medaile Františka Palackého za 

zásluhy o rozvoj společenských věd (kovová 

okrouhlá medaile o průměru 6,4 cm; na aversu 

doprava hledící hlava Františka Palackého, opis: 

ZA ZÁSLUHY O ROZVOJ SPOLEČENSKÝCH 

VĚD; na reversu stuha stočená do kruhu, přes ni 

dole svisle vavřínová ratolest, uprostřed nápis: B. 

ŠINDELÁŘ, vně stuhy opis: 

ČESKOSLOVENSKÁ AKADEMIE VĚD) 

1977 60 

1122 Stříbrná medaile UJEP (okrouhlá kovová 

medaile o průměru 8 cm; na aversu doprava 

hledící hlava J. E. Purkyně, opis: UNVERSITAS 

PURKYNIANA; na reversu dvoušroubovice DNA 

ve tvaru vidlice zasahující až k okrajům, opis: 

SCIENTIA_EST_POTENTIA) 

1977 60 

1123 Zlatá medaile UJEP (okrouhlá kovová medaile o 

průměru 8 cm; na aversu doprava hledící hlava J. 

E. Purkyně, opis: UNVERSITAS 

PURKYNIANA; na reversu dvoušroubovice DNA 

ve tvaru vidlice zasahující až k okrajům, opis: 

SCIENTIA_EST_POTENTIA) 

1979 60 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

120 

 

1124 Stříbrná medaile za socialistickou výchovu 

(okrouhlá kovová medaile o průměru 3 cm na 

závěsku; na aversu do leva hledící profily dvou 

dětí, v pozadí chlapec, v popředí dívka, pod nimi 

pět lipových listů řepíky směřujících k sobě, opis: 

ZA SOCIALISTICKOU VÝCHOVU; na reversu 

nápis: SOCIALISTICKÝ SVAZ MLÁDEŽE) 

1980 60 

1125 Plaketa ke Dni propagandistů za rozvoj 

ideologické práce (okrouhlá kovová plaketa o 

průměru 8 cm; na aversu otevřená kniha, z jejíž 

stránek vystupují napravo stylizované lidské 

siluety, nalevo srp, kladivo a pěticípá hvězda; na 

reversu nápis: ZA ROZVOJ / IDEOLOGICKÉ 

PRÁCE / KE DNI / PROPAGANDISTŮ / 

JIHOMORAVSKÝ KRAJSKÝ VÝBOR KSČ; 

udělena 26. 9. 1981; krabička obsahuje doklad o 

udělení) 

1981 60 

1126 Zlatá medaile FF UJEP (okrouhlá kovová 

medaile o průměru 6 cm; na aversu doleva hledící 

stylizovaný portrét, opis: BEDŘICH VÁCLAVEK 

1897–1943; na reversu stylizovaná rozkřídlená 

sova na uříznuté větvi, opis: FILOZOFICKÁ 

FAKULTA UNIVERZITY J. EV. PURKYNĚ 

BRNO; autor návrhu L. Martínek; přiložena 

pamětní edice dokumentů týkající se habilitace 

Bedřicha Václavka) 

1982 60 

1127 Medaile za obětavou práci pro socialismus 

(okrouhlá kovová medaile o průměru 3,3 cm na 

stuze se svislými pruhy v barvě trikolory; na 

aversu na rozevřené knize leží srp a kladivo, nad 

nimi pěticípá hvězda, to celé v kruhu, okolo tvar 

lipového listu vyplněný lipovými ratolestmi, po 

vnějším okraji paprsky; na reversu státní znak 

ČSSR v pěticípé hvězdě, kolem paprsky, opis: ZA 

OBĚTAVOU PRÁCI PRO SOCIALISMUS; 

prezidentem republiky propůjčena 1. 7. 1983; 

krabička obsahuje doklad o propůjčení v malých 

červených deskách) 

1983 60 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

121 

 

1128 Pamětní medaile k 40. výročí vyvrcholení 

národně osvobozeneckého boje 

československého lidu a osvobození naší vlasti 

sovětskou armádou (okrouhlá kovová medaile o 

průměru 3 cm na červené stuze se čtyřmi svislými 

žlutými pruhy; na aversu pět ozbrojených mužů 

s vítězně vztyčenými zbraněmi, muž v popředí 

drží kytici, opis: 1945 1985; na reversu pěticípá 

hvězda, pod ní nápis: ČTYŘICÁTÉ VÝROČÍ / 

OSVOBOZENÍ / ČESKOSLOVENSKA / 

SOVĚTSKOU / ARMÁDOU; krabička obsahuje 

doklad o udělení) 

1985 60 

1129 Medaile k výročí založení UJEP (okrouhlá 

kovová medaile o průměru 8 cm; na aversu doleva 

hledící hlava J. E. Purkyně, opis: JAN 

EVANGELISTA PURKYNĚ 1787–1869; na 

reversu symboly univerzitních fakult s listy 

vavřínu a lipovými květy, opis: UNIVERSITAS 

PURKYNIANA BRUNENSIS, dole nápis: 

CONDITA / ANNO 1919; autor návrhu V. A. 

Kovanič; přiložen doklad o udělení v bílých 

deskách) 

1989 60 

  

b) pochvaly a uznání 

  

1130 Pochvalný list za účast na přednáškách ve 

výcvikovém středisku důstojníků v záloze 

(hodnocení výtečné) 

1957, 1959 60 

1131 Přání pracovních i životních úspěchů od 

akademické obce (pravděpodobně u příležitosti 

získání profesury, podepsán rektor UJEP) 

1964 60 

1132 Čestné uznání kolektivu učitelů katedry historie a 

archivnictví FF UJEP Brno k 30. výročí 

osvobození Československa sovětskou armádou 

za úspěšné plnění socialistických závazků a 

dosažené výsledky (fotokopie) 

1975 60 

1133 Uznání za vzorný výkon funkce lektora domu 

politické výchovy v Brně 

1976, 1977, 

1982 

60 

1134 Poděkování za činnost v oblasti ideologické práce 

od Městského výboru KSČ v Brně (v červených 

deskách) 

1977 60 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

122 

 

1135 Poděkování za práci při výchově mladé 

socialistické generace a za angažovanost ve 

veřejně prospěšné práci od Městského výboru 

KSČ v Brně (v červených deskách) 

1981 60 

  

c) různé 

  

1136 Nárameníky nadporučíka 2. pol. 20. stol. 60 

1137 Pamětní list ke 40. výročí únorového vítězství 

pracujícího lidu Československa 

1988 60 

1138 Pamětní odlitek pečeti (vydával Státní archiv 

v Brně) 

1974 60 

1139 Prázdné pohlednice 

– 25 ks 

20. stol. 60 

1140 Razítko se jménem a adresou  

– 2 ks 

2. pol. 20. stol. 60 

1141 Špilberk – tištěné obrázky s popisky 

– 19 ks 

2. pol. 20. stol. 60 

 

 VI. Písemnosti rodinných příslušníků původce  

 a) Vlasta Šindelářová (roz. Gajdová)   

1142 Školní sešit (dějepis) 1935 61 

1143 Poznámkový sešit (různá témata – grafologie, 

dějepis, manželství; část poznámek psána 

těsnopisem) 

1. pol. 20. stol. 61 

1144 Kádrový posudek 1962 61 

1145 Fotografické snímky zobrazující Vlastu 

Šindelářovou nebo snímky popsané Vlastou 

Šindelářovou 

– 35 ks, 8/9 x 13/14 cm. 

1. pol. 20. stol. 61 

  



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

123 

 

  

b) Rudolf Josef Šindelář 

  

 1. osobní doklady   

1146 Rodný a křestní list 1907 61 

1147 Oddací list 1911 61 

1148 Domovský list (Šumperk) 1916 61 

1149 Cestovní list (k cestě do Rakouska a zpět) 1920 61 

1150 Potvrzení o státní příslušnosti (Německá říše) 1940 61 

1151 Policejní přihláška 1943 61 

  

2. vzdělání a zaměstnání 

  

1152 Školní vysvědčení (Chlapecká měšťanská škola 

v Šumperku) 

1895–1914 61 

1153 Absolvování profesních kursů a zkoušek (K. und 

k. Infanterietelegraphenkurs, Militärpostamte, K. 

und k. Militär-Post- und Telegraphen-Direktion) 

1905–1907 61 

1154 Profesní zařazení a plat 1918–1935 61 

1155 Odchod na odpočinek, výslužné (včetně 

propuštění z branné moci) 

1933–1936 61 

  

3. jiné písemnosti 

  

1156 Dokumenty vydané za 2. světové války, úřední 

korespondence 

1940–1943 61 

1157 Potvrzení o studiu syna Bedřicha (rukopisný 

koncept) 

1. pol. 20. stol. 61 

1158 Návod k odstranění žlučových kamenů  61 

 
 

4. ilustrační materiál 
  

1159 

Rodinný fotografický snímek – rodiče Rudolfa 

Šindeláře s dětmi, včetně Rudolfa Šindeláře (na 

papírové desce 35 x 28 cm) 

– 1 ks, 19,5 x 15,5 cm. 

90. léta 

19. století 

fas. 

1 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

124 

 

1160 

Fotografický snímek účastníků kursu telegrafistů 

v Tullnu, včetně Rudolfa Šindeláře (na papírové 

desce 41,5 x 31,5) 

– 1 ks, 22,5 x 17 cm. 

1905/1906 
fas. 

1 

1161 

Hromadný fotografický snímek mužů 

v uniformách (na papírové desce 50 x 33 cm) 

– 1 ks, 39,5 x 24,5 cm. 

1905/1906 
fas. 

1 

1162 

Fotografický snímek komandantů a učitelů kursu 

telegrafistů, včetně Rudolfa Šindeláře (na 

papírové desce 26 x 36 cm) 

– 1 ks, 20 x 26 cm. 

1906/1907 
fas. 

1 

1163 
Fotografický snímek Rudolfa Šindeláře s Rosalií 

Šindelářovou (na papírové desce 20 x 30 cm) 

– 1 ks, 14,5 x 10 cm. 

[10. léta 20. 

století] 
61 

1164 
Fotografický snímek Rudolfa Šindeláře 

– 1 ks, 10 x 14,5 cm. 
1. pol. 20. stol. 61 

1165 

Fotografický snímek neznámé ženy s dětmi (na 

papírové desce 16,5 x 11 cm) 

– 1 ks, 14,5 x 10,5 cm. 

konec 19. 

stol./poč. 

20. stol. 

61 

1166 

Fotografický snímek neznámé ženy (na papírové 

desce 13 x 9 cm) 

– 1 ks, 11,5 x 8,5 cm. 

konec 19. 

stol./poč. 

20. stol. 

61 

1167 

Fotografický snímek neznámé ženy s dítětem (na 

papírové desce) 

– 1 ks, 11,5 x 8,5 cm. 

konec 19. 

stol./poč. 

20. stol. 

61 

 
 

c) Rosalie Šindelářová (roz. Kovačić) 
  

1168 Rodný a křestní list 1909 61 

1169 Domovský list (Sveti Štefan) 1911 61 

1170 Koncept vysvětlení okresnímu soudu v Přerově 1935 61 

1171 
Koncepty vdovských žádostí (připraveny R. 

Šindelářem) 
1. pol. 20. stol. 61 

1172 

Kolorovaný fotografický snímek – portrét Rosalie 

Kovačić v době svatby 

– 1 ks, 10,5 x 10 cm. 

[1911] 61 

1173 

Fotografické snímky zachycující Rosalii 

Šindelářovou 

– 3 ks, 7/11 x 8,5/14,5 cm. 

1941 61 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

125 

 

1174 

Fotografický snímek Rosalie Šindelářové 

s dítětem (na papírové desce 11 x 17 cm; místo 

vzniku Šumperk) 

– 1 ks, 10 x 14,5 cm. 

1. pol. 20. stol. 61 

1175 

Fotografický snímek Rosalie Šindelářové 

s Johannem Šindelářem st. a dítětem (na papírové 

desce 16,5 x 10,5 cm; místo vzniku Šumperk) 

– 1 ks, 14,5 x 10 cm. 

1. pol. 20. stol. 61 

1176 
Fotografický snímek miminka (na papírové desce 

16,5 x 10,5 cm; místo vzniku Sarajevo) 

– 1 ks, 14,5 x 10 cm. 

1. pol. 20. stol. 61 

1177 

Fotografický snímek chlapce, nejspíše původce 

fondu (na papírové desce 11 x 16,5 cm; místo 

vzniku Přerov) 

– 1 ks, 9,5 x 14 cm. 

1. pol. 20. stol. 61 

 
 

d) Franz Karl Šindelář 
  

1178 Rodný a křestní list 1917 61 

1179 Úmrtní list 1918 61 

 
 

e) Johann Šindelář ml. 
  

1180 Vývod (Farní úřad Šumperk) 1940 61 

 
 

f) Johann Šindelář st. 
  

1181 
Rodný a křestní list (přiložen úředně potvrzený 

překlad do němčiny) 
1940 61 

1182 Oddací list 1940 61 

1183 Úmrtní list 1940 61 

 
 

g) Franziska Šindelářová (roz. Morávková) 
  

1184 Rodný list (výtah z matriky) 1940 61 

1185 Úmrtní list 1940 61 

  



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

126 

 

 h) Franc Kovačić   

1186 Rodný a křestní list 1940 61 

1187 Oddací list 1940 61 

 
 

i) Marija Kovačić (roz. Sabukošek) 
  

1188 Rodný list 1940 61 

 
 

j) Rudolf Gajda 
  

1189 

Pohlednice od blíže neurčených odesilatelů a 

jedna prázdná 

– 5 ks. 

1934–1955 61 

1190 
Fotografický snímek muže a ženy 

– 2 ks, 10 x 14 cm. 
1913 61 

1191 
Fotografické snímky blíže neurčených osob 

– 4 ks, 14 x 9 cm. 
20. století 61 

1192 
Fotografické snímky z výletů 

– 29 ks, 9/13 x 14/18 cm. 
1939–1953 61 

1193 
Fotografické snímky z bombardování Ostravy 

– 32 ks, 8,5 x 6 cm. 
1944 61 

1194 
Obrázková leporela Horšovský Týn a Ústí nad 

Labem 
1954 61 

  

VII. Písemnosti cizích osob 

  

 a) osobní dokumenty   

1195 Bláha – zápisník bezpečnosti práce 20. stol. 61 

1196 Lorencová, Klavdija – dotazník  20. stol. 61 

1197 Sedmík, Jiří – Kalendář volných myslitelů 

českých 1912 (na přední předsádce podepsán Jiří 

Sedmík, obsahuje básně, seznam navštívených 

přednášek a přečtených knih) 

1. pol. 20. století 61 

  

b) práce studentů 

  

1198 Dočkalová, Ema: Hospodářský a sociální obraz 

Ostravska v počátcích jeho průmyslového vývoje 

(disertační práce) 

20. stol. 62 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

127 

 

1199 Fischmann, Vítězslav: Fašistické politické 

psychosy. Teorie politického davu. (disertační 

práce; přiloženy posudky – Karel Galla, Jindřich 

Šebánek, Arnošt Bláha, Vilém Chmelař; 

vysvědčení pro připuštění k rigorosnímu řízení; 

žádost o přijetí disertační práce; dotazník o 

národní a politické spolehlivosti; ověřený opis 

vysvědčení dospělosti; curriculum vitae; 

osvědčení o československém státním občanství) 

1947-1949 62 

1200 Jeřábková Alena: M. Hroch – J. Petráň: 17 století 

– krize feudální společnosti? (seminární práce) 

20. stol. 62 

1201 Jordán, František: Problémy rozkolu dělnického 

hnutí v českých zemích na umírněné a radikály 

(disertační práce) 

20. stol. 62 

1202 Ovčačíková, Eliška: Anglická buržoasní revoluce 20. stol. 62 

1203 Pilip, Pavel: Antikomunismus a národně 

osvobozenecké hnutí (kurz KIPAK) 

[1980] 62 

1204 Svitavský, Stanislav: Hospodářské poměry na 

slavkovském panství na začátku 17. století 

(rukopis blíže neurčené práce) 

1. pol. 20. století 62 

1205 Švubová, Marie: Hony na čarodějnice na severní 

Moravě a ve Slezsku po třicetileté válce 

(ročníková práce, přiložen posudek původce) 

1980 62 

1206 Konvolut referátů (Janoušek, Jaromír: Jan Kalvín. 

O veřejné správě; Gregorová Karla: Hans Baron. 

Calvinovo pojetí státu a „náboženské období“; 

Luther a zeměpanská církevní správa; Christpher 

Hill. Historians on the Rise of the British 

Capitalism) 

20. stol. 62 

  

c) posudky 

  

1207 Dřímal, Jaroslav: Posudek o disertační práci Aleny 

Matouškové: Hospodářské působení 

svatojakubské farnosti of roku 1418 do roku 1526 

1953 62 

1208 Marek, Jaroslav: Posudek edice Františka 

Hrubého: Čeští studenti na západoevropských 

protestantských školách koncem 16. a počátkem 

17. století 

1969 62 



inv. 

číslo obsah 

časový 

rozsah karton 

 

128 

 

1209 Pražák, Richard: Oponentský posudek na 

kandidátskou disertaci Petra Kopeckého: K otázce 

mocenskopolitického prelomu v Rumunsku 

v rokoch 1944–1948 

1985 62 

1210 Šťastný, Vladislav: Posudek o kandidátské práci 

Petra Kopeckého: K otázce mocenskopolitického 

prelomu v Rumunsku v rokoch 1944–1948 

1985 62 

  

c) různé 

  

1211 Korespondence Rieger – Schebek (rukopisný opis 

neznámou rukou) 

1. pol. 20. století 63 

1212 Korespondence cizích osob 

– 8 ff. 

1940–1983 63 

1213 Kutal, A.: Rozloučení s prof. B. Lacinou 

v Moravské galerii dne 13. 7. 1971 

1971 63 

1214 Náboženský mír augšpurský (jeden list 

strojopisných a rukopisných poznámek) 

1. pol. 20. století 63 

 



 

129 

 

Název archivní pomůcky:    Šindelář Bedřich, Prof. PhDr., DrSc. 

Časové rozmezí archivní pomůcky:   (1895) 1917–1996 

Počet evidenčních jednotek:    1806 (46 rkp, 5 ktt, 58 kar, 2 raz, 2 kre, 

      1120 fsn, 16 fsd, 46 sfi, 32 kin, 2 fal, 

      14 tip, 448 poh, 15 pfp) 

Počet inventárních jednotek:   1214 

Rozsah archiválií v bm:   7,0 bm    

Stav ke dni:      19. 8. 2019 

Archivní fond zpracovala:   Lucie Papáčková 

Pomůcku sestavila:     Lucie Papáčková 

Počet stran:     121 

Pomůcku schválil:  



 

130 

 

Závěr 

 

Bakalářská práce se věnovala osobnímu fondu Bedřicha Šindeláře, jeho pořádání a 

sestavení inventárního seznamu. Rovněž byl sepsán úvod k inventáři, jehož dílčí části 

obsahují životopis původce fondu, dějiny souboru, archivní charakteristiku souboru, 

rozbor obsahu archivního souboru a záznam o uspořádání archivního souboru. 

  



 

131 

 

Seznam pramenů a literatury 

(pouze zdroje, které nejsou uvedeny v oddílu 3.4.2. úvodu k inventáři) 

Prameny: 

Státní okresní archiv Šumperk, fond Okresní úřad Šumperk I, inv. č. 965. 

Zemský archiv v Opavě, fond Sbírka matrik Severomoravského kraje, inv. č. 7765, 

inv. č. 7766, inv. č. 7768, inv. č. 7782, inv. č. 7806. 

 

Literatura: 

BOHÁČ, Antonín: Písemné pozůstalosti v archivech. Archivní časopis, 23, 1973, 

s. 205. 

BŘEČKA, Jan (ed.): Brněnské jaro 1945: poslední měsíc okupace a osvobození Brna 

Rudou armádou. Brno 2005. 

EDEROVÁ, R. – PODANÝ, V.: K problematice osobních archivních fondů. Sborník 

archivních prací, 34, 1984, s. 310–350. 

FASORA, Lukáš – HANUŠ, Jiří: Filozofická fakulta Masarykovy univerzity. Pohledy 

na dějiny a současnost. Brno 2010. 

HANZAL, J.: Moderní osobní a rodinné archivy. Slovenská archivistika, 10, 1975, 

č. 2, s. 67–84. 

HOFFMANNOVÁ, J.: Osobní, rodinné a rodové archivy. Archivní časopis, 45, 1995, 

s. 221–229. 

CHALUPA, Aleš: Zpracování vědeckých a politických pozůstalostí v národním muzeu. 

Archivní časopis, 45, 1995, s. 221–229. 

KOPŘIVA, Vladimír. Rekreační česko-německá prázdninová kolonie s kursem 

němčiny pro české a s kursem češtiny pro německé chlapce ve věku od 7 let v Lukově 

u Zlína p.p. Holešov. Zlín [1939]. 

LEVORA, J.: K otázce hodnocení a třídění písemných pozůstalostí. Archivní zprávy 

ČSAV, 3, 1972, s. 20–38. 

Metodický návod týkající se pořádání osobních fondů. Čj.: AS/1-1955/00 

z roku 2000. 

PODANÝ, V.: Úvaha o osobních fondech historiků a jejich pracovní dokumentaci. In: 

August Sedláček a pomocné vědy historické. Sborník prací z konference ke 

stopadesátému výročí narození Augusta Sedláčka. Mladá Vožice 1995, s. 121–125. 



 

132 

 

ŠIMEČEK, Zdeněk: Poznámky k problematice písemných pozůstalostí. Archivní 

časopis, 11, 1961, s. 87–93. 

WANNER, Michal a kol.: Základní pravidla pro zpracování archiválií. Druhé, 

doplněné a rozšířené vydání. Praha 2015. 

WURMOVÁ, Milada: Inventarizace a katalogizace písemných pozůstalostí ve státních 

archivech. Archivní časopis, 23, 1973, s. 206–212. 

WURMOVÁ, M.: Z problematiky písemných pozůstalostí. Archivní časopis, 9, 1959, s. 

14–25. 

  



 

133 

 

Resumé 

The primary objective of this thesis was to arrange and describe the personal fonds of 

Prof. PhDr. Bedřich Šindelář, DrSc. in a finding aid in form of an inventory. This 

inventory also includes the introduction consisting of a biography of the entity of 

origin, a brief history of the fonds, a detailed account of the processing, as well as 

description of the contets and a note on the processing and creation of the inventory. 

 Bedřich Šindelář was a Marxist historian at the Jan Evangelista Purkyně 

University in Brno. Although born in 1917 in Sarajevo, Bedřich Šindelář grew up in 

Přerov, a town in Moravia in then newly established Czechoslovakia. He undertook 

his studies at the university in Brno (then called Masaryk University) from 1936 until 

1939, when closure of the universities in the Protectorate of Bohemia and Moravia 

occured. He resumed his education shortly after World War II, returning to Brno as 

soon as the end of April 1945. Šindelář stayed after his final examination at the 

university as a teacher. He joined the Communist party in March 1948 and benefited 

from the membership ever since. He became in turn docent and professor at the 

university, his academic career peaking in 1976, when he became the dean of the 

Faculty of Arts and held the position until 1980. He also participated in political 

education, which was conducted by the Communist party. In 1988, Šindelář retired 

entirely and left the university. He died in Brno in 1996.  



  
1

6
. 

1
1

. 
1

8
6

8
, Š

um
pe

rk

B
ed

ři
ch

Š
in

de
lá

ř
* 

7
.7

.1
9

1
7

, S
ar

aj
ev

o
†

 2
8

.4
.1

9
9

6,
 B

rn
o

Jo
h

an
n

Š
in

de
lá

ř
* 

1
6

. 
1

1
. 

1
8

6
8

, Š
um

pe
rk

†
 1

. 
4

. 
1

9
4

3
, Š

um
pe

rk

A
n

n
a

 A
lb

in
a

Š
in

de
lá

řo
vá

* 
1

2
. 

1
2

. 
1

8
6

9
, Š

um
pe

rk

P
au

lin
a

Š
in

de
lá

řo
vá

* 
2

0
. 

6
. 

1
8

7
1

, Š
um

pe
rk

F
ra

nz
is

ka
Š

in
de

lá
řo

vá
* 

7
. 

6
. 

1
8

7
4

, B
lu

do
v

R
ud

ol
f J

o
se

ph
Š

in
de

lá
ř

* 
9

. 
1

. 
1

8
8

3
, Š

um
pe

rk
†

 2
9

. 
4

. 
1

9
4

5.
 B

rn
o

K
ar

l M
a

xm
ili

an
Š

in
de

lá
ř

* 
1

8
. 

1
2

. 
1

8
8

6
, Š

um
pe

rk
†

 1
0

. 
6

. 1
93

3

Jo
h

an
n

Š
in

de
lá

ř
* 

2
1

. 
3

. 
1

8
4

3
, C

ha
be

řic
e

†
 2

8
. 

1
0

. 
1

9
2

3,
 Š

um
pe

rk

R
os

a
lie

K
ov

a
či

ć
* 

9
. 

8
. 

1
8

9
1

, S
v 

U
rb

an
†

 2
9

. 
4

. 
1

9
4

5,
 B

rn
o

Ja
n

Š
in

de
lá

ř
d

om
ká

ř,
 C

ha
be

řic
e

K
a

te
řin

a
T

áb
o

rs
ká

Ig
n

at
z

M
or

a
ve

k
m

is
tr

 b
ar

ví
řs

ký
, J

a
bl

on
né

 n
. O

rli
cí

A
n

na
H

ey
ge

rlí
k

Ja
b

lo
n

n
é

 n
. O

rli
cí

Jo
se

f
Š

in
de

lá
ř

A
lž

bě
ta

P
er

ou
tk

ov
á

Ja
n

T
áb

o
rs

ký
za

h
ra

dn
ík

, N
o

vý
 S

am
ec

ho
v

K
a

te
řin

a
P

ro
ch

áz
ko

vá

Ja
n

M
or

á
ve

k
sl

á
de

k,
 Z

áb
ře

h

E
le

o
no

ra
O

hn
so

rg
F

ra
nz

H
ey

ge
rlí

k
d

o
m

ká
ř,

 J
a

b
lo

nn
é 

n.
 O

rli
cí

A
n

na
C

že
rw

yn
ka

Ja
b

lo
n

n
é

 n
. O

rli
cí

Jo
se

f
O

hn
so

rg
A

n
to

n
C

že
rw

yn
ka

o
bu

vn
ík

, J
a

bl
on

né
 n

. O
rl

ic
í

P
ří

lo
ha

 1
. V

ýv
od

 B
ed

ři
ch

a 
Š

in
de

lá
ře

, č
ás

t p
rv

ní
 (

z 
ot

co
vy

 s
tr

an
y)

  
2

0
. 

1
2

. 
1

9
1

1
, D

ub
ro

vn
ík

F
ra

nz
is

ka
M

or
áv

ko
vá

* 
4

. 
3

. 
1

8
4

3
, 

Ja
b

lo
nn

é 
n.

 O
rli

cí
†

 1
5

. 
5

. 
1

9
1

5
, Š

um
pe

rk

F
ra

nz
 K

ar
l

Š
in

de
lá

ř
* 

1
0

. 
7

. 
1

9
1

3
, S

ar
aj

ev
o

†
 1

2
.6

.1
9

1
8

, S
ar

aj
ev

o
?



F
ra

nc
K

ov
a

či
ć

*1
1

. 
8

. 
1

8
5

8
, B

re
zj

e

M
ar

ija
S

ab
uk

oš
ek

* 
1

9
. 

4
. 

1
8

6
2

. S
v 

U
rb

an

M
ih

ae
l

K
ov

a
či

ć
M

ar
ija

T
ič

er
A

n
to

n
S

ab
uk

oš
ek

H
el

en
a

Z
up

an
c

B
ed

ři
ch

Š
in

de
lá

ř
* 

7
.7

.1
9

1
7

, S
ar

aj
ev

o
†

 2
8

.4
.1

9
9

6,
 B

rn
o

R
ud

ol
f J

o
se

ph
Š

in
de

lá
ř

* 
9

. 
1

. 
1

8
8

3
, Š

um
pe

rk
†

 2
9

. 
4

. 
1

9
4

5.
 B

rn
o

P
ří

lo
ha

 2
. V

ýv
od

 B
ed

ři
ch

a 
Š

in
de

lá
ře

, č
ás

t d
ru

há
 (

z 
m

at
či

ny
 s

tr
an

y)

R
os

a
lie

K
ov

a
či

ć
* 

9
. 

8
. 

1
8

9
1

, S
v 

U
rb

an
†

 2
9

. 
4

. 
1

9
4

5,
 B

rn
o

  
2

0
. 

1
2

. 
1

9
1

1
, D

ub
ro

vn
ík

F
ra

nz
 K

ar
l

Š
in

de
lá

ř
* 

1
0

. 
7

. 
1

9
1

3
, S

ar
aj

ev
o

†
 1

2
.6

.1
9

1
8

, S
ar

aj
ev

o
?


